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I. HYRJE 

1.1 Plani Ndër-vendor i Manaxhimit të Mbetjeve të Ngurta Bashkiake
Plani Ndër-vendor i Manaxhimit të Mbetjeve të Ngurta Bashkiake (PNMMNB) është një dokument planifikimi strategjik, i cili mundëson zbatimin e politikës kombëtare të mbetjeve në nivel ndër-vendor, si dhe një dokument/udhëzues i rëndësishëm për manaxhimin e mbetjeve bashkiake në Bashkitë Rreshen dhe Rubik.
Ky plan mundëson orientimin strategjik për të ardhmen dhe njëkohësisht krijon një qendrim të përbashkët midis aktorëve të ndryshëm për manaxhimin e mbetjeve në nivel ndër-vendor. PNMMNB është më shumë i orientuar në veprime konkrete dhe të detajuara në lidhje me sistemin e grumbullimit, trajtimit, riciklimit dhe impianteve respektive të trajtimit të mbetjeve.
1.2 Nevoja për një plan dhe përfituesit direkt

1.2.1 Konteksi kombëtar dhe rajonal për manaxhimin e mbetjeve

Që prej vitit 1994 grumbullimi dhe trajtimi i mbetjeve dhe shërbimet e tjera të pastrimit i janë deleguar autoriteteve lokale duke i bërë këto të fundit përgjegjëse për manaxhimin e tyre. Nëpërmjet Ligjit 8652, dt. 31.7.2000 “Mbi organizimin dhe funksionimin e qeverive vendore” vendosi që grumbullimi, transporti, groposja dhe trajtimi i mbetjeve bashkiake urbane të jetë tërësisht një përgjegjësi funksionale dhe organizative e bashkive dhe komunave.
Deri më sot, sistemet kryesore për manaxhimin e mbetjeve kanë konsistuar në grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane në një rrymë të vetme dhe transportimin e tyre drejt vendeve të grumbullimit që janë nën administrimin e vetë njësive lokale. Në përgjithësi, problematika në sektorin e mbetjeve lidhet ngushtë me mungesën e instrumenteve të duhura për manaxhimin mjedisor të tyre, mungesën e teknollogjive dhe investimeve dhe kapacitetet e pamjaftueshme në burimet njerëzore dhe financiare. Por në të njëjtën kohë, përpjekjet e deritanishme për të adresuar këtë problematikë kanë qenë të parakorduara, të fragmentarizuara dhe jo efikase, çka ka bërë që ndryshimet e pritura lidhur me zhvillimin e këtij sektori të ecin shumë ngadalë dhe të shoqërohen me impakte negative ndaj mjedisit.  
1.2.2 Detyrimi dhe mbështetja ligjore për hartimin e planit

Politika kombëtare për manaxhimin e mbetjeve, ku përfshihet edhe detyrimi ligjor (Ligji 10463 dt. 22.09.2011, neni 12, pika 2; Ligji 8934 dt. 05.09.2002, Nenit 66/ç; Udhëzimi Nr.6 dt. 27.11.2007) i detyron autoritetet vendore të bashkive Rrëshen dhe Rubik të hartojnë një plan për manaxhimin e mbetjeve. Deri në këtë fazë, është hartuar Plani Kombëtar i Manaxhimit të Mbetjeve
 dhe po punohet për hartimin e planeve rajonale dhe lokale/ndër-vendore. Këto plane duhen shoqëruar me hartimin e udhëzuesve dhe standardeve si dhe me mbështetje teknike për të mundësuar zbatimin efektiv të tyre.

1.2.3 Politika dhe Strategjia Kombëtare e Mbetjeve

Strategjia Ndërsektoriale e Mjedisit (2007) përcaktoi objektivat për përmirësimin e manaxhimit të mbetjeve, të cilat vazhdojnë të mbeten të pazbatueshme për shkak të mungesës të financimeve dhe kapaciteteve të nevojshme; mungesës së eksperiencës në përdorimin e metodave dhe teknologjive; performancës së dobët në zbatimin e ligjeve; mungesës së bashkëpunimit midis autoriteteve lokale dhe qendrore apo bashkëpunimit me sektorin privat; mungesës së monitorimit dhe regjistrimit të mbetjeve etj.

Në vitin 2011, janë miratuar një sërë dokumentesh të rëndësishme politike dhe strategjike në fushën e mbetjeve si Strategjia Kombëtare e Mbetjeve dhe Plani Kombëtar i Mbetjeve. 

Strategjia kombëtare për mbetjet ka përcaktuar drejtimin e politikës së Qeverisë Shqiptare për manaxhimin e qëndrueshëm të mbetjeve në 2025 duke synuar minimizimin e impaktit të mbetjeve në mjedis në nivelin kombëtar dhe lokal si dhe përmirësimin e përdorimit efiçient të burimeve në Shqipëri. Ajo ka vendosur objektiva sfidues dhe realiste njëkohësisht, të cilat synojnë ndryshimin rrënjësor të mënyrës së manaxhimit të mbetjeve në Shqipëri.

Strategjia kombëtare e mbetjeve paracakton katër shtylla kryesore me qëllim zbatimin e politikës dhe strategjisë së mbetjeve nëpërmjet Planit Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve (PKMM), të renditura si më poshtë:






Figura 1 Katër shtyllat kryesore të zbatimit të strategjisë dhe planit të mbetjeve
Strategjia Kombëtare e Mbetjeve përshkruan mekanizmat kyç për investimet në sektorin e mbetjeve dhe ka parashikuar nevojat për financim sipas dy fazave, duke marrë në konsideratë periudhat e para dhe pas pranimit. Në mënyrë, që të arrihet përputhje me direktivat e Bashkimit Europian në fushën e mbetjeve, është llogaritur nevoja për investime prej 150-200 Milion euro dhe dhe më pas një fond shtesë prej 52 Milion euro në vit si kosto operacionale.
1.2.4 Principet e manaxhimit të mbetjeve

Direktivat e BE-së për mbetjet dhe dokumentat strategjikë në nivel kombëtarë, rekomandojnë, që të gjithë planet në nivel rajonal dher lokal apo ndërvendor duhet të bazohen në parimet e përgjithshme të paraqitur më poshtë:
· Hierarkia e mbetjeve: Hierarkia e mbetjeve përfaqëson një nga parimet kryesore udhëzuese në manaxhimin e mbetjeve në BE. Hierarkia përshkruan një set të metodave prioritare në manaxhimin e mbetjeve duke vendosur “parandalimin dhe ripërdorimin” në majë dhe depozitimin si alternativën më pak të favorshme.
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Figura 2 Piramida e manaxhimit të mbetjeve
· Parimi reduktues: të sigurojë ruajtjen e burimeve natyrore duke minimizuar dhe mënjanuar sa është e mundur gjenerimin e mbetjeve. 

· Parimi parandalues: të sigurojë reduktimin e impakteve nga mbetjet në shëndetin e njerëzve dhe të mjedisit, veçanërisht të reduktojë substancat e rrezikshme tek mbetjet.
· Parimi i afërsisë dhe vetmjaftueshmërisë: parimi i afërsisë dhe vetëmjaftueshmërisë kërkon që mbetjet të manaxhohen sa më afër vendit ku prodhohen. 

· Parimi i përgjegjësisë së prodhuesit apo ndotësit: parimi “Ndotësi paguan” kërkon, që prodhuesit e mbetjeve të mbulojnë koston e manaxhimit të mbetjeve, që gjenerojnë. 
1.2.5 Kuadri ligjor shqiptar

Qeveria Shqiptare është e angazhuar në procesin e anëtarësimit të plotë në BE dhe për këtë qëllim Ministria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit të Ujrave është duke punuar drejt përafrimit dhe adoptimit të legjislacionit Shqiptar në përputhje me instrumentet legjislativë të BE. Gjatë periudhës 2008-2009, legjislacioni Shqiptar për manaxhimin e mbetjeve është përmirësuar me ligje të reja, vendime dhe rregullore që reflektojnë direktivat e BE dhe detyrimet nga Konventa e Baselit. Legjislacioni i plotë Shqiptar në fushën e mbetjeve është dhënë i përmbledhur në tabelën e mëposhtme:
	Ligjet kryesore në fushën e mbetjeve
	Ligjet, vendimet, udhëzimet dhe rregullore të tjera për manaxhimin e mbetjeve

	
	Ligji nr. 10 463, datë 22.09.2011 “Për Manaxhimin e Integruar të Mbetjeve”;

	
	Ligji nr. 8094, datë 21.03.1996 “Për largimin publik të mbetjeve”

	Legjislacioni dytësor në manaxhimin direkt të mbetjeve
	Vendimi nr. 803, datë 04.12.2003 “Për aprovimin e rregullave dhe procedurave për importimin e mbetjeve për riciklim dhe trajtim”

	
	Vendimi nr. 99, datët.18.02.2005 “Për aprovimin e katalogut Shqiptar për klasifikimin e mbetjeve”

	
	Rregullore nr. 1, datë 30.3.2007 “Për trajtimin e mbetjeve nga ndërtimet dhe shkatërrimet, nga krijimi, transporti dhe deri tek trajtimi përfundimtar”

	
	Rregullore nr. 6, datë 30.11.2007 “Për administrimin e mbetjeve spitalore”

	
	Udhëzues nr. 6, datë 27.11.2007 “Për aprovimin e rregullave, përmbatjes dhe afatave për skicimin e planeve për manaxhimin e mbetjeve”

	Akte të tjera ligjore që lidhen direkt apo indirekt edhe me manaxhimin e mbetjeve 
	Ligji nr. 10 431, datë 09.06.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”

	
	Ligji no. 9663, datë 18.12.2006 “Për Koncesionet”. Midis çështjesh të tjera, ligji mbulon shërbimet publike dhe manaxhimin e mbetjeve si dhe përfshin ndërtimin e impianteve të trajtimit të mbetjeve

	
	Ligji nr. 8652, datë 31.07.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e autoriteteve lokale”

	
	Vendimi nr. 103, datë 31.03.2002 “Në lidhje me monitorimin mjedisor në Republikën e Shqipërisë”


Tabela 1 Kuadri ligjor shqiptar për mbetjet
1.2.6 Rolet dhe përgjegjësitë

Politika kombëtare për mbetjet ka përcaktuar me detaje ngritjen dhe miratimin e disa strukturave shtesë për të mundësuar zbatimin e plotë të politikës kombëtare të mbetjeve dhe të strategjisë, nëpërmjet PKMM dhe të një serie të planeve të “Zonave të Mbetjeve” si dhe planeve lokale. 
Strukturat e reja të propozuara janë:

i. Komiteti Ndërministror për Mbetjet (KNMM): Ky komitet është një organ themelor në nivel qendror; ai do të përbëhet nga përfaqësues të qeverisë në nivel zv/ministrash nga secila ministri, që lidhet drejtpërsëdrejti me sektorin e mjedisit.
ii. Grupi Kombëtar Këshillues për Mbetjet (GKKM): do të jetë një entitet politik i përbërë nga përfaqësues në nivel kombëtar dhe rajonal me kompetencë teknike në manaxhimin e mbetjeve, me qëllim këshillimin e ministrave në aspekte të ndryshme të strategjisë së planifikimit të manaxhimit të mbetjeve, politikës dhe investimeve.
iii. Grupet e Zonave të Mbetjeve (GZM): do të sigurojnë zhvillimin e planeve, politikave dhe projekteve në partneritet dhe interes lokal për zbatimin e strategjisë dhe politikës kombëtare të mbetjeve. Ky grupim do të ketë përgjegjësi rajonale për këshillimin e autoriteteve rajonale dhe lokale në çështje të manaxhimit të mbetjeve dhe të koordinimit dhe përputhshmërisë me politikën kombëtare, etj. Grupi i Zonës së Mbetjeve do të kryesohet nga një përfaqësues i Këshillit të Qarkut, ndërsa anëtarët do të jenë ekspertë rajonalë për manaxhimin e mbetjeve, por do të ketë gjithashtu edhe përfaqësues nga sfera të tjera të interesit si autoritetet vendore dhe rajonale, kompanitë e mbetjeve apo industria e riciklimit, ekspertët lokalë të pavarur apo OJQ-të me eksperiencë për çështjet e mbetjeve.

1.3 Bashkëpunimi ndër-vendor në MMU dhe fusha të tjera të qeverisjes vendore
Bashkëpunimi ndërvendor midis Bashkive Rrëshen dhe Rubik i ka fillesat e tij në vitin 2007, ku të dyja njësitë nënshkruan një Memorandum Bashkëpunimi (dt.17.01.2007), në prani të përfaqësuesit të LGDA/ USAID, për të bashkëpunuar në planifikimin, ndërtimin dhe manaxhimin e përbashkët të një venddepozimi mbetjesh urbane (landfilli aktual) për të dy qytetet. Me anë të këtij memorandumi bashkitë ranë dakort për përgjegjësitë e tyre, të cilat konsistuan në: (i) përcaktimin e vendit ku do të ndërtohej venddepozitimi brenda territorit administrativ të Bashkisë Rreshen; (ii) lehtësimin e procedurave për marrjen e autorizimit nga autoritetet kompetente lokale; dhe (iii) mbajtjen e lidhjeve të vazhdueshme, shkëmbimin e informacionit me të gjithë autoritet respektive lokale dhe rajonale të zonës, për të parë mundësinë e përfshirjes në këtë iniciativë. Fakt është, që sot të dy bashkitë kanë një landfill të përbashkët, në Cekaj ku depozitojnë mbetjet e tyre.
Në kuadër të bashkëpunimit ndërvendor, në mars të vitit 2008, Bashkitë e Laçit, Milotit, Rreshenit, Rubikut dhe Komunat Fan dhe Orosh nënshkruan krijimin e një entiteti jofitimprurës dhe juridik, quajtur Mankomuniteti. Qëllimi i krijimit të këtij entiteti konsistonte në bashkëpunimin ndërvendor midis njësive në fusha të ndryshme, si: (i) në fushën e rregullimit të territorit (instrumentat e rregullimit të territorit, përmirësimi i infrastrukturës, mbrojtja e pasurive natyrore, agrare, etj); (ii) në fushën e diversifikimit të rrjetit ekonomik të zonës rurale dhe krijimit të vendeve të punës; (iii) në fushën edukative dhe kulturore të zonave; (iv) në fushën e mjedisit (promovimi i vazhdueshëm i zhvillimit të qëndrueshëm, zhvillimin dhe mbrojtjen e biodiversitetit); (v) në fushën e turizmit; (vi) në fushën e agrokulturës dhe pyjeve komunale; (vii) pjesamarrja, përpunimi dhe promocioni i strategjive, programeve të zhvillimeve ekonomike afatmesme dhe afatgjata në shkallë Mankomuniteti; (viii) dhe së fundmi nënshkrimin e konventave apo marrëveshjeve të ndryshme në fushën e zhvillimit ekonomik apo mbështetjen e iniciativave me objekt promovimin e aktiviteteve me interes të përgjithshëm të Mankomunitetit.
Bashkitë Rrëshen dhe Rubik, në shtator të 2010, bazuar në bazën ligjore për funksionim e qeverisjes vendore, programet apo strategjitë e përbashkëta për zhvillimin ekonomik dhe përmirësimin dhe modernizimin e shërbimit të pastrimit, nënshkruan një Marrëveshje Bashkëpunimi. Qëllimi i kësaj marrëveshje konsistonte në konsolidimin e bashkëpunimit midis dy bashkive në fushën e shërbimeve publike, konkretisht atë të shërbimit të pastrimit. Një vend të veçantë, në këtë marrëveshje, i është kushtuar depozitimit të mbetjeve në landfillin e përbashkët në Cekaj dhe në plotësimin e disa kushteve nga të dyja bashkitë, si: (i) hartimi dhe nënshkrimi i aktit të përbashkët të krijimit të aseteve për kryerjen e shërbimeve në fushë; (ii) vënia në dispozicion e makinerive dhe pajisjeve të bashkive firmave private sipërmarrësë të shërbimit të pastrimit; (iii) Organizimin e aktiviteteve të përbashkëta sensibilizuese dhe i takimeve për gjetjen e mundësive për të bashkëpunuar në iniciativa të ndryshme, si ndarjen e mbetjeve etj; (iv) ngritja e një grupi të përbashkët për monitorimin e të gjithë procesit të përpunimit të mbetjeve si dhe raportimin çdo 6 muaj para kryetarëve të bashkive.
Gjithashtu fillimi i vitit 2011 u nëshkrua një tjetër Marrëveshje Bashkëpunimi, në kuadër të alokimit të fondeve të akorduara nga shoqata “Aprodel” për projektin “Zhvillimi i Qëndrueshëm për Veriun e Shqipërisë” në lidhje me shërbimin e pastrimit në të dyja bashkitë. 
Të dy bashkitë ranë dakort në aplikimin e përbashkët në projekte për përmirësimin dhe modernizimin e shërbimit të pastrimit, në blerjen e pajisjeve dhe makineve të reja të nevojshme. 
1.4 Procesi për hartimin e planit
Në kuadër të projektit “Koordinimi i NJQV-ve në Rajonin Shkodër-Lezhë për t’u angazhuar në shërbimin e manaxhimit të mbetjeve përmes përvetësimit të eksperiencës të fituar gjatë fazës së parë”, pjesë e Programit të Decentralizimit dhe Zhvillimit Lokal (DLDP), Bashkia Rrëshen dhe Bashkia Rubik me mbështetjen e Intercooperation dhe asistencën teknike të Co-PLAN Instituti për Zhvillimin e Habitatit, mundësuan hartimin e këtij plani ndër-vendor të manaxhimit të mbetjeve për qytetet e Rreshenit dhe Rubikut. 

Hartimi i planit ishte një proçes me pjesëmarjen direkte të përfaqësuesve të Bashkisë Rreshen dhe Rubik (vendimarrës dhe nënpunës) dhe me asistencën teknike dhe organizative të përfaqësuesve të Co-PLAN dhe HELVETAS Intercooperation. Për këtë qëllim u ngritën zyrtarisht dy grupet e punës me përfaqësues nga sektorë të ndryshëm të bashkive si dhe me pjesëmarrjen aktive të Kryetarëve të Bashkisë Rreshen Z.Ndue G. Kola dhe Kryetarit të Bashkisë Rubik Z.Gjok Vuka dhe të kryetarëve të mëparshëm. Gjithashtu në aktivitetet e konsultimit u përfshinë anëtërë të këshillave bashkiake, përfaqësues të komunitetit, të biznesit, nga institucione të tjera shtetërore dhe edukimit, etj.
Grupet e punes:

	Bashkia Rreshen

	Bashkia Rubik


	Alfred Shtinja, Shef i Dep Sherbimeve

Altin Marashi, Inxhinjer Urbanistike

Tonin Pergjatani, Inspektor Tatim Taksash

Dhurata Marku, Specialiste e Finances

Adelina Gega, Zyra e Marrdhenieve me Jashte
	Frederik Perdoci, N/Kryetar i Bashkise (Kryetar i Grupit)

Sander Ndoj, Specialist DPZHMJ, kordinator

Ardian Leka, Drejtor i Zyres Juridike, anetar

Mëhill Pacuku, Drejtor i Zyres Juridike, anëtar

Donika Ndoj, Drejtore e Zyres se Finances, anetar

Floreta Korbi, Specialiste DPZHMJ

Gjon Preci, supervizor i pastrimit, anetar


Si bazë të dhënash shërbeu kryesisht informacioni i marrë nga autoritetet vendore të bashkive, konkretisht informacioni dhe të dhënat e grumbulluara nga grupet e punës të ngritura në funksion të zhvillimit të këtij plani dhe gjatë vizitave dhe intervistave në terren, shqyrtimit të studimeve apo projekteve të mëparshme, dokumentave strategjikë të zhvilluara më parë, etj. 

	II. Përshkrimi i profilit te qyteteve

	2.1 Profili i Bashkisë Rreshen

Pozita Gjeografike

Bashkia Rreshen është një ndër qëndrat administrative të Rrethit të Mirëditës, në Qarkun e Lezhës. Ajo shtrihet në pjesën verilindore të vendit, e kufzuar nga veriu me Pukën, veri-lindje me Kukësin dhe Dibrën, në jug-lindje me Kurbinin dhe Matin dhe në perëndim me Lezhën. I gjithë rrethi ka një sipërfaqe prej 86,700 ha, ku Bashkia Rreshen zë një sipërfaqe prej 14,000 ha. Nën administrimin e Bashkisë Rreshen është qyteti i Rreshenit dhe 13 fshatra. Qyteti i Rreshenit si një njësi administrative e Bashkisë Rreshen ka një shtrirje veri-jug rreth 1km dhe perëndim-lindje 0.7km. Në këtë shtrirje qyteti i Rreshenit zë një sipërfaqe prej 65ha dhe ka një lartësi 86 m mbi nivelin e detit.
	2.2 Profili i Bashkisë Rubik

Pozita Gjeografike

Bashkia Rubik shtrihet në pjesën veri – lindore të vendit, në perëndim të qytetit të Rreshenit, dhe është një ndër qëndrat administrative të Rrethit të Mirëditës. Karakterizohet nga një reliev kryesisht malor, me klimë të ashpër dhe burime të pasura natyrore si rrjedhja e Lumit Fan, i cili kalon përgjatë qytetit. Qyteti i Rubikut shtrihet përgjatë rrugës kombëtare, që lidh Tiranën me Kukësin, dhe ka një sipërfaqe totale prej 107 km2. Nën administrimin e Bashkisë Rubik është qyteti i Rubikut dhe 11 fshatra.  



	
Figura 3 Pozita Gjeografike Bashkia Rreshen - Rubik

	Demografia – Bashkia Rreshen
Territori i Bashkisë Rreshen është i ndarë në 6 lagje administrative. Nga të dhënat demografike të vitit 2011, Bashkia e Rreshenit ka një popullsi prej 14,541 banorë, nga ku 8313 banorë banojnë në qytet dhe 6228 banojnë në fshat.

Bashkia Rreshen

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

Qytet

banorë

7954

7912

8034

8056

8112

8219

8313

familje

2071

2080

2092

2127

2170

2145

2156

Fshat

banorë

6295

6298

6291

6287

7888

6251

6228

familje

1610

1618

1608

1646

1930

1680

1670

Totali

banorë

14249

14210

14325

14346

16000

14470

14541

familje

3681

3698

3700

3773

4100

3825

3826

Tabela 2 Të dhëna demografike të Bashkisë Rreshen
	Demografia – Bashkia Rubik

Territori i Bashkisë Rubik është i ndarë në 3 minilagje administrative: (i) Lagje e Re; (ii) Lagje e Mesme; (iii) Lagje e Vjetër. Nga të dhënat demografike të vitit 2011, Bashkia Rubik Ka një popullsi prej 8080 banorë, nga ku 3777 banorë banojnë në qytetin e Rubikut dhe 4303 banorë banojnë në fshat.

Bashkia Rubik

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

Qytet

banorë

3839

3761

3741

3791

3765

3750

3777

familje

1084

1080

1072

1059

1065

1053

1082

Fshat
banorë

4595

4434

4318

4282

4289

4310

4303

familje

1247

1243

1201

1184

1189

1186

1191

Totali

banorë

8484

8195

8059

8073

8054

8060

8080

familje

2331

2323

2275

2243

2254

2238

2273

Tabela 3 Të dhëna demografike të Bashkisë Rubik

	Klima – Bashkia Rreshen

Bashkia Rreshen karakterizohet nga një klimë mesdhetare malore, me dimër të ftohtë dhe me rreshje, dhe verë të nxehtë dhe të thatë. Sasia mesatare e rreshjeve vjetore është 180mm. Muajt me sasinë e rreshjeve më të mëdha janë Dhjetori, Janari dhe Shkurti, ku sasia e rreshjeve varion nga 162-191 mm. Në zonat mbi 1000m trashësia e dëborës varion nga 30-150cm. Temperatura mesatare vjetore në qytet rezulton 13.3°C, duke u luhatur nga 4.4°C në muajin Janar në 24.5°C në muajin Korrik. Në qytetin e Rreshenit temperatura maksimale është regjistruar 40.5°C dhe ajo minimale -14°C.


	Klima  - Bashkia Rubik

Bashkia Rubik karakterizohet nga një klimë mesdhetare malore me dimër të ftohtë dhe me rreshje dhe verë të nxehtë dhe të thatë. Në lartësinë mbi 500m bien rreshje dëbore dhe zgjasin disa javë rresht. Temperaturat mesatare luhaten nga 8-21°C.


	Ekonomia – Bashkia Rreshen
Pozita gjeografike e Bashkisë Rreshen, e ndodhur në kryqëzimin e rrugëve veriore dhe verilindore të vendit, favorizon shumë shkëmbimin social ekonomik me rrethe të tjera të vendit dhe me Kosovën. Më rëndësi të veçantë për ekonominë e bashkisë është edhe rruga turistike, që lidh qytetin e Rreshenit me zonën turistike të liqeneve të Lurës. Karkteristikë e zonave, që ndodhen nën administrimin e Bashkisë Rreshen, kultivimi i vreshtave dhe i pemëtarisë intensive, të cilat vlerësohen si një nga veprimtaritë më konkuruese dhe me një treg të sigurt dhe mjaft aktiv për vendin dhe rajonin. Aktualisht kapacitet e bashkisë për zhvillimin e veprimtarisë së vreshtarisë janë për një sipërfaqe mbi 1900 ha, ndërsa i gjithë kapaciteti i rrethit të Mirëditës shkon 6000 ha të mbjellë me vreshta. Sipërfaqet e shumta me kullota alpinë janë një burim shumë i rëndësishëm për prodhimin e produketeve blegtorale, ku gjejnë treg shitje jo vetëm në vend dhe rajon për edhe jashtë, si në Kosovë. Një burim tjetër të rëndësishëm për ekonominë, jo vetëm e Bashkisë Rreshen, por edhe për rajonin janë burimet hidrike të lumënjve Fan i Madh, Fan i Vogël dhe ai i Urakës, të cilat mund të shfrytëzohen për ndërtimin e hidrocentraleve me kapacitet 20MË/h. 


	Ekonomia – Bashkia Rubik
Qyteti i Rubikut ashtu si edhe ai i Rreshenit ndodhen në kryqëzimin e rrugëve veriore dhe verilindore të vendit, një pozitë e cila favorizon shkëmbimin social – ekonomik me rrethet e tjera dhe me Kosovën. 

Pozita gjeografike dhe zhvillimet e pas viteve ’90 në Shqipëri, kanë bërë që Bashkia Rubik gjithmonë të përpiqet në uljen e nivelit të varfërisë si dhe stimulimin e zhvillimit të sektorit të mesëm dhe të vogël. Aktualisht mosha aktive e Rubik arrin në 60%, numri i të papunëve dhe atyre që përfitojnë ndihmë ekonomike është shumë i lartë. Pjesa më e madhe e popullsisë jeton në fshat (54%), ndërsa pjesa tjetër jeton në qytetin e Rubikut, ku 12% e popullsisë është punësuar në sektorin shtetëror dhe shumë pak në atë privat. Ekonomika e bashkisë kryesishtë mbështetet në zhvillimin e bujqësisë dhe blegtorisë. Gjatë viteve 2007-2011 janë përmirësime të dukshme të infrastrukturës rrugore dhe asaj për zhvillimin e turizmit, si ndërtimi i shtëpive pritëse.



	Gjëndja e përgjithshme Mjedisore – Bashkia Rreshen

Ndër problemet kryesore mjedisore të qytetit të Rreshenit mund të përmendim:

· Ndotja e ujrave: ndër burimet ujore kryesore të qytetit të Rreshinit mund të përmendim katër lumenjtë (Fan i Bashkuar, Fan i Madh, Fani i Vogël dhe Uraka), si dhe 5 rezervuare ujore. Shpesh ujrat e lumenjve ndoten nga shkarkimet e ndryshme nga shtëpitë apo banesat e ndryshme.
· Një problem tjetër për Bashkinë Rreshen janë dhe depozitimet ilegale të mbetjeve në zonat periferike, të cilat nuk janë të mbuluara me shërbim. Në të shumtën e rasteve mbetjet urbane të zonave periferike hidhen pranë brigjeve të lumenjve ose në lumë.
· Ish-zona e stacionit të vjetër hekurudhor në qytetin e Rreshenit, sot është e braktisur dhe një burim i mundshëm ndotje për ujrat e lumenjve përreth apo përhapjen e sëmundjejeve.


	Gjëndja e përgjithshme mjedisore – Bashkia Rubik

Ndër problemet kryesore mjedisore të qytetit të Rubikut mund të përmendim:
· Zona ish-industriale për përpunimin e bakrit
 përbën një burim të mundshëm ndotjeje për token, për ujrat e lumit Fan (kalon përgjatë qytetit) dhe për vetë banorët e qytetit.
· Depozitimi i mbetjeve urbane (në zonat periferike të qytetit) në hapësira ilegale apo hedhja e tyre në ujrat e lumit Fan duke e ndotur atë më shumë.

· Lumi Fan është një nga resurset kryesore të qytetit, por shpesh herë shfrytëzohet pa kriter nga firmat e ndërtimit, të cilat gërryejnë shtratin e lumit për të marrë lëndën inerte. Në shumë raste ujrat e tij ndoten edhe nga shkarkimet e mundshme të bizneseve aty pranë.
· Peisazhi natyror i kodrave që rrethojnë qytetin është një tjetër burim natyror për zhvillimin e turizmit malor, i cili shpesh herë përfshihet nga vënia e zjarreve, apo e prerjeve të paligjshme.



III. Gjëndja ekzistuese e manaxhimit te mbetjeve urbane
3.1 Shërbimet e pastrimit – Bashkia Rrëshen & Bashkia Rubik
Shërbimet e mbetjeve përfshijnë të gjitha aktivitet e shërbimeve lokale që lidhen me ofrimin e shërbimit të pastrimit në Bashkinë Rreshen dhe në atë Rubik. Qëllimi i këtij kapitulli është të përshkruaj të gjitha shërbimet e pastrimit, mjetet dhe pajisjet e pastrimit që përdoren, burimet njerëzore të angazhuara deri në impiantet e grumbullimit apo depozitimit përfundimtar të mbetjeve. 
Gjithashtu paraqiten të gjitha aspektet teknike, administrative dhe financiare lidhur me shërbimet, zonën e shërbimit, volumet e punës dhe frekuencat e shërbimeve, rrymat e mbetjeve që administrojnë sot këto dy bashki dhe konsumatorëve të cilëve u shërbehet. Në përfundim të këtij kapitulli do të identifikohen dhe vlerësohen të gjitha problematikat aktuale të sistemit të manaxhimit të mbetjeve apo shërbimeve të veçanta, si dhe jepen arsyet apo faktorët kryesorë që impaktojnë këtë gjëndje. 
astrimit kontrollohen nga një specialist i ngarkuar për supervizimin e zhvillimit të shërbimeve. 
Të dyja Bashkitë kanë kontraktuar një sipërmarrës privat për kryerjen e të gjitha shërbimeve të pastrimit (EUROGRES shpk): sipas një kontrate 5-vjeçare me të drejtë rinovimi çdo vit (Nr. 3324 datë 30.09.2011) për Bashkinë Rreshen, dhe një kontratë 7 vjeçare me të drejtë rinovimi çdo vit         (Nr. 301 datë 03.05.2010) për Bashkinë Rubik. 
Shërbimet e pastrimit shtrihen kryesisht brenda kufijve administrativë të dy bashkive. Përkatësisht në 6 blloqet administrative të Bashkisë Rreshen dhe në 3 lagjet e Bashkisë Rubik (Lagje e Vjetër, Lagje e Mesme dhe Lagje e Re). Shërbimet e pastrimit dhe manaxhimit të mbetjeve përfshijnë: (i) Shërbimet ditore të fshirjes dhe lagies të rrugëve dhe trotuarëve; (ii) Shërbimet ditore të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve nga PGM për në landfillin në Cekaj: (i) dezifektimin e PGM dhe kontenierëve. Si dhe shërbime të tjera publike, të cilat janë parashikuar në kontratë: (i) mirëmbajtja dhe pastrimi i WC publike; (ii) Edukimi publik; (iii) Dekori i qytetit; (iv) Shërbimi funeral dhe mirëmbajtje varrezash.
Shërbimi i mbledhjes dhe grumbullimit të mbetjeve konsiston në mbledhjen e mbetjeve urbane të depozituara nga qytetarët, bizneset dhe institucionet brenda kontenierëve publikë si dhe përreth tyre, dezifektimi i kontenierëve dhe vendit përreth me gëlqere/ klor, 

transportimi i mbetjeve urbane me makinën teknollogjike deri në pikën përfundimtare të depozitimit në landfillin në Cekaj. Ky shërbim ofrohet gjatë gjithë vitit dhe përfshin pjesën më të madhe të zonave urbane të  dy bashkive, kryesisht në akset kryesorë të rrugëve ku janë të pozicionuar pjesa më e madhe e kontenierëve. 
Në sajë të strukturës aktuale të manaxhimit të mbetjeve në Bashkitë Rreshen dhe Rubik, të gjitha shërbimet publike, ku bën pjesë shërbimi i pastrimit kontrollohen nga një specialist i ngarkuar për supervizimin e zhvillimit të shërbimeve.

3.1.1 Mbledhja dhe transporti i mbetjeve – Bashkia Rreshen
Sistemi aktual i pikave të grumbullimit të mbetjeve (PGM) përbëhet nga kontenierë metalik me rrota dhe me volum 1.1 m3, të pozicionuar në anë të rrugëve në pika të përbashkëta publike, të miratuara praprakisht nga autoritet bashkiake. Përveç pikave prej betoni, të gjithë PGM në Bashkinë Rreshen janë të standardizuara dhe të pajisura me kontenirë. Konkretisht në këtë Bashki janë vendosur 45 PGM, të cilat kanë mesatarisht 1-2 kontenier 1.1 m3 për pikë. Nga 45 PGM, 41 prej tyre janë të përbashkëta ndërsa 4 prej tyre janë individuale. Largësia mesatare e pikave nga njëra-tjetra varion nga 20-80 ml. Këto kontenierë janë pronë e bashkisë dhe janë blerë në vitin 2004. Gjithashtu në Bashkinë Rreshen që nga viti 2005 janë ndërtuar edhe 12 pika të hapura betoni, në të cilat grumbullohen si mbetjet urbane ashtu edhe mbetjet inerte.
Është e rëndësishme të përmendet që një pjesë e qytetit, kryesisht lagjet periferike nuk janë të mbuluar mirë me PGM, duke dhënë mundësinë e krijimit të disa pikave informale apo ilegale të grumbullimit të mbetjeve urbane. Në këto pika të pa autorizuara hidhen si mbetje urbane ashtu edhe ato inerte dhe voluminoze, duke u kthyer në burime kryesore të ndotjes urbane si nga ana vizive ashtu edhe në lidhje me shëndetin publik dhe mjedisin përreth. 
3.1.2 Mbledhja dhe transporti i mbetjeve – Bashkia Rubik
Sistemi aktual i pikave të grumbullimit të mbetjeve (PGM) në Bashkinë Rubik përbëhet nga kontenierë metalikë me rrota dhe me volum 1.1 m3, të vendosura në anë të rrugëve në pika të përbashkëta publike të miratuara paraprakisht nga autoritet bashkiake. Tre lagjet kryesore të qytetit janë të mbuluara me PGM (30 pika), të cilat janë të standardizuara me kontenierë metalik (40 kontenierë 1.1 m3). Numri mesatar i kontenierëve për pikë varion 1-2 copë. Distanca mesatare e PGM nga njëra-tjetra është 100m. Këta kontenierë janë pronë e Bashkisë Rubik dhe janë blerë në vitin 2009. Aktualisht në Bashkinë Rubik ka edhe 10 pika të grumbullimit të mbetjeve, të cilat nuk janë të pajisura me konteneirë, duke krijuar një burim për ndotjen e mjedisit urban dhe mundësinë e shfaqjes të sëmundjeve të ndryshme. Në këto pika grumbullimi hidhen jo vetem mbetje urbane, por edhe mbetje nga materialet inerte. Bashkia Rubik ka parashikuar vendosjen e 10 kontenierëve pranë qendrave spitalore dhe institucioneve të tjera. Pjesa tjetër e territorit, e cila është nën administrimin e Bashkisë Rubik nuk është e mbuluar mirë me pika të grumbullimit të mbetjeve, duke dhënë mundësinë e krijimit të pikave të paautorizuara për grumbullimin e mbetjeve. Në të gjitha këto pika ilegale grumbullimi i mbetjeve kryhet  shumë rrallë, duke u kthyer në burime kryesore të ndotjes urbane, si nga ana vizive ashtu edhe në lidhje me shëndetin publik dhe mjedisin përreth. 
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Figura 4 Shpërndarja e PGM në qytetin e Rreshenit

Gjëndja aktuale e PGM paraqitet në përgjithësi e rregullt, megjithese pjesa më e madhe e kontenierëve janë të amortizuar. Nga të dhënat e bashkisë aktualisht në këtë qytet ka pika të hapura të grumbullimit të mbetjeve dhe janë evidentuar probleme të ndryshme, si hedhja e mbetjeve jashtë kontenierëve apo ekzistenca e pikave ilegale të grumbullimit të mbetjeve. 
Aktivitetet e mbledhjes dhe transportit të mbetjeve kryhen nepermjet konteniereve dhe nje makine teknologjik (me kapacitet 7 ton). Në sajë të tipologjisë urbane dhe shpërndarjes të PGM në qytet, iteneraret dhe frekuenca e përzgjedhur rezultojnë efektive.
Figura 5 Shpërndarja e PGM në qytetin e Rubikut

Në bashkinë Rubik, gjëndja aktuale e PGM paraqitet e rregullt, megjithese edhe në këtë bashki u evidentua prania e kontenierëve pjesërisht të dëmtuar. Ato dezifektohen 3 herë në javë nga firma sipërmarrëse, kryesisht me gëlqere. Fakti që qyteti rezulton i pastërt dhe jashtë kontenierëve nuk evidentohen mbetje, tregon qartë që mbulimi me kontenierë i zonës është i kënaqshëm. 
Mbeten problematike lagjet periferike të qytetit të cilat nuk mbulohen me shërbim, duke sjellë krijimin e zonave ilegale të depozitimit të mbetjeve. Mbledhja dhe transporti i mbetjeve kryhet nga nje makinë teknologjike (7 ton). Në sajë të tipologjisë urbane dhe vendosjes të PGM në qytet, iteneraret dhe frekuenca e përzgjedhur duken efektive. 
Makina teknologjike kryen një rrugë në ditë (mesatarisht 2 orë), çdo ditë të javës (e diela pushim) për grumbullimin e mbetjeve nga PGM dhe transportin e tyre për në landfillin në Cekaj (6 km larg qytetit të Rreshenit). Në kontratë përcaktohet metodologjia e kryerjes të këtij shërbimi dhe rregullat bazë. Në rrugët dhe parqet e qytetit, apo pranë bizneseve të ndryshëm Bashkia Rreshen ka vendosur 30 kosha rrugorë me kapacitet 30litra.

Në tabelën më poshtë paraqitet infrastruktura e grumbullimit të mbetjeve në Bashkinë Rreshen:

	Kontenierë metalik
	kontenier metalik (1.1 m3)
	kosh rrugor 30 litra 

	Nr. i kontenierëve
	45
	30

	Koha e perdorimit te kontenierëve
	12 vjet
	

	Nr. i kontenierëve të dëmtuar
	70-80%
	


Tabela 4 Infrastruktura e grumbullimit të mbetjeve – Bashkia Rreshen
Perveç makines teknollogjike (7 toneshe, qe perdoret edhe për Bashkinë Rubik), firma sipërmarrëse disponon edhe nje makine tjeter teknollogjike, nje makine te hapur vetshkarkuese si dhe ka në përdorim një makinë larëse për rrugët e qytetit (e njëjta për Bashkinë Rubik).
Bashkia Rreshen së bashku me Bashkinë Rubik kanë ne zoterim një traktor të përbashkët, i cili nuk është vënë në punë ende, por eshte parashikuar për të punuar në landfillin në Cekaj.

Makina teknologjike kryen një rrugë në ditë (mestarisht 2-3 orë), në çdo ditë të javës (e diela pushim), duke grumbulluar mbetjet nga PGM dhe duke i transportuar  për në landfillin në Cekaj, 14 km larg qytetit të Rubikut. Në kontratë përcaktohet metodologjia e kryerjes të këtij shërbimi dhe rregullat bazë per kete sherbim. Në rrugët dhe parqet e qytetit, apo pranë bizneseve të ndryshëm Bashkia Rubik ka vendosur rreth 100 kosha me kapacitet 30 litra për grumbullimin e hedhurinave.
Në tabelën më poshtë paraqitet infrastruktura e grumbullimit të mbetjeve në Bashkinë Rubik:
	Kontenier metalik
	kontenier metalik (1.1 m3)
	kosh rrugor 30 litra 

	Nr. i  kontenierëve
	40
	100

	Koha e perdorimit te kontenierëve
	40
	

	Nr. i kontenierëve të dëmtuar
	Pjesërisht të dëmtuar
	


Tabela 5 Infrastruktura e grumbullimit të mbetjeve – Bashkia Rubik
Për ofrimin e shërbimeve të pastrimit, në zbatim të kontratës, firma sipërmarrëse ka në përdorim te njejtat mjete si: makinën teknologjike për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve (e njëjta për Bashkinë Rreshen), nje makine larese rrugesh, nje makine veteshkarkuese dhe nje makine tjeter teknollogjike.
3.1.3 Patrimi i rrugëve – Bashkia Rreshen
Ky proces konsiston në shërbimin e fshirjes çdo ditë në mënyrë manuale të rrugëve dhe trotuareve kryesore të qytetit në një sipërfaqe ditore prej 58,990 m2 (gjithsej 18,404,880 m2/ vit), në shërbimin e larjes (dy herë në ditë) me një makinë larëse të rrugës kryesore me një sipërfaqe 21,200 m2/ ditë gjatë 5 muajve (Maj – Shtator) të vitit (gjithsej 3,180,000 m2/ 5 muaj), gjithashtu dhe pastrimin e 30 koshave të vegjël rrugorë. Fshirja e rrugëve bëhet në orët e para të mëngjesit. Ndërsa larja e rrugëve kryhet dy herë në ditë, në mëngjes menjëherë pas procesit të fshirjes në oraret 06:00 - 07:30 dhe gjatë periudhës të mbasdites 16:00 – 17:00. 
Këto shërbime kryhen nga kompania e pastrimit në zbatim të kontratës bazë për pastrimin e qytetit. Për të përmbushur detyrimet, për kryerjen e këtyre shërbimeve janë të angazhuar punëtorë te perhershem që punojnë 6 ditë të javës, si dhe një shofer me kohë të pjesshme për larjen e rrugëve (gjate periudhës se verës). Megjithëse bashkia dhe kompania e pastrimit organizojnë aksione te here pas hershme për pastrimin e rrugëve të tjera apo të hapësirave të tjera urbane (me infrastrukture të dëmtuar), këto zona mbeten të pambuluara me shërbim periodik. 
3.1.4 Pastrimi i rrugëve – Bashkia Rubik

Ky proces konsiston në shërbimin e fshirjes çdo ditë në mënyrë manuale të rrugëve dhe trotuareve kryesore të qytetit në një sipërfaqe ditore prej 23,510 m2 (gjithsej 7,335,120 m2/ vit), në shërbimin e larjes (1 herë në ditë) me makinë larëse të rrugës kryesore me një sipërfaqe 11,250 m2/ditë gjatë 3 muajve              (1 Qershor – 31 Gusht) të vitit (gjithsej 87,7500 m2/3 muaj), gjithashtu dhe pastrimin e 100 koshave të vegjël rrugorë për hedhjen e hedhurinave. Fshirja e rrugëve bëhët në orët e para të mëngjesit. Ndërsa larja e rrugëve kryhet çdo mëngjes menjëherë pas procesit të fshirjes në oraret 06:00 - 07:30. 
Për të përmbushur detyrimet, për kryerjen e këtyre shërbimeve janë të angazhuar punëtorë te perhershem që punojnë 6 ditë të javës, dhe një shofer me kohë te pjesshme qe kryhen larjen e rrugëve për periudhën e verës. Megjithëse bashkia dhe kompania e pastrimit organizojnë aksione të herëpashershme për pastrimin e rrugëve dhe hapesirave të tjera urbane (me infrastrukture të dëmtuar), këto zona mbeten të pambuluara me shërbim periodik. 
Në një vëzhgim të përgjithshëm në të dy bashkitë, cilësia e shërbimit të fshirjes dhe larjes mbeten në nivel të pranueshëm, e shoqëruar me një problematikë, ku kryesisht spikat prania e pluhurit si në rrugët që përfitojnë shërbim ashtu dhe në rrugët e tjera, si dhe praninë e hedhurinave të hedhura kudo. Prania e hedhurinave lidhet kryesisht dhe me kulturën e ulët qytetare të komunitetit dhe bizneseve. 

Shërbimi i larjes së rrugëve nuk sjell ndonjë impakt të konsiderueshëm për eleminimin e pluhurit për shkak të  parkimeve ashtu dhe për shkak të metodologjisë së përdorur për fshirjen dhe larjen e rrugëve. Sipas të dhënave të marra, norma e harxhimit të ujit për larjen e rrugëve është rreth 0.43 litra për m2. Uji sigurohet nga lumenjtë përreth dhe nga burime të tjera alternative (si puset).
3.1.5 Depozitimi i mbetjeve urbane – Bashkia Rreshen & Bashkia Rubik

Me një vendim të Këshillit Bashkiak të Bashkisë Rreshen, në Mars të 2008, projekti për “Ndërtimin e Landfillit për Depozitimi të Mbetjeve të Ngurta”, u klasifikua si nje objekt prioritar për investime. Ndërtimi i tij kaloi në dy faza, të cilat përkatësisht datojnë perkatesisht: faza e parë 15.06.2009-14.09.2009, dhe faza e dytë 27.09.2010-10.02.2011. Vendodhja e landfillit është miratuar në vendin, përgjatë rrugës Rreshen-Kaçinar, 6 km larg qytetit të Rreshenit në afërsi të lagjes Cekaj dhe zë një sipërfaqe prej 0.25ha (2500m2). Ky venddepozitim është nën administrimin e dy bashkive dhe perdoret nga firma sipërmarrëse (e njëjtë për të dyja bashkitë) per depozitimin e mbetjeve urbane, inerte dhe voluminoze. Në fushë nuk kryhet asnjë lloj procesi për trajtimin e mbetjeve, qoftë ngjeshje apo mbulim me dhe’ por vetem depozitimi i mbetjeve në gropë. Bashkia Rrëshen ka akorduar një fond të veçantë në kontratën e pastrimit me firmën sipërmarrëse për ruajtjen e landfillit.
3.1.6 Riciklimi – Bashkia Rreshen & Bashkia Rubik

Në të dyja qytetet nuk ka ekzistuar ndonjeherë ndonjë sistem për mbledhjen në mënyrë të diferencuar të mbetjeve të riciklueshme apo ndonje qënder për grumbullimin e tyre. Në asnje nga  qytetet nuk ekziston ndonje biznes apo industri për riciklimin e mbetjeve, por vetem disa grupe të vogla informale për mbledhjen e mbetjeve të riciklueshme nga kontenierët publikë. Këto grupe të vogla informale gërmojnë nëpër kontenierë për materiale të riciklueshme (kryesisht metale, lëndë plastike dhe plastikë LD).
3.1.7 Impakti mjedisor

Vendet e grumbullimit të mbetjeve (PGM) në të dy qytetet mund te jene rrezik për përhapjen e sëmundjeve infektive. Në disa raste, kontenierët janë të dëmtuar dhe në kushte jo të mira higjeno-sanitare. Në vendet rreth kontenierëve, pas zbrazjes së tyre, hidhet pluhur gëlqereje për dezinfektim, por larja e kontenierëve nuk kryhet.

Kontenierët janë shpesh objekt pune për kërkuesit informalë të materialeve të riciklueshme të cilët, përveç faktit që rrezikojnë marrjen e sëmundjeve të ndryshme, janë edhe një nga shkaktarët e ndotjes së vendit rreth tyre. Prania e qenve endacakë pranë PGM është gjithashtu një problem dhe rrezik për përhapjen e sëmundjeve. Ekzistenca e pikave të hapura apo e pikave ilegale në periferitë e qyteve vazhdon të mbetet një problem shqetësues mjedisor dhe sanitar për punëtorët e pastrimit, sikurse dhe për banorët e bizneset që i përdorin apo janë të vendosur përreth tyre.

Një problem tjetër që vlen për t’u përmendur është dhe depozitimi i mbetjeve në landfillin në Cekaj pa asnjë lloj trajtimi apo përpunimi në fushë. Kjo do të sjellë jo vetëm krijimin e një vatre ndotjeje për zonën përreth, sidomos gjatë periudhës së verës, por edhe shkurtimin e jetëgjatësisë të landfillit (mbetjet nuk ngjeshen dhe nuk mbulohen me dhe’).
	3.2 Kostot, buxheti dhe të ardhurat për MMU
	

	Bashkia Rrëshen

Buxheti vjetor dhe investimet

Çdo fillim viti, Bashkia Rreshen në zbatim të funksioneve ligjore dhe administrative, përcakton dhe miraton buxhetin vjetor ku përfshihet edhe shpenzimet e parashikuara për pastrimin e qytetit. Duke iu referuar të dhënave mbi buxhetet e realizuara nga bashkia dhe të shpenzimeve për manaxhimin e mbetjeve, rezulton se buxheti për pastrimin varion nga 3.8-5.5% të buxhetit total. Ky buxhet ka pasur një rritje të lehtë në vitin 2009, por në vitet në vazhdim ai nuk ka ndryshuar. Në raport me buxhetin total të bashkisë, i cili është rritur, buxheti i pastrimit ka pësuar ulje. Tabela e mëposhtme ilustron buxhetin total të bashkisë dhe buxhetin për pastrimin përgjatë 5-viteve të fundit.

Viti

2007

2008

2009

2010

2011

Buxheti vjetor total i bashkisë per 5 vitet e fundit ne 000 leke
92,459
99,517
99,522
123,159
142,926
Buxheti vjetor per pastrimin per 5 vitet e fundit  ne 000 leke
4,087
4,087
5,501
5,501
5,501
% që zë buxheti për pastrimin në buxhetin vjetor të bashkisë

4.4%

4.1%

5.5%

4.5%

3.8%

Tabela 6 Buxheti total vendor në Bashkinë Rreshen

Rritja ka ardhur jo vetëm si rezultat i rritjes së shpenzimeve për shkak të rritjes së kostos së punës dhe materialeve, por edhe për shkak se bashkia ka rritur në mënyrë të vazhdueshme volumin e shërbimeve të pastrimit në qytet. Në këto shpenzime nuk janë përfshirë investmet e rëndësishme që bashkia realizoi gjatë vitit 2009 në infrastrukturën e mbetjeve, blerjen e konteniereve dhe makines, apo ndërtimin e landfillit, etj

Figura e mëposhtme paraqet se si varion buxheti vjetor per pastrimin, për banor, përgjatë viteve të fundit.
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Figura 6 Buxheti vjetor për banor, për Bashkinë Rrëshen

Duke iu referuar të dhënave paraprake dhe intervistave me grupin e punës, rezulton se buxhetet e deritanishme për manaxhimin e mbetjeve, kanë qenë të pamjaftueshme për të mbuluar nevojat për përmirësimin e mëtejshëm të shërbimit, apo përmbushjen e investimeve ne infrastrukturën e mbetjeve. 
	Bashkia Rubik

Buxheti vjetor dhe investimet

Çdo fillim viti, Bashkia Rubik në zbatim të funksioneve ligjore dhe administrative, përcakton dhe miraton buxhetin vjetor ku përfshihen edhe shpenzimet e parashikuara për pastrimin e qytetit.

Sipas të dhënave rreth realizimit të buxheteve për periudhën 2007-2011, rezulton se buxheti për pastrimin ka zene nga 7.4–15% të buxhetit total. Ky buxhet ka pasur një rënie të lehtë nga viti 2007 deri në vitin 2009 (rreth 2%) dhe më pas në dy vitet pasardhëse (2010, 2011) pësoi një rritje (mesatarisht me 4% në vit). Tabela e mëposhtme ilustron buxhetin total të bashkisë dhe buxhetin për pastrimin përgjatë 5-viteve të fundit.

Viti

2007

2008

2009

2010

2011

Buxheti vjetor total i bashkisë për 5 vitet e fundit në 000 lekë
37,330

41,210

53,932

53,285

43,732

Buxheti vjetor për pastrimin për 5 vitet e fundit në 000 lekë
3,950

3,950

3,950

6,000

6,600

% që zë buxheti për pastrimin në buxhetin vjetor të bashkisë

9.6%

7.3%

7.4%

11%

15.1%

 Tabela 7 Buxheti total vendor në Bashkinë Rubik

Figura e mëposhtme paraqet se si varion buxheti vjetor per pastrimin, për banor, përgjatë viteve të fundit.

[image: image11.png]Lek/ Banore/ vi

900.00
800.00
700.00
600.00
500.00
400.00
300.00
200.00
100.00

Buxhetivjetor per banore/ vit per pastrimin

K

o

/

/

2007 2008 2009 2010 2011
Vitet





Figura 7 Buxheti vjetor per banor, per Bashkisë Rubik

Megjithatë, duke iu referuar të dhënave paraprake dhe intervistave me grupin e punës, rezulton se buxhetet e deritanishme për manaxhimin e mbetjeve, kanë qenë të pamjaftueshme për të mbuluar nevojat për përmirësimin e mëtejshëm të shërbimit, apo përmbushjen e investimeve ne infrastrukturën e mbetjeve. 


	3.2.1 Ndarja e kostove në Bashkinë Rrëshen
Alokimi i kostove bëhet duke u bazuar në alokimin e kostos së bërë në kontratën e pastrimit, pasi i gjithë buxheti shkon për të mbuluar vetëm kontratën e pastrimit. Ky alokim i kostove sipas kontratave nuk bazohet në ndonjë analizë vjetore të nevojave, por në një analizë të cmimeve të shërbimeve kryer vetem gjatë procesit të prokurimit të shërbimit të pastrimit (një herë në 5 vjet). Duke iu referuar analizës së fundit të çmimit të kontratës, shpërndarja e shpenzimeve bëhet sipas tabelës e mëposhtme:

Zërat e buxhetit të pastrimit

Për periudhën 2011-2016

%

Fshirje rrugësh dhe trotuare (lek)

2,815,947

40.5%

Grumbullimi dhe transport mbetjesh për në landfill (lek)

1,664,838

23.9%

Dezifektim kontenierësh (lek)

510,000

7.3%

Larje rrugësh (lek)

482,300

6.9%

Ruajtje, mirëmbajtje, manaxhim landfilli (lek)

1,220,000

17.5%

Pastrim KUZ me makinë teknologjike + WC publike (lek)

268,000

3.8%

Totali

6,961,085

Tabela 8 Alokimi i kostove sipas kontratës së pastrimit
	3.2.2 Ndarja e kostove në Bashkinë Rubik
Edhe në bashkinë Rubik, alokimi i kostove bazohet në shpërndarjen e kostos sipas kontratës së pastrimit, që bazohet vetëm në analizën e cmimeve të shërbimeve gjatë procesit të prokurimit të shërbimit të pastrimit (një herë në 5-7 vjet). 

Duke iu referuar analizës së fundit të çmimit të kontratës, shpërndarja e shpenzimeve ilustrohet në tabelën e mëposhtme:

Zërat e buxhetit të pastrimit

Për periudhën 2010-2017

%

Fshirje rrugësh dhe trotuare (lek)

1,320,322

33.5%

Grumbullimi dhe transport mbetjesh për në landfill (lek)

2,150,400

54.6%

Dezifektim kontenierësh (lek)

270,000

6.8%

Larje rrugësh (lek)

193,050

4.9%

Totali

3,933,772

Tabela 9 Alokimi i kostove sipas kontratës së pastrimit



	3.2.3 Tarifat dhe realizimi i të ardhurave

Tarifat e pastrimit për familjet, bizneset dhe insitucionet, caktohen dhe propozohen nga bashkia dhe miratohen çdo vit nga Këshilli Bashkiak bashkë me taksat dhe tarifat e tjera vendore. Nuk rezulton të jetë kryer ndonjë studim i mirëfilltë për caktimin e niveleve të tarifave për secilin konsumator në funksion të gjenerimit të mbetjeve apo të shërbimeve që përfitojnë. Është e rëndësishmë të përmendet se niveli i tarifave  për konsumatorët ka qenë i pa ndryshuar dhe vazhdon të jetë larg nivelit real të tyre për mbulimin e kostos. Në tabelën e mëposhtme paraqiten nivelet e tarifave, faturimi dhe të ardhurat e realizuara nga tarifat e mbetjeve, përgjatë 3-viteve të fundit: 
	3.2.4 Tarifat dhe realizimi i të ardhurave

Edhe për bashkinë Rubik ndiqet e njëjta praktikë për caktimin dhe miratimin e tarifave të mbetjeve sipas konsumatorëve. Niveli i tarifave ka qenë i pandryshuar dhe nuk është kryer ndonjë studim i mirëfilltë për nivelin e tyre. ardhur në progres sidomos vitet e fundit. Gjithashtu autoritetet vendore nuk aplikojnë ndonjë masë lehtësuese apo subvencionim për konsumatorët e vecantë (psh, familjet në ndihmë ekonomike). 

Në tabelën e mëposhtme paraqiten nivelet e tarifave, faturimi dhe të ardhurat e realizuara nga tarifat e mbetjeve, përgjatë 3-viteve të fundit: 



	Kategoritë  konsumatorëve

Viti 2009

%  Paguar/ Faturuar

Viti 2010

%  Paguar/ Faturuar

Viti 2011

%      Paguar/ Faturuar

Niveli  Tarifes (LEK/Vit)

Faturuar (000 LEK)
Paguar        (000 LEK)
Niveli Tarifes (LEK/Vit)

Faturuar (000 LEK)
Paguar         (000 LEK)
Niveli Tarifes (LEK/Vit)

Faturuar (000 LEK)
Paguar       (000 LEK)
Familjet

300

651

12.9

2%

300

576

12

2.1%

300

567

5

1%

Bizneset BV + Ambulante

5300

1,446.90

1,447

100%

2800

580

520

89.7%

2500

500

494

99%

Bizneset BM

30,000

660

390

59%

22000

594

195

32.8%

22000

510

240

47%

Institucione

80

400

60

15.0%

20000

220

180

82%

Total

2,758

1,850

67%

2,150

787

36.6%

1,797

919

51%

Tabela 10 Niveli i tarifave, planifikim, realizimi për 3 vitet e fundit në Bashkinë Rrëshen

	Kategoritë  konsumatorëve

Viti 2009

%  Paguar/ Faturuar

Viti 2010

%  Paguar/ Faturuar

Viti 2011

%      Paguar/ Faturuar

Niveli  Tarifes LEK/Vit
Faturuar 000LEK
Paguar       000 LEK
Niveli  Tarifes LEK/Vit

Faturuar 000 LEK
Paguar         000 LEK
Niveli  Tarifes LEK/Vit

Faturuar      000 LEK
Paguar       000 LEK
Familjet

300

90

40

44%

300

90

70

78%

300

100

20

20%

Familjet me ndihme ekonomike

0

45

40

89%

300

45

45

100%

300

45

10

22%

Bizneset BV + Ambulante

6000

282

280

99%

6000

300

295

98%

2500

125

125

100%

Bizneset BM

90,000

540

270

50%

90,000

720

720

100%

90000

900

540

60%

Institucione

12,000

48

48

100%

12,000

48

48

100%

12000

48

48

100%

Total

1,005

678

67%

1,203

1,178

98%

1,218

743

61%

Tabela 11 Niveli i tarifave, planifikim, realizimi për 3 vitet e fundit, Bashkia Rubik

	Kështu, në vitin 2009, tarifa e mbetjeve për familjet rezultonte në nivelin e 300lekë/vit, dhe nuk ka pësuar ndryshim as në vitin 2011. Ndërkohë vihet re një ulje e nivelit të faturimit dhe mbledhjes së tarifës nga viti 2009 deri në vitin 2011. Viti 2009 shënon përqindjen më të lartë të realizimit të të ardhurave për Bashkinë Rreshen (67%), ndërsa viti 2010 është viti me përqindjen më të ulët të mbledhjes të të ardhurave (36.6%). Ndonëse në vitin 2011 ka pasur një rritje në përqindjen e mbledhjes të të ardhurave, realizimi i tyre nga familjet mbetjet ende në shifra shumë të ulta,(vetem 1% në vitin 2011. Në figurën më poshtë paraqitet për tre vite buxheti i pastrimit, faturimi i të ardhurave dhe realizimi i tyre në Bashkinë Rreshen:
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Figura 8 Buxheti, faturimi dhe realizimi i të ardhurave

Të gjitha tarifat si për familjet ashtu dhe për bizneset faturohen dhe mblidhen nga autoritetet lokale nëpërmjet zyrës së taksave dhe tarifave. Autoritetet vendore nuk kanë aplikuar ndonjë masë apo veprim për të detyruar apo inkurajuar familjet të paguajnë tarifat, por cdo gjë i lihet spontanitetit dhe ndërgjegjës së familjeve.
	Edhe në bashkinë Rubik, nga viti 2009 deri në vitin 2011, tarifa e familjeve ka mbetur e pandryshuar në nivelin e 300 lekë/vit. Viti 2009 dhe viti 2010 shënojnë një rritje të konsiderueshme të nivelit të realizimit të të ardhurave si nga familjet ashtu edhe nga konsumatorët e tjerë. Ndërkohë viti 2011 shënon një ulje në nivelin e realizimit të të ardhurave (për familjarët ulja deri në 58%), të ardhurat janë realizuar vetëm në masën 20%. Në tabelën më poshtë paraqitet për tre vitet e fundit buxheti i pastrimit, faturimi i të ardhurave dhe realizimi i tyre në Bashkinë Rubik:
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Figura 9 Buxheti, faturimi dhe realizimi i të ardhurave

Tarifat për të gjithë konsumatorët faturohen dhe mblidhen nga autoritetet lokale nëpërmjet zyrës së taksave dhe tarifave dhe nuk aplikohet ndonë masë apo instrument për të inkurajuar apo detyruar familjet për të paguar detyrimet. Duke iu referuar perfomancës së deritanishme të mbulimit të kostos nga të ardhurat e mbledhura nga tarifat e mbetjeve, rezulton se bashkia ka mbuluar vetëm 19% të kostos së plotë për manaxhimin e mbetjeve.


3.3 Rregullat, kontratat – Bashkia Rreshen & Bashkia Rubik
Legjislacioni ekzistues instrukton autoritetet vendore të hartojnë dhe miratojnë kuadrin e nevojshëm rregullator vendor për manaxhimin e mbetjeve urbane, ku përcaktohen proçeset e manaxhimit të mbetjeve, përshkruajnë indikatorët, specifikojnë kriteret dhe instruktojnë strukturat lokale në përmbushjen e detyrave dhe funksioneve si dhe në zgjidhjen e problemeve. 
· Rregullore bashkiake për manaxhimin e mbetjeve: është përgjegjësi e bashkive të hartojnë këtë rregullore, e cila përcakton metodologjitë dhe rregullat për shërbimet e pastrimit të qytetit grumbullimit dhe transportit të mbetjeve, brenda territorit administrativ të bashkisë; të hartojë procedura për marrjen e ankesave të banorëve, si dhe nivelin dhe aplikimin e sanksioneve. Rregullorja duhet të miratohet nga Këshilli Bashkiak. Deri më sot, Bashkia Rreshen nuk disponon një rregullore për shërbimet e pastrimit ndërsa Bashkia Rubik ka hartuar një draft rregullore dhe një listë sanksionesh, por që mbeten akoma të pazbatuara. 
· Rregullore për operimin e landfillit: një rregullore e tillë është hartuar
 dhe pritet që autoritetet vendore (Këshillat Bashkiak të Bashkive Rrëshen dhe Rubik) të miratojnë atë dhe ta vënë në zbatim për manaxhimin e landfillit.
· Rregullore bashkiake për tarifat e mbetjeve: e cila ndihmon autoritetet të krijojnë një sistem të drejtë dhe efektiv për vendosjen e tarifave të mbetjeve, që mundëson mbulimin e kostos së shërbimeve të manaxhimit të mbetjeve. Rregullorja e tarifave të mbetjeve përfaqëson një politikë afatgjatë vendore për mbulimin e kostos, nivelin e tarifave dhe sistemin e mbledhjes së tyre dhe vendos rregulla specifike për autoritetet lokale si dhe për komunitetin lokal dhe biznesin. Deri më sot Bashkia Rreshen dhe Bashki Rubik nuk kanë hartuar apo miratuar një rregullore bashkiake për tarifat e mbetjeve.
3.4 Opinioni i publikut – Bashkia Rreshen & Bashkia Rubik
Në kuadër të hartimit të Planit të Veprimit
 për përmirësimin e performancës së shërbimit të pastrimit, Bashkia Rreshen dhe Bashkia Rubik kanë zhvilluar (secila) nga një anketim për marrjen e opinionit qytetar në lidhje me këtë shërbim. U intervistuan rreth 1230 persona kryesisht në (i) rrugët kryesore të qytetit; dhe (ii) lagjet e qytetit. Fokusi i pyetjeve ishte rreth aspekteve të rëndësishme të shërbimin të pastrimit.
Disa nga gjetjet kryesore të këtyre anketimeve, (të cilat kishin pyetje të njëjta dhe rezultate të ngjashme për të dy qytetet), janë listuar si më poshtë:
1. 90% e të anketuarve janë të kënaqur me nivelin e pastërtisë në rrugët kryesore të qyteteve.
2. Qytetarët vlerësojnë se largimi i mbetjeve dhe pastrimi i rrugëve bëhet në nivele të kënaqshme, ndonëse disa prej tyre shprehen skeptik për grumbullimin në kohë të mbetjeve.
3. 80% e tyre shprehen shumë pozitivisht në lidhje me fillimin e procesit të ndarjes së mbetjeve në burim.
4. Disa qytetarë shprehin shqetësimin e tyre në lidhje me mungesën e kontenierëve dhe PGM në qytet.
5. Mungesa e dezifektimit të pikave të grumbullimit, ose dezifektimi i tyre bëhet shumë rrallë.

Qytetarët evidentojnë faktin se mungon apo nuk kryhet në mënyrë të vazhdueshme sensibilizimi dhe edukimi mjedisor  i publikut, si dhe kërkojnë që infrastruktura e shërbimit të pastrimit duhet të përmirësohet. Qytetarët nënvizojne faktin se kultura e ulet qytetare dhe mjedisore është një nga problemet kryesore te pastertise se qyteteve, si psh. duke hedhur mbetjet nga dritaret e pallateve apo përgjatë lumenjve që përshkojnë qytetet. Gjetjet dhe rezultatet e këtyre anketave u morën në konsideratë nga ky plan ndërvendor.
3.5 Analiza SWOT – Bashkia Rreshen & Bashkia Rubik
Analiza SWOT shërbeu për të vlerësuar situatën aktuale të manaxhimit të mbetjeve në të dyja bashkitë, për të identifikuar dhe nënvizuar pikat e dobta, avantazhet, mundësitë apo rreziqet që 

rezultojnë si pasojë e gjëndjes aktuale të sistemit të MMU. Kjo analizë u ndërmor nga grupet e punës të ngritura në secilën bashki me mbështetjen e Co-PLAN, dhe mori në konsideratë  aspektet e shërbimeve të pastrimit dhe aktiviteteve të tjera të manaxhimit të mbetjeve, aspektet ligjore, rregullatore, administrative, ekonomike dhe mjedisore që kanë të bëjnë me veprimet apo mosveprimet e të dy bashkive apo aktorëve të tjerë. Përfundimet dhe rezultatet e kësaj analize janë përmbledhur në tabelën e mëposhtme:

Tabela 12 Analiza SWOT – Bashki Rreshen & Rubik
	PIKAT E FORTA
· Çështjet e mbrojtjes së mjedisit dhe manaxhimit të mbetjeve janë deklaruar si përparësi kombëtare, rajonale dhe veçanërisht vendore, të theksuara dhe përcaktuara qartë në dokumentet politikë vendor si: Plani Strategjik të Zhvillimit, Planin Vendor të Veprimit në Mjedis) në të dyja Bashkitë Rubik dhe Rreshen.
· Autoritetet vendore janë të motivuara dhe të ndërgjegjshme që përmirësimi i manaxhimit të mbetjeve dhe më konkretisht shërbimet e pastrimit janë faktorë kyç në zhvillimin e qëndrueshëm ndërvendor, mjedisor,  ekonomik, zhvillimin e turizmit, etj.
· Autoritetet vendore kanë ndjekur një politikë aktive dhe mbështetëse kundrejt rritjes dhe përmirësimit të buxhetit lokal për manaxhimin e mbetjeve, si në drejtim të rritjes së shpenzimeve për më shumë shërbime ashtu dhe për më shumë investime.
· Grumbullimi i mbetjeve dhe shërbimet e pastrimit kryhen nga i njëjti sipërmarrës privat, fakt i cili ndihmon autoritetet vendore të ndërmarrin veprime të përbashkëta deri në një periudhë afatmesëm dhe të jenë më efektiv për përdorimin e aseteve të përbashkëta për MMU. 

· Të dy njësitë vendore kanë një eksperiencë të kaluar në bashkëpunimin ndërvendor, nga e cila kanë përfituar shumë investime të rëndësishme.  Ekziston një vullnet i mirë për të forcuar dhe zgjeruar bashkëpunimet ndërvendore në fushën e MMU.

· Përgjatë viteve të fundit ka pasur një progres dhe përmirësim të dukshëm të shërbimit të pastrimit, kryesisht në zonat urbane të qyteteve, si pasojë e rritjes së numrit të kontenierëve, rritjes së volumit të shërbimeve, përmirësimit të makinave të pastrimit dhe eleminimit të pikave të hapura. Qytetet janë relativisht të pastër, sidomos pjesa më e urbanizuar e tyre.
· Të dy bashkitë kanë rritur në mënyrë permanente buxhetin për pastrimin, ku në bashkinë Rubik, buxheti për pastrimin përbën rreth 15% të buxhetit total në vitin 2011, nga më të lartat në nivel kombëtar.
· Në ngjashmëri me vetem pak qytete në vend, autoritetet vendore kanë mundësi të depozitojnë mbetejet urbane në në një landfill të kontrolluar; kjo ka sjell eleminimin e depozitimeve të pakontrolluara, minimizimin e pikave ilegale dhe rrjedhimisht minimizimin e ndotjes mjedisore.
· Autoritetet e bashkive Rrëshen dhe Rubik disponojnë një rregullore për manaxhimin e landfillit sipas normave dhe standarteve për këto impiante dhe në përputhje me kërkesat ligjore në fuqi.

	PIKAT E DOBTA
· Aktualisht, në të dy bashkitë, mungojnë instrumentet ligjore vendore (p.sh., rregulloret për administrimin e mbetjeve, rregullat, standardet, detyrimet për ofruesit e shërbimit, qytetarët, bizneset, etj.
· Ashtu si në shumë autoritete vendore në Shqipëri, ka mangësi teknike dhe administrative në stafet vendore të administrimit të mbetjeve; Mungojnë procedurat dhe strukturat bashkiake direkt përgjegjëse për monitorimin dhe parandalimin e ndotjes urbane nga mbetjet;

· Buxhet i kufizuar dhe mungesë investimesh: Niveli i buxhetit për administrimin e mbetjeve është i ulët ( në Bashkinë Rrëshen buxheti për pastrimin në vitin 2011 përbënte vetëm 3.8% buxhetit të përgjithshëm vjetor, një nga normat më të ulta në nivel kombëtar). Këto buxhete janë të pamjaftueshëm për të përmbushur nevojat për investime, përparësitë dhe objektivat e bashkive; nuk ofron mundësi për përmirësimin e mëtejshëm të shërbimit apo për investimet e nevojshme në makineri, pajisje apo impiante.
· Sistemi tarifor jo i përshtatshëm: tarifa të ulta dhe shkalla e mbledhjes për banorët dhe institucionet shumë e dobët.
· Vazhdon të kemi mangësi në infrastrukturën e mbetjeve, si mungesa dhe dëmtimi i kontenierëve, ekzistenca e pikave të hapura apo mungesa e PGM ne periferi. Si pasojë e kesaj problematike me infrastrukturën e mbetjeve, kemi rritjen e kohes se punës dhe rrjedhimisht rritjen e kostos se punës.

· Sipërfaqja e mbulimit me shërbim pastrimi nuk mbulon totalisht pjesën urbane dhe aspak pjesën rurale. Si pasojë në zonat perierike kemi grumbulime të mbetjeve, sheshe të papastra dhe papastërti.
· Në zonat rurale mungon totalisht shërbimi i grumbullimit të mbetjeve.
· Ekzistenca e vendeve të paligjshme dhe zonave të ndotura nga mbetjet voluminoze dhe urbane; kosto e lartë (operative) e mbledhjes së mbetjeve; punë e dobët dhe rendiment i ulët i pajisjeve.
· Procesi i manaximit, kontrollit dhe i mirëmbajtjes të landfillit në Cekaj nuk kryhet. Fusha rrezikon të mbyllet shumë shpejt pasi nuk manaxhohen si duhen sasia e mbetjeve që vijnë (nuk kompresohen dhe nuk mbulohen me dhe’ etj). Në fushë nuk ka një personel të kualifikuar, i cili të monitorojë sasinë e mbetjeve që hyjnë çdo ditë në landfill.  

· Kosto të larta mjedisore nga mos funksionimi siç duhet i landfillit në Cekaj, cka do te sjelle mbylljen e shpejtë të landfillit; Mbushja e landfillit do te detyroje bashkite te gjejne zgjidhje te tjera për depozitimin e mbetjeve, sigurisht me kosto me te larte, pasi landfillit i Bushatit është shumë larg dhe me kosto të papërballueshme për bashkitë.

· Volumi i madh i mbetjeve inerte dhe mos përfshirja në kontratën e pastrimit mbetet një nga problemet kryesore për pastërtinë e qytetit.
· Nuk kemi transparencë me publikun, mungon informacioni dhe komunikimi me të: Nuk ka matje të besueshme të prodhimit të mbetjeve; mungesa e të dhënave teknike, statistikore, për konsumatorët (informacion i tipit si demografia, turistët, njësitë tregtare dhe të argëtimit, hotelet, etj.,).
·  Ndërgjegjësim i dobët i komunitetit dhe kultura e ulet qytetare mbeten disa nga problemet kryesore të pastërtisë së qytetit. Gjithashtu komuniteti nuk ka eksperiencën e nevojshme për ndarjen e mbetjeve.
· Mungojnë nismat zyrtare apo iniciativat private për minimizimin, ripërdorimin apo riciklimin e mbetjeve.
· Sasia e mbetjeve të riciklueshme është relativisht e vogël, cka kufizon interesin e zhvillimit të këtij sektori apo përfshirjen e sipërmarrjeve private.


	MUNDËSITË
· Si strategjia ashtu  dhe plani kombëtar për manaxhimin e mbetjeve kanë përcaktuar prioritetet dhe objektivat për një ndryshimin rrënjësor të sektorit të mbetjeve, duke ofruar mbështetje dhe logjistikë ndaj njësive të qeverisjes vendore. Në këtë kuadër Bashkitë Rreshen dhe Rubik, të lokalizuar përgjatë rrugës kombëtare që lidh vendin me pjesën lindore të Ballkanit (Kosovë etj) me prioritet për zhvillimin ekonomik, dhe një perspektivë për bashkëpunim ndërvendor, do të kenë një vëmendje më të madhe për modernizmin e sistemit të manaxhimit të mbetjeve.

· Pasja e një plani ndërvendor për manaxhimin e mbetjeve në zbatim të politikës kombëtare në këtë sektor dhe angazhimi për zbatimin e tij, do ti japë një mundësi më shumë autoriteteve vendore të përfitojnë mbështetje financiare nga qeveria qendrore, donatorët, programet e huaja.  

· Zhvillimi dhe bashkepunimi ndervendor dhe rajonal: do tu japë mundësi autoriteteve vendore të bashkive Rrëshen dhe Rubik, ashtu dhe njësive të tjera vendore të përfitojnë më shumë investime dhe financime nga jashtë, të ndajnë dhe reduktojnë kostot manaxhimit të mbetjeve (duke përfituar nga ekonomizimi i shërbimeve dhe aktiviteteve të grumbullimit dhe trajtimit të mbetjeve, riciklimit, etj).

· Zonat rurale të dy bashkive përdorin gjerësisht mbetjet organike për pleh apo përdorime të tjera; ky fakt shërben si bazë e mirë për zhvillimin e këtij procesi më tej.
· Rritja e kapaciteteve dhe instrumentave, etj.,  të mbështetura nga programet e huaja (p.sh., DLDP), do tu japë mundësi autoriteteve të përmirësojnë praktikat dhe shërbimet e MMU.
· Jetëgjatësia e kontratave me sipërmarrësin nxit investimet private dhe përfshirjen e tij në modernizimin e MMU.
· Rritja e vullnetit, interesit dhe pjesëmarrjes së publikut: kemi një interes të shprehur dhe vullnet nga komunitetet vendore (veçanërisht për nismat vullnetare urbane të pastrimit dhe riciklimit).
	RREZIQET
· Depozitimi i mbetjeve në landfillin në Cekaj jashtë normave dhe rregullave sjell keqpërdorimin e kapacitetit të tij(rrezikon mbylljen e parakoshme të tij), si dhe gjithashtu rrit shkallën e ndotjes së ujrave sipërfaqësore dhe nëntokësore dhe terrenit përreth landfillit. 
· Mos alokimi i fondeve të nevojshme për operimin e landfillit do të sjellë keqpërdorimin e kapacitetit të tij.

· Mbyllja e parakohshme e landfillit do të sjellë rritjen e kostove për depozitimin e mbetjeve në një të ardhme të afërt, të cilat do t’i duhet të depozitojnë mbetjet e tyre në një landfill tjetër larg tyre, me një kosto të papërballueshme për ta.

· Mungesa e iniciativave për riciklimin apo kompostimin e mbetjeve do të sjellë rritjen e sasisë së mbetjeve, që  depozitohen në landfillin në Cekaj, duke ulur jetëgjatësinë e përdorimit të tij. 

· Mundësitë e pakta financiare për shtrirjen e shërbimit edhe në lagjet, të cilat rrethojnë të gjithë qytetin dhe zonat rurale, rrezikon shtimin e pikave ilegale/ të hapura të depozitimit të mbetjeve. 




IV. Planifikimi i MENAXHIMIT të Mbetjeve
Planifikimi ndërvendor i menaxhimit të mbetjeve urbane konsiston në parashikimin e një perspektive të MMU në nivel vendor dhe ndërvendor, sipas një këndvështrimi strategjik, teknik, financiar, organizativ, rregullator, etj. Ky planifikim bazohet në analizën e gjëndjes  ekzistuese të MMU, synon zgjidhjen e problemeve të evidentuara dhe përmbushjen e prioriteteve; projekton të ardhmen duke u bazuar në supozimet përkatëse dhe vlerësimin e skenarit më të mirë, dhe përfundimisht përcakton rrugën për zbatimin e tij dhe përmbushjen e objektivave.
Më konkretisht procesi i planifikimit vijon sipas këtyre hapave kryesorë:
· Planifikimi strategjik: prioritetet, vizionit dhe objektivat
· Objekti i planit: shtritja administrative dhe kohore, mbetjet objekt i planit
· Opsionet teknike: Identifikimin dhe vlerësimin e opsioneve, metodologjive, dhe investimeve, të cilat bëjnë të mundur arritjen e objektivave të këtij plani
· Perspektiva financiare që përfshin llogaritjen e kostove respektive si dhe hartimin e një plani vendor dhe ndervendor për mbulimin e kostos
· Rregullat vendore dhe zbatimi i tyre
· Organizimi dhe marrëveshjet e nevojshme për organizimin e shërbimeve dhe aktiviteteve të MMU
· Monitorimi i performancës vendore për MMU si dhe i vetë PNMMN
· Plan-veprimi, ku përcaktohen masat/veprimet e nevojshme, deri kur, nga kush, si, dhe me çfarë kostoje. 

4.1 Planifikimi Strategjik
Në funksion të hartimit të këtij plani proçesi i planifikimit përfshin përcaktimin e nevojave dhe prioriteteve, përcaktimin e vizionit se ku dëshirojmë të shkojmë dhe objektivat që duhen arritur për të përmbushur vizionin e përcaktuar.

4.1.1 Përputhshmeria me politiken e mbetjeve dhe dokumentat strategjike rajonale e lokale
Ky plan ndërvendor bazohet në politikën kombëtare të mbetjeve, parashikimet dhe kërkesat e saj. Hartimi i këtij plani bazohet gjithashtu në strategjitë rajonale dhe vendore ku mbrojtja e mjedisit, përmirësimi i shërbimeve publike dhe atyre për MMU, mbeten prioritetet kyçe per njësitë e qeverisjes vendore në Rrethin e Mirditës.

4.1.2 Prioritetet vendore
Identifikimi i nevojave dhe përparësive vendore dhe ndërvendore u zhvilluan si proçese konsultimi dhe komunikimi me grupet e punës, drejtuesit dhe këshilltarët vendorë, administratorët si dhe me publikun. Prioritetet vendore konsistonin kryesisht në ofrimin e shërbimeve cilësorë dhe efektive në zonat urbane të qyteteve Rrëshen dhe Rubik si dhe shtrirjen e shërbimeve në zonat rurale, manaxhimin e landfillit të Rrëshenit, rritjen e financave vendore dhe aplikimi i skemave vendore për ndarjen e mbetjeve. Bashkitë e Rrëshenit dhe Rubikut kanë përcaktuar si prioritet forcimin e bashkëpunimit ndërvendor në fushën e menaxhimit të mbetjeve dhe zgjerimin e kësaj skeme bashkëpunimi për të gjithë NjQV-të brenda MANKOMUNITET-it.

Prioritetet dhe alternativat e propozuara nga grupi i punës të vlerësuara sipas mundësive dhe kontekstit vendor, përbënë bazën për përcaktimin e vizionit dhe objektivave për secilën bashki.
4.1.3 Vizioni dhe objektivat
Duke marrë për bazë zbatimin e politikës kombëtare për zhvillimin e sektorit të mbetjeve
, ky plan ndërvendor synon progresin në mënyrë graduale drejt përmirësimit të situatës aktuale drejt standarteve kombëtare e ndërkombëtare. 
Për periudhën afat-shkurtër dhe afatmesëm që korrespondon me shtrirjen kohore të këtij plani, do të adresohen nevojat lokale për periudhën afatshkurtër dhe afatmesme. Fokusi në këtë fazë do të jetë në marrjen e masave emergjente për të ndryshuar situatën, përmirësimin e performancës bashkiake për mbledhjen, transportin dhe depozitimin dhe trajtimin e sigurt të mbetjeve, pastrimin e qytetit si dhe rritjen e efiçiencës dhe efikasitetit të shërbimeve të ofruara. Bashkëpunimi ndërvendor shikohet si një mundësi e mirë per zhvillimin e këtij sektori, ofrimin e shërbimeve efikase dhe mirëmenaxhimin e aseteve vendore, siç është psh. landfilli i Rrëshenit dhe arritjen e objektivave në kuadër të këtij plani. 

Siç rekomandohet në politikën kombëtare të mbetjeve, deri në 2015, landfilli do të jetë metoda kryesore për trajtimin e mbetjeve urbane, por njëkohësisht do të përfshijë zbatimin e skemave të minimizimit të mbetjeve (kompostimi dhe riciklimi) për të reduktuar në mënyrë progresive mbetjet për groposje dhe reduktuar kostot për trajtimin e mbetjeve. Në të njëjtën kohë do të synojë rritjen e ndërgjegjësimit publik dhe përmirësimin e financave bashkiake për manaxhimin e mbetjeve. 
Proçesi i vizionimi të planit ndërvendor të manaxhimit të mbetjeve u formëzua si një proçes i zhvilluar në bashkitë respektive, nëpërmjet analizimit, diskutimit dhe konsultimeve me palët e interesuara të përfshira drejtpërdrejtë në përgatitjen e planit (Grupet e punës në nivel vendor dhe Kryetarët e Bashkive, Co-PLAN dhe Helvetas Swiss Inter-Cooperation). 
Gjatë procesit të planifikimit strategjik, objektivat kombëtarë dhe rajonalë si dhe përparësitë vendore në lidhje me menaxhimin e mbetjeve, pikëpamjet e tyre politike dhe personale, përkthehen në një vizion vendor, qëllime kryesore dhe në përcaktimin e objektivave specifike. 
Në fund, duke iu referuar statusit aktual të manaxhimit të mbetjeve, prioriteteve të përgjithshme dhe konkrete si dhe pritshmërive lokale për zhvillimin e këtij sektori, vlerave dhe normave qytetare, realiteteve dhe sfidave, dhe dëshirës e bindjes për ndryshim, u ra dakord si në vijim:
	VIZONI:

	 Qyteti i Rrëshenit dhe Rubikut, qytete të pastra dhe miqesore ndaj mjedisit 
Bashkë-menaxhimi i mbetjeve në mënyrë të integruar është sfida dhe suksesi ynë i përbashkët!

	OBJEKTIVAT:

	GRUMBULLIMI I MBETJEVE DHE PASTRIMI I RRUGËVE:

1. Përmirësimi i shërbimeve të pastrimit në qytet dhe fshat.
2. Ofrimi i shërbimeve efiçiente dhe efikase.
MENAXHIMI I LANDFILLIT

3. Menaxhimi i landfillit në përputhje me kriteret teknike. 
NDARJA DHE MINIMIZIMI I MBETJEVE

4. Promovimi i ndarjes dhe minimizimit të mbetjeve dhe forcimi i riciklimit në qytet dhe në rajon nëpermjet skemave pilot dhe bashkëpunimit ndërvendor.
FINANCIMI DHE MBULIMI I KOSTOVE

5. Përmirësimi i kuadrit financiar vendor nëpërmjet rritjes së buxhetit, investimet, tarifat dhe të ardhurat.

RESPEKTIMI I RREGULLAVE DHE EDUKIMI I KOMUNITETIT

6. Sensibilizimi i komunitetit dhe bizneseve për tu berë pjesë e iniciativave të bashkisë si dhe për mbajtjen pastër të qytetit.
ASPEKTET INSTITUCINALE, RREGULLATORE

7. Permirësimi i kuadrit planifikues, ligjor dhe rregullator lokal te  MMU
8. Respektimi i rregullave vendore për mbetjet
9. Parandalimi i rrezikut nga gjenerimi dhe depozitimi pa kriter i mbetjeve të rrezikshme (si dhe spitalore); parandalimi i ndotjes nga gjenerimi i mbetjeve spitalore, apo mbetjeve inerte dhe ndertimore

10. Forcimi i kooperimit ndër-institucional dhe ndërlokal për monitorimin mjedisor dhe ruajtjen e mjedisit




4.2 Objekti i planit
Objekti i planit përmbledh përcaktimet territoriale, sasiore, cilësore, legale dhe institucionale të zonës së mbetjeve ku zbatohet plani, ashtu dhe mbetjet e ngurta urbane. Përcaktimet e bëra për këto dy elementë të rëndësishëm të MMU do të përbëjnë bazën mbi të cilën do të të planifikohen masat dhe operacionet dhe veprimet, investimet, financat dhe përgjegjësitë për të mundësuar përmbushjen e objektivave të këtij plani.

4.2.1 Shtrirja kohore e PNMMU
Kohëzagjatja e PNMMU është për një periudhë 5-vjeçare, por që bën përcaktime konkrete për një periudhë afatshkurtër dhe që kërkon rishikimin çdo vit të objektivave dhe planit të masave të bashkive respektive.

4.2.2 Shtrirja territoriale dhe karakteristikat e zonave të mbetjeve
Plani ndërvendor i manaxhimit të mbetjeve urbane merr në konsideratë territoret që ndodhen nën administrim të Bashkive Rrëshen dhe Rubik dhe që përfshijnë zonat urbane (qytetin) dhe zonat rurale (fshatrat). 

Megjithatë, ky plan mund të planifikojë skema apo masa edhe për territore jashtë administrimit vendor të bashkive, apo mund të analizojë implikime dhe efekte që shkaktohen nga përfshirja apo zhvillimet e faktorëve dhe aktorëve jashtë zonave respektive të mbetjeve. Raste tipike mund të jenë vlerësimi i opsioneve të mundshme apo ngritja e skemave të përbashkëta për magazinimin apo trajtimin e mbetjeve në nivel ndër-vendor apo rajonal apo marrja në konsideratë e tregjeve të riciklimit, etj.
Në tabelën e mëposhtme përcaktohen zonat dhe nënzonat e mbetjeve për bashkitë Rrëshen dhe Rubik si dhe karakteristeristikat e këtyre zonave në funksion të këtij plani. Klasifikimi i nënzonave është bërë sipas:

a) Tipologjisë urbane: zonë urbane dhe zonë rurale.

b) Infrastrukturës rrugore: rrugë e përshtatshme dhe rrugë e papërshtatshme për kamionin e grumbulimit të mbetjeve.

c) Llojit të konsumatorëve: zonë rezidenciale, zonë komerciale dhe zonë mikse ku mbizotëron njëri nga kategoritë e konsumatorëve.

Specifikimi i nënzonave të mbetjeve:
	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik

	Zona urbane: përfshin të gjithë zonën urbane brenda qytetit ku janë përqëndruar pjesa më e madhe e bizneseve, institucioneve shtetërore (administrative, shkollore dhe kulturore) dhe banorëve. Rrugët janë kryesisht në gjëndje të mirë dhe pa probleme për qarkullimin e kamionit të mbetjeve.
	Zona Urbane: përfshin të gjithë zonën urbane brenda kufijve të qytetit ku është përqëndruar pjesa me e madhe e bizneseve, institucioneve dhe banorëve. Cilësia e rrugëve është e mirë dhe ka disa kufizime në disa rrugë për qarkullimin e kamionit.

	Zona sub-urbane: përfshin lagjet sub-urbane në periferi të qytetit. Këto lagje kategorizohen nga afërsia me qytetin dhe përbëhet nga zona me infrastrukturë të mirë, ku janë të pozicionuara kryesisht shtëpi banimi individuale  me kopësht dhe pak banesa të përbashkëta dhe ofrohet shërbim periodik ne PGM të përbashkëta.
	Zona rurale 1: përfshin të gjithë fshatrat që ndodhen përgjëtë autostradës dhe rrugës dytësore. Paraqesin infrastrukturë të mirë dhe pa probleme për qarkullimin e kamionit.

	Zona rurale: karakterizohet nga zonat rurale të fshatrave të afërt deri në 5km larg dhe atyre të largët. Këto zona rurale kanë infrastrukturë jo të mirë rrugore dhe ku mungojnë plotësisht shërbimet e pastrimit. 
	Zona rurale 2: përfshin të gjithë fshatrat e largët dhe me infrastrukturë të dëmtuar, ku qarkullimi i kamionit është me probleme ose i pamundur.


4.2.3 Mbetjet objekt i PNMMU
a) Klasifikimi i mbetjeve
Në funksion të këtij plani ndërvendor, mbetje bashkiake do të konsiderojmë të gjithë llojet e mbetjeve urbane ose jourbane që prodhohen brenda territorit të bashkive. Sipas përbërjes dhe mënyrës së manaxhimit  të mbetjeve (grumbullimit dhe trajtimit të tyre), mbetjet bashkiake do të klasifikohen në:

· Mbetje urbane: mbetje organike si ushqimore, bimore,etj., inorganike si të riciklueshme, etj., që gjenerohen nga familjet, njësitë tregtare, njësitë e zejtarisë, etj.
· Mbetje bashkiake të veçanta (speciale): mbetje inerte dhe ndërtimore, pajisjet elektroshtëpiake dhe të mobiljeve, etj. që gjenerohen nga familjet dhe njësitë tregtare.
· Mbetje industriale: mbetje të veçanta organike ose inorganike, që gjenerohen nga industritë brenda ose përreth zonave të mbetjeve.
· Mbetje të rrezikshme (bashkiake): përfshijnë të gjitha mbetjet e rrezikshme (spitalore, mjekësore, bateritë, detergjentët e ndryshëm, bojrat e vajit, neonët, etj., që gjenerohen nga familjet dhe njësitë tregtare brenda zonave të mbetjeve.

Në funksion të origjinës
 së gjenerimit, mbetjet urbane i klasifikojmë  në tre nënrryma kryesore: 
· Mbetjet e prodhuara nga familjet(MF)
· Mbetjet e prodhuara nga bizneset(MB) dhe 

· Mbetjet e prodhuara nga industritë (MI), ku përbërja e mbetjeve nuk ndryshon nga karakteristikat e mbetjeve urbane.
Ndërkohë, mbetjet bashkiake mund të klasifikohen edhe në mbetje voluminoze ose jo, ku në grupin e parë përfshihen të gjithë mbetjet urbane (nga kopshtet, ambalazhet, etj) ose jo-urbane (inerte, ndërtimore, ektroshtëpiake). Për shkak të përmasave të tyre të mëdha, shpesh herë kërkohet aplikimi i metodave të veçanta për grumbullimin dhe transportin e këtyre mbetjeve.

b) Përgjegjësia vendore dhe e institucioneve të tjerë për rrymat e mbetjeve
Mbetjet me përgjegjësi direkte: bazuar në kuadrin ligjor shqiptar për mbetjet, ky plan ndërvendor do të fokusohet në rrymën e mbetjeve të ngurta urbane, për të cilën autoritetet vendore janë drejtpërdrejt përgjegjëse. Për këtë lloj mbetjesh, NjQV-të janë përgjegjëse për të kryerjen e të gjitha proçeseve dhe aktiviteteve që lidhen me gjenerimin, grumbullimin, transportin, ndarjen, magazinimin dhe trajtimin e tyre. 

Mbetjet me përgjegjësi indirekte: njëkohësisht, një vëmendje do ti kushtohet edhe rrymave të tjera të mbetjeve (mbetje speciale, inerte, ndërtimeve dhe shkatërrimeve, mbetjeve të rrezikshme, etj.) që prodhohen brenda territorit të tyre administrativ, por që nuk janë përgjegjësi direkte e NjQV-ve. Bashkitë, nëpërmejt rregullave dhe strukturave të kontrollit do të mundësojnë që aktorët përgjegjës (shih tabelën e mëposhtme) të përmbushin përgjegjësitë për grumbullimin dhe trajtimin e këtyre mbetjeve si dhe të parandalojnë apo minimizojnë në maksimum ndotjen nga ekspozimi i tyre.

Bazuar në klasifikimin e mbetjeve dhe legjislacionin aktual, përgjegjësia respektive për menaxhimin dhe monitorimin për disa nga llojet e mbetjeve bashkiake, jepet si më poshtë:

	Llojet e mbetjeve
	Grumbullimi, transportimi
	Magazinimi/trajtimi/ depozitimi
	Monitorimi

	Mbetje urbane
	Bashkia
	Bashkia
	Bashkia dhe ARM
, AShP
/ ISSH


	Mbetjet bashkiake të veçanta
	Prodhuesi i tyre
	Bashkia
	Bashkia dhe ARM, AShP

	Mbetjet industriale
	Prodhuesi i tyre
	Prodhuesi i tyre
	Prodhuesi i tyre

	Mbetje spitalore
	Spitalet/ klinikat/ 
	Spitalet/ klinikat/
	MSH.
, ISSh, Bashkia dhe ARM, 

	Mbetjet e rrezikshme bashkiake (bateritë, etj)
	Prodhuesi i tyre
	Bashkia
	ISSh, Bashkia dhe ARM,


Tabela 13 “Përgjegjësitë mbi mbetjet”
4.3 Sasia dhe perbërja e mbetjeve
Për të përcaktuar sasinë dhe përbërjen e mbetjeve sot dhe në të ardhmen u bë një analizë e statistikave aktuale të mbetjeve të grumbulluara, të dhënave referuese të prodhimit për frymë/njësi, numrit të konsumatorëve dhe tendencës së ndryshimit të tyre. Për shkak të mungesës të të dhënave të sakta zyrtare për sasitë e mbetjeve të prodhuara, llogaritjet janë bërë duke marrë për bazë vetëm numrin aktual të konsumatorëve dhe normat e prodhimit për njësi.

4.3.1 Prodhimi i mbetjeve në nivel rajonal
Rrethi i Mirditës ku përfshihen edhe Bashkitë Rrëshen dhe Rubik është pjesë e Zonës së Mbetjeve të Qarku Lezhë. Në tabelën e mëposhtme jepen numri i popullsisë dhe sasitë e përafërta të mbetjeve që gjenerohen në njësitë administrative të zonës së mbetjeve si dhe të rajonit Mankomunitet që përfshin rrethet Kurbin (2 bashki dhe 2 komuna) dhe Mirditë (2 bashki dhe 5 Komuna). Deri më sot nuk ekzistojnë të dhëna të sakta për mbetjet e gjeneruara, por mendohet se në Rrethet Kurbin dhe Mirditë gjenerohet rreth 50 ton mbeteje urbane (shih tabelën e mëposhtme).
	Zona e Mbetjeve 
	Zona
	Popullsia

	Norma e prodhimit për frymë (kg/person/ditë)
	Prodhimi i mbetjeve (ton/ditë)

	Rrethi Mirdite 
	urbane
	12,090
	0.6
	7.3

	Rrethi Mirdite 
	rurale
	26,500
	0.4
	10.6

	Rethi Kurbin
	urbane
	35,000
	0.6
	21

	Rethi Kurbin
	rurale
	39,700
	0.4
	10.6

	Totali
	
	113,290
	
	49


Tabela 14 “Gjenerimi i mbetjeve në nivel rajonal”
4.3.2 Prodhimi i dhe përbërja e mbetjeve në nivel vendor
Në Bashkitë Rrëshen dhe Rubik ashtu si në pjesën më të madhe të njësive lokale në Shqipëri mungojnë të dhëna të sakta zyrtare
 lidhur me sasinë e mbetjeve urbane që gjenerohet në qytet dhe ne fshat. Për këtë qëllim, vlerësimet mbi sasinë e mbetjeve që janë gjeneruar në zonën urbane dhe rurale të qyteteve do të bazohen vetëm në vlerësime të përgjithshme lidhur me numrin e popullsisë të qytetit dhe fshatrave, numrin e bizneseve dhe institucioneve si dhe normat mesatare te prodhimit për banorë
. 
Tabelat e mëposhtme përmbledhin llogaritjet e bëra lidhur me prodhimin e mbetjeve për vitin 2011 për të dy njësitë administrative (konsiderohet viti bazë për llogaritjet dhe objektivat). 

Tabela 15 “Gjenerimi i mbetjeve në Bashkinë Rrëshen”
	
	Numri konsumatoreve
	Norma e prodhimit
	Sasia/dite
	Sasia/vit

	
	
	kg/njesi/ dite;
	Ton/ dite
	Ton/ vit

	Qytet
	Banoret ne qytet
	8,313
	0.6
	4.99
	1,821

	
	Bizneset (e vogla)
	273
	6
	1.6
	598

	
	Bizneset e medha
	23
	15
	0.3
	126

	
	Institucionet
	29
	6
	0.17
	45

	
	Totali qytet 
	
	
	7.1
	2,590

	Rrëshen Rurale (banorë)
	Ndërfushaz
	515
	0.4
	0.21
	75

	
	Ndërfanë
	531
	0.4
	0.21
	77

	
	Gëziq
	616
	0.4
	0.25
	90

	
	Tarazh
	748
	0.4
	0.30
	109

	
	Jezull
	364
	0.4
	0.15
	53

	
	Bungaj
	-
	0.4
	0.00
	-

	
	Kodër Rrëshen
	596
	0.4
	0.24
	87

	
	Sheshaj
	306
	0.4
	0.12
	45

	
	Fushë-Lumth
	620
	0.4
	0.25
	90

	
	Malaj
	531
	0.4
	0.21
	77

	
	Malaj i Epërm
	198
	0.4
	0.08
	29

	
	Tenë
	283
	0.4
	0.11
	41

	
	Kulme 
	116
	0.4
	0.05
	17

	
	Lurth
	290
	0.4
	0.12
	42

	
	Bukmirë
	515
	0.4
	0.21
	75

	
	Totali i banoreve ne fshat
	6,228
	
	2.49
	909

	Totali i mbetjeve qe gjenerohen brenda kufijve administrative te Bashkise Rreshen
	3,499


Tabela 16“Gjenerimi i mbetjeve në Bashkinë Rubik”
	
	Numri konsumatoreve
	Norma e prodhimit
	Sasia/dite
	Sasia/vit

	
	Nr.
	kg/njesi/ dite;
	Ton/ dite
	Ton/ vit

	Qytet
	Banoret ne qytet
	3,777
	0.6
	2.27
	827

	
	Bizneset (e vogla)
	104
	6
	0.6
	228

	
	Bizneset e medha
	19
	15
	0.3
	104

	
	Ambulante
	33
	3
	0.1
	36

	
	Institucionet
	5
	6
	0.03
	8

	
	Total qytet
	
	
	3.3
	1,203

	Rubik Rurale (banorë)
	Fierze
	299
	0.4
	0.12
	44

	
	Bulshize
	66
	0.4
	0.03
	10

	
	Frang
	555
	0.4
	0.22
	81

	
	Rrasfik
	531
	0.4
	0.21
	78

	
	K.Vjeter
	672
	0.4
	0.27
	98

	
	Munaz
	334
	0.4
	0.13
	49

	
	Rreja e Zeze
	375
	0.4
	0.15
	55

	
	Rreja e Veles
	718
	0.4
	0.29
	105

	
	Vaushkjeze
	309
	0.4
	0.12
	45

	
	Rrethi i Eperm
	383
	0.4
	0.15
	56

	
	Livadhez
	62
	0.4
	0.02
	9

	
	Totali i banoreve ne fshat
	4,303
	
	1.7
	628

	Totali i mbetjeve qe gjenerohen brenda kufijve administrative te Bashkise Rubik
	5
	1,831


Në lidhje me prodhimin e mbetjeve voluminoze dhe inerte, autoritetet lokale nuk kanë të dhëna të sakta për sa kohë nuk ekziston një shërbim i mirëfilltë për grumbullimin dhe largimin e  tyre. Megjithate, sipas të dhënave
 dhe përllogaritjeve të përafërta, mendohet se gjenerohen më shumë në zonat urbane dhe përbëjnë rreth 10-15% të sasisë së mbetjeve urbane. Për qytetin e Rrëshenit llogaritet të jenë rreth 260-390 ton/vit ndërsa në qytetin e Rubikut në 120- 180 ton/vit.
	Përbërja e mbetjeve: Edhe në lidhje me përbërjen  e mbetjeve mungon informacioni zyrtar dhe dhe si referencë merren të dhenat e gjeneruara në nivel kombëtar
 sipas një mesatarizimi për qytete me madhësi (popullsia) të ngjashme (Vorë dhe Fushë-Krujë). Në tabelën ngjitur jepen rezultatet e mesatarizuara për të dy qytetet për rrymat kryesore të mbetjeve: organike, letër + karton, plastikë, qelq, tekstil, hekur, inerte dhe të tjera.


	Kategoritë e mbetjeve

Përbërja (%)

%

Organike

51%

Leter+karton

11%

Plastike

11%

Qelq

5%

Tekstil

5%

Hekur

1%

Inerte

10%

Tjere

6%



	
	 Tabela 17 “Përbërja e mbetjeve sipas qyteteve”
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Figura 10 Komponentët kryesorë të mbetjeve sipas konsumatorëve kryesorë

4.3.3 Perspektiva e prodhimit të mbetjeve
Prespektiva e prodhimit të mbetjeve në dy bashkitë lidhet me prodhimit aktual të mbetjeve, normën e rritjes së mbetjeve për banorë si dhe tendencën e ndryshimit të popullsisë në vitet e mëparshme. Kur viti 2011 konsiderohet si viti bazë, në tabelën në vijim jepet progresioni i prodhimit të mbetjeve për periudhën 2011-2016:

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Rreshen_qytet (banorë)*
	8,313
	8,387
	8,462
	8,537
	8,613
	8,690

	Mbetjet-qytet (Ton)
	2590
	2613
	2636
	2660
	2683
	2707

	Rreshen_fshat (banorë)
	6,228
	6,278
	6,328
	6,379
	6,430
	6,481

	Mbetjet_fshat (ton)
	909
	916.3
	923.6
	931
	938
	946

	* Norma e ndryshimit te popullsise qytet 0.89% dhe ne fshat 0.8%

	 
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Rubik_qytet(banorë)*
	3,777
	3,766
	3,754
	3,743
	3,732
	3,721

	Mbetjet_total qytet (Ton)
	1203
	1205
	1208
	1211
	1215
	1219

	Rubik_fshat (banorë)*
	4,303
	4,256
	4,210
	4,164
	4,119
	4,074

	Mbetjet_fshat (Ton)
	628
	621.4
	614.6
	608
	601
	595

	* Norma e ndryshimit te popullsise qytet  -0.3%, ne fshat -1.1%;


Figura 11 “Progresioni i gjenerimit të mbetjeve për Bashkitë Rrëshen dheRubik”
4.3.4 Regjistri dhe raportimi i mbetjeve të gjeneruara
Autoritetet vendore të të dy bashkive duhet të sigurojnë monitorimin e prodhimit të mbetjeve, të mbajnë të dhëna për llojet, sasitë e mbetjeve që gjenerohen, ruhen, transportohen, depozitohen, riciklohen etj.). Rregjistrimi i mbetjeve në landfillin ndërvendor të Rrëshenit apo ndonjë impiant tjetër (magazinimi, ndarje apo riciklimi), duhet bërë për çdo kamion mbetjesh (nëpërmjet peshores mekanike në hyrje të landfillit) dhe të dhënat duhen mbajtur në një rregjistër lokal dhe raportuar rregullisht pranë autoriteteve manaxhuese dhe vendimmarrëse. Njëkohësisht, duhen peshuar mbetjet që dalin nga landfilli apo ndonjë impiant tjetër sipas kategorive përkatëse (psh. plastikë, letër, metal, etj.).

4.4 Identifikimi i skenarëve afatshkurtwr dhe afatmesëm për manaxhimin e mbetjeve

Bashkia Rrëshen dhe Rubik ka për detyrë të mundësojë ofrimin e shërbimit të grumbullimit të mbetjeve, pastrimin e rrugëve, të nxisë dhe pilotojë inciativat e minimizimit të mbetjeve (magazinimi, riciklimi dhe kompostimin) si dhe të trajtojnë mbetjet në landfillin ndërvendor.

Planifikimi i MMU për bashkitë Rrëshen dhe Rubik, do të kërkojë që të marrë në konsideratë dhe vlerësojë të gjithë alternativat e mundshme të manaxhimit të mbetjeve në funksion të: “Organizimit të shërbimeve, se si do të manaxhohen shërbimet dhe aktivitetet e manaxhimit të mbetjeve”.

Por, njëkohësisht do të përshkruajë këto skenarë dhe zbatimin e tyre në funksion të: 

a) të aspekteve teknike, se si do të operohet, metodologjia, infrastruktura, psh. si do të mblidhen, transportohen apo trajtohen mbetjet, etj.

b) të aspekteve financiare dhe të mbulimit të kostove

Çdo skenar përfaqëson një sistem të integruar  të MMU që përfshin të gjithë alternativat/opsionet për të gjithë elementët e manaxhimit të mbetjeve, nga gjenerimi i tyre deri tek depozitimi final i mbetjeve, si dhe ndërveprimin midis tyre. Hartimi i skenarëve do të marrë në konsideratë statusin dhe gjëndjen ekzistuese të manaxhimit të mbetjeve, objektivat dhe mundësitë e bashkive, pjesë e këtij plani, dhe aktorëve të tjerë për zbatimin e tyre.

Skenarët e mëposhtëm përfaqësojnë të përmbledhje të alternativave të MMU, që marrin në konsideratë dilemat kryesore të bashkive Rrëshen dhe Rubik, në lidhje me manaxhimin e shërbimeve dhe aktiviteteve të MMU: 

a) Skenari 1: që bazohet në sistemin aktual të manaxhimit të mbetjeve, ku secila bashki organizon vetë grumbullimin e mbetjeve, ndërsa landfilli manaxhohet nga Bashkia Rrëshen.
b) Skenari 2: që bazohet në organizimin e një skeme të përbashkët (ndërvendore) si për grumbullimin e mbetjeve të përziera, të ndarjes dhe magazinimit të mbetjeve të riciklueshme, ashtu dhe për tratimin e mbetjeve në landfill.

c) Skenari 3: që bazohet në një skemë ndërvendore vetëm për manaxhimin e landfillit dhe magazinimit të mbetjeve të riciklueshme.
a) SKENARI 1 - MANAXHIM INDIVIDUAL I KOORDINUAR: Secila bashki manaxhon në mënyrë të pavarur shërbimet dhe aktivitetet e grumbullimit dhe transportit të mbetjeve si dhe trajtimin e mbetjeve. 

Ky skenar bazohet në sistemin aktual të manaxhimit të mbetjeve, ku secila bashki organizon në mënyrë të pavarur shërbimin  grumbullimit dhe transportin e mbetjeve urbane, pastrimin e rrugëve, aktivitete për ndarjen, magazinimin e mbetjeve të riciklueshme, aktivitetet për kompostimin e mbetjeve organike. Për këtë qëllim ato prokurojnë dhe kontraktojnë në mënyrë të pavarur shërbimet e pastrimit, grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve.

Bashkitë mund të koordinojnë grafikët (oraret) e punimeve të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve për të përfituar nga mundësistë e bashkëpunimit ndërvendor (duke vazhduar përdorimin e mjeteve dhe pajisjeve të përbashkëta). Siç është përshkruar më parë në këtë plan, të dy bashkitë kanë kontraktuar në mënyrë të pavarur të njëjtën firmë pastrimi, i cili bën vetë koordinimin e grafikëve dhe të përdorimit të mjeteve në pronësi të të dy bashkive.

Landfilli do të manaxhohet nga Bashkia Rrëshen (nëpërmjet një entiteti/ ndërmarrje publike ose kontraktohet tek sektori privat). Bashkia Rubik transporton mbetjet në landfill kundrejt një pagese/tarife sipas çmimit të vlerësuar për trajtimin e një toni mbetje. 



Figura 12 “Manaxhimi i mbetjeve urbane, sipas SKENARIT 1”

Bashkitë Rrëshen dhe Rubik kanë në bashkëpronësi një makinë teknollogjike, një makinë larëse, dhe një traktor. Bashkitë e Rrëshenit dhe Rubikut, nëpërmjet operatorit-(ve) të kryerjes së shërbimeve,  do të vazhdojnë të përdorin sëbashku  këto mjete. 

Ky skenar mbështet në qasjen e zakonshme të organizimit të shërbimeve të mbetjeve: duke filluar nga rrjeti i përbashkët i grumbullimit të mbetjeve mbi të cilat organizohet shërbimi i grumbullimit të mbetjeve urbane në PGM të përbashkëta dhe aplikimin e skemave pilote të grumbullimit të diferencuar për mbetjet e riciklueshme në disa lagje të qyteteve. Njëkohësisht, bashkitë synojnë të nxisin kompostimin familjar në zonat rurale, me qëllimin e vetëm të reduktimit të kostos së grumbullimit, transportit dhe depozitimit të mbetjeve organike që mund të gjenerohen në zonat rurale dhe sub-urbane. Në fshatrat e thella bashkitë mund të subvencionojnë ndërtimin e vendeve të kompostimit.
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Figura 13 “Paraqitje skematike e sistemit të manaxhimit të mbetjeve”
b) SKENARI 2- MANAXHIM I PLOTË NDËRVENDOR: që bazohet në organizimin e një skeme të përbashkët (ndërvendore), si për grumbullimin e mbetjeve të përziera, të ndarjes dhe magazinimit të mbetjeve të riciklueshme, ashtu dhe për tratimin e mbetjeve në landfill.
Ky skenar bazohet në dëshirën dhe bashkëpunimin e deritanishëm të bashkive për të bashkëpunuar në fushën e manaxhimit të mbetjeve (si psh. hartimin dhe zbatimin e projekteve të përbashkëta, infrastrukturë të përbashkët si mjete dhe landfilli, marrëveshje bashkëpunimi, etj). 

Figura 14 Manaxhimi i mbetjeve urbane, sipas SKENARIT 2”
Të dy bashkitë organizojnë një skemë të përbashkët për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve dhe pastrimin e rrugëve, në një zonë të përbashkët mbetjesh që përmbush nevojat dhe objektivat e secilës bashki. Në këtë skemë të përbashkët përfshihen edhe organizimi i skemave pilot për ndarjen dhe magazinimin e mbetjeve. Shërbimet e pastrimit, grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve kryhen nga një entitet publik (ndërmarrje e përbashkët publike) ose nga një kontraktor i përbashkët. Bashkitë duhet të organizojnë sëbashku proçesin e prokurimit dhe kontraktimit të shërbimeve të pastrimit.

Detyrimet (sasia/niveli) e palëve në këtë bashkëpunim ndërvendor (financimi i shërbimeve dhe mbledhja e të ardhurave), përcaktohen në përputhje me nevojat për shërbime të secilës bashki.

Njëkohësisht, manaxhimi i landfillit është përgjegjësi e të dy bashkive në një organizim të përbashkët ndërvendor që më pas, organizon vetë, prokuron dhe tenderon shërbimet dhe aktivitetet për trajtimin e mbetjeve në landfillin e Rrëshenit. Mjetet në bashkëpronësi të bashkive si një makinë teknollogjike, një makinë larëse, një traktor dhe landfilli, do tu vihen në dispozicion/përdorim subjektit që do të kryejë shërbimet e pastrimit në zonën e përbashkët dhe të manaxhimit të landfillit. Skema teknike është e njëjtë me skemën e përshkruar në skenarin 1.
c) SKENARI 3- MANAXHIM I PJESESHEM NDERVENDOR (LANDFILLI): që bazohet në një skemë të përbashkët ndërvendore vetëm për manaxhimin e landfillit dhe magazinimit të mbetjeve të riciklueshme.
Ky skenar bazohet në sistemin aktual të manaxhimit të mbetjeve, ku secila bashki organizon në mënyrë të pavarur shërbimin  grumbullimit dhe transportin e mbetjeve urbane, aktivitetet për ndarjen, aktivitetet për kompostimin e mbetjeve organike, pastrimin e rrugëve, etj. Për këtë qëllim, ato prokurojnë dhe kontraktojnë në mënyrë të pavarur shërbimet e pastrimit, grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve. Bashkitë mund të koordinojnë grafikët (oraret) e punimeve të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve për të përfituar nga mundësistë e bashkëpunimit ndërvendor (duke vazhduar përdorimin e mjeteve dhe pajisjeve të përbashkëta).

Bashkitë Rrëshen dhe Rubik transportojnë mbetjet në landfill  nëpërmjet operatorëve të tyre të kontraktuar për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve.

Landfilli, selektimi dhe magazinimi i mbetjeve të riciklueshme manaxhohet në mënyrë të përbashkët (nëpërmjet një entiteti/ndërmarrje publike ose kontraktohet tek sektori privat). 


Figura 15 “Manaxhimi i mbetjeve urbane, sipas SKENARIT 3”

Infrastruktura: Bashkitë Rrëshen dhe Rubik kanë në bashkëpronësi një makinë teknollogjike, një makinë larëse, dhe një traktor, të cilat do të vazhdojnë të përdoren nga operatorët e kontraktuar nga secila bashki në mënyrë të koordinuar. 

Pjesët përbërëse të çdo skenari (alternativat dhe ndërveprimi midis tyre) do të analizohen dhe vlerësohen për të gjithë elementët e manaxhimit të mbetjeve: nga mbledhja, grumbullimi, transportimi, ndarja, magazinimi, riciklimi, kompostimi, trajtimi, etj. Për secilën nga alternativat do të identifikohen dhe vlerësohen nevojat organizative, teknike, financiare, rregullatore, marrëveshjeve, etj. Analiza e alternativave do të ndihmojë në vlerësimin përfundimtar të performancës së skenarëve, në funksion të zbatueshmërisë, kostos, aspekteve mjedisorë dhe sociale.
4.5 Planifikimi i aspekteve teknike 
4.5.1 Elementet e manaxhimit të mbetjeve
Elementët kryesorë të menaxhimit të mbetjeve urbane (MMU) urbane përfshijnë të gjithë shërbimet dhe aktivitetet e sistemit të MMU që mundësojnë grumbullimin e transportimin e mbetjeve, ndarjen dhe proçesimin e tyre si dhe aktivitetet e trajtimit dhe depozitimit final të mbetjeve urbane. Gjithashtu, pjesë e sistemit të MMU janë dhe shërbimet e pastrimit (fshirjes dhe larjes së rrugëve, dezifektimit dhe deratizimit të pikave të grumbullimit të mbetjeve apo ambjenteve të tjera të përbashkëta vendore, grumbullimin e mbetjeve të veçanta
 (speciale) dhe mbetjeve të tjera për të cilat autoriteteve vendore kanë përgjegjësi për grumbullimin, ruajtjen dhe depozitimin e tyre. 
Skema aktuale e manaxhimit të mbetjeve në bashkitë Rrëshen dhe Rubik bazohet në skemën bazë,  që konsiston në grumbullimin dhe largimin e mbetjeve nga konteniërët nëpërmjet makinës teknllogjike dhe transporti në landfillin ndërvendor të Rrëshenit. 
Ky plan ndërvendor për MMU do të shikojë modernizimin dhe përmirësimin e skemës aktuale në funksion të përmbushjes së objektivave vendorë të këtij plani. Në këtë kuadër, do të identifikohen dhe vlerësohen opsionet, standartet, rregullat, kostot, investimet e nevojshme dhe do jepen rekomandime konkrete për të gjithë elementët e MMU.
4.5.2 Grumbullimi  dhe transporti i mbetjeve urbane
Grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve urbane përbën një nga shërbimet kryesore dhe tepër të rëndësishme publike të pastrimit të qytetit. Siç u evidentua dhe gjatë analizës së situatës së MMU në të dy bashkitë, grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve urbane zë pjesën më të madhe të kostove aktuale të menaxhimit të mbetjeve. Për këtë arsye, ky element i sistemit të MMU ka një ndikim të madh në përmirësimin e efikasitetit dhe efektivitetit të MMU. Skemat e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve (SGTM) lidhen zakonisht me aktivitetet vendore për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve urbane, por që mund të ndikojnë drejtpërdrejt në veprimtari dhe aktivitete të tjera si ndarja në burim, magazinimi, ndarja dhe proçesimi, transferimi i mbetjeve, dhe trajtimi përfundimtar në landfill.
d) Objektivat specifikë
Objektivat specifike janë përcaktuar duke marrë për bazë objektivat dhe prioritetet e përgjithshme të NjQV-ve, pritshmëritë e banorëve, mundësitë vendore dhe përputhshmërinë më politikën kombëtare për MMU. Në funksion të këtij plani Bashkitë Rrëshen dhe Rubik zotohen të përmbushin objektivat specifikë si më poshtë:
	 Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik

	i. Shtrirja e e sherbimeve ne hapësirën urbane vendore nga 57% ne 73% brenda vitit 2014. Shtrirja e sherbimit ne zonat rurale: në fshatrat Ndërfushaz, Ndërfanë, Kodër Rrëshen, Fushë-Lumth brenda vitit 2013.

ii. Përmirësimi i cilësisë, efektivitetit dhe efiçençës të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve urbane.

iii. Eleminimi i PGM informale në zonën urbane brenda 2013.
	i. Shtrirja e sherbimeve ne hapësirën urbane vendore nga 47% ne 86% brenda vitit 2014. Shtrirja e sherbim në zonat rurale të fshatrave Fierze, Rasfik, Fang, Katund i vjeter, Munaz, Lagje Perlalaj, Rrethi i Eperm, Lagja Lugje dhe Vaushkjeze brenda vitit 2013.

ii. Përmirësimi i cilësisë, efektivitetit dhe efiçencës të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve urbane.

iii. Eleminimi i PGM informale në zonën urbane brenda 2013.


	iv. Prezantimi i skemave pilot për ndarjen e mbetjeve të totalit të PGM brenda vitit 2013 dhe shtrirja e kësaj skeme në të gjithë qytetin brenda 2015.

v. Prezantimi i skemave pilot të ndarjes në burim të mbetjeve në zonat rurale brenda 2014.
	iv. Prezantimi i skemave pilot për ndarjen e mbetjeve brenda vitit 2013 dhe shtrirja e tyre në të gjithë qytetin brenda 2015.
v. Prezantimi i skemave pilot të ndarjes dhe minimizimit të mbetjeve në zonat rurale brenda 2014.


e) Vlerësimi dhe zbatimi i opsioneve të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve

Duke kaluar në një qasje teknike, ekzistojnë mënyra të ndryshme për grumbullimin, ruajtjen dhe largimin e mbetjeve urbane, në funksion të tipeve të ndryshëm të konsumatorëve, që përshtaten me tipologjinë: urbane dhe rurale, të konsumatorëve apo karakteristikave të tjera të qytetit, që mundësojnë cilësinë dhe efektivitetin e kërkuar. Elementet kryesore për tu marrë ne konsideratë gjatë percaktimit dhe vleresimit të skemave te grumbullimit dhe transportit te mbetjeve perfshijne: 
i. Rrjeti i pikave të grumbullimit të mbetjeve

ii. Shpeshtësia e ri-grumbullimit

iii. Kontenierët dhe kamionët teknollogjik të mbetjeve

iv. Optimizimi i përdorimit të kamionëve teknollogjike

v. Burimet njerëzore
vi. Skemat individuale të grumbullimit të mbetjeve
Për sa kohë organizimi i skemave të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve urbane është përgjegjësi individuale e autoriteteve vendore, opsionet për përmirësimin e shërbimit aktual ashtu dhe iniciativat për zgjerimin e skemës do të vlerësohen sipas secilës zonë mbetjesh. Megjithatë, do të merren në konsideratë veprimet apo organizimet e përbashkëta të dy njësive vendore, kur këto mundësojnë rritjen e efektivitetit dhe efiçiencës së këtyre skemave.

Skema funksion në mënyrë të tillë: konsumatorët janë të detyruar të nxjerrin jashtë dhe depozitojnë mbetjet urbane ditore, ndërsa operatori i shërbimit mundëson mbledhjen dhe transportimin e mbetjeve urbane për në vendin e përcaktuar për depozitimin final të tyre.
(i) Rrjeti i pikave të grumbullimit të mbetjeve

Kërkesat bazë të rrjetit të PGM, janë:

· Të mbulojë sa më shumë zonën e mbetjeve në mënyrë që konsumatorët të kenë mundësi dhe lehtësi për ti përdorur.

· Të ketë akses të mirë për lëvizjen e makinës teknollogjike dhe kryerjen efektive të zbrazjes së kontenierëve.

· Të sigurojnë shërbimin ndaj PGM me efektivitetin (të grumbullojë të gjithë mbetjet e gjeneruara) dhe efiçiencën maksimale të shërbimit (brenda një kohe sa më të shkurtër dhe rrjedhimisht me kosto më të ulët).

Bashkia Rrëshen: ka të përcaktuar rrjetin e pikave të grumbullimit të mbetjeve (PGM) që ofron një mbulim të mirë të zonës së qytetit. Megjithatë në disa zona mungojnë PGM (psh. zona e tregut) dhe mbetjet hidhen në vende ilegale ose në brigjet e lumit. Rrjeti aktual i PGM konsiston në 45 pika     (41 të përbashketa dhe 4 individuale), në një largësi mesatare prej 100m midis tyre. Në disa raste PGM ndodhen shumë afër njëra-tjetrës nën 50m, duke rritur numrin e ndalesave të kamionit dhe rrjedhimisht kohën e punës dhe ulur efiçiencën e grumbullimit të mbetjeve. 
Me shtrirjen e shërbimit në zonat e fshatrave të afërt (Kodër-Rrëshen, Ndërfan, Lumth dhe Ndërfushaz) do të kemi nevojë për 9 PGM shtesë (kryesisht PGM në qëndër të fshatit, ose në zonat që kanë dendësi më të madhe familjesh). Grumbullimi i mbetjeve në fshatrat e largët, megjithëse është i nevojshëm, është i pamundur për shkak të mungesës së infrastrukturës rrugore. Për këtë qëllim, duhet të shikohen alternative të tjera për trajtimin e këtyre mbetjeve, derisa infrastruktura të mundësojë këtë shërbim. 

Autoritetet nuk raportojnë pengesa serioze të qarkullimit të kamionit të grumbullimit të mbetjeve. Në rastin më të mirë, që të shërbehet në të gjitha PGM ekzistuese, kamioni i grumbullimit të mbetjeve duhet të përshkojë një rrugë prej 7.7 km. Nëse do të ofrohet shërbim në zonat shtesë të fshatrave Kodër-Rrëshen, Ndërfan, Lumth dhe Ndërfushaz, do të kemi një shtesë rrugë grumbullimi prej 10 km. (më specifikisht shih tabelën e mëposhtme)

	Skemat e grumbullimit të mbetjeve
	Distanca e itenerarit
	Nr. PGM

	Skema aktuale e grumbullimit të  mbetjeve
	7.7 km (vetëm grumbullim)
	45

	Shtesë për  fshatin  Kodër-Rrëshen
	5 km (vajtje-ardhje)
	3

	Shtesë për  fshatin Ndërfan
	1.5 km (vajtje-ardhje)
	2

	Shtesë për  lagjjia Kaçorraj
	1.17 km (vajtje-ardhje)
	1

	Shtesë për  lagjjia Reç
	1 km (vajtje-ardhje)
	1

	Shtesë Fushë Lumth
	1 km (vajtje-ardhje)
	2


Tabela 18: “Specifikime mbi itenerarët e grumbullimit të mbetjeve në bashkinë Rubik”
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Figura 16: Harta e rrjetit ekzistues të PGM në qytetin e Rrëshenit
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Figura 17: “Rrjeti shtesë i PGM për fshatrat e afërt”
Bashkia Rubik: ka të përcaktuar rrjetin e pikave të grumbullimit të mbetjeve (PGM) që ofron një mbulim të mirë të zonës së qytetit. Problematike mbetet vetëm zona veriore e qytetit si lagjjia Përlalaj ku janë identifikuar pika informale për hedhjen e mbetjeve urbane dhe inerte. Rrjeti aktual i PGM konsiston në 30 pika (29 të përbashketa dhe 1 individuale), në një largësi mesatare prej 100-120m midis tyre. Me shtrirjen e shërbimit në zonat e fshatrave të afërt (Fierzë, Rrasfik, Fang, Arisht, Lagjja Perlalaj, Munaz, Reth i Epërm, Vaushkjezë dhe Lagje Lugje), do të ketë nevojë për 13 PGM shtesë për tu vendosur kryesisht në hyrje të fshtrave dhe zonat ku janë të përqëndruar më shumë shtëpitë.

Grumbullimi i mbetjeve në fshatrat e largët si Rreja e Velës, Rrjea e Zezë apo Livadhëz, megjithëse është i nevojshëm, është i pamundur për shkak të mungesës së infrastrukturës rrugore. Për këtë qëllim, duhet të shikohen alternative të tjera për trajtimin e këtyre mbetjeve, derisa infrastruktura të mundësojë këtë shërbim. Autoritetet nuk raportojnë pengesa të qarkullimit të kamionit të grumbullimit të mbetjeve, megjithatë qarkullimi i kamionit në lagjen e vjetër të qytetit ka vështirësi.

Në rastin më të mirë, që të shërbehet në të gjitha PGM ekzistuese, kamioni i grumbullimit të mbetjeve duhet të përshkojë një rrugë prej 4.3 km. Nëse do të ofrohet shërbim në zonat shtesë të fshatrave në jug (pika fundore fshatrat Rrasfik dhe Fang) apo në verilindje (pika fundore fshati Lagje Lugje), do të kemi një shtesë totale rrugë grumbullimi prej 37 km. (më specifikisht shih tabelën e mëposhtme)

	Skemat e grumbullimit të mbetjeve
	Distanca e itenerarit
	Nr. PGM

	Skema aktuale e grumbullimit të  mbetjeve
	4.3 km (vetëm grumbullim)
	30

	Shtesë për  fshatrat Fierzë dhe Rrasfik
	10 km (vajtje-ardhje)
	3

	Shtesë për  fshatrat Arisht, Fang
	8 km (vajtje-ardhje)
	3

	Shtesë për  Perlalaj, Rrethi i Eperm, Lagje Lugje
	9km (vajtje-ardhje) nga kryqëzimi i autostradës me rrugën e vjetër për Rrëshen
	6

	Shtesë për  Katundin e Vjetër
	10 km (vajtje-ardhje)
	1


Tabela 19 “Specifikime mbi itenerarët e grumbullimit të mbetjeve në bashkinë Rubik”
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Figura 18“Harta e rrjetit ekzistues të PGM në qytetin e Rubikut”
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Figura 19 “Rrjeti shtesë i PGM për fshatrat e afërt”
(ii) Shpeshtësia e ri-grumbullimit
Shpeshtësia e rigrumbullimit të mbetjeve ose frekuenca e shërbimit është një element i rëndësishëm që ndikon në koston e shërbimit, cilësinë e tij, përcaktimin e numrit të kontenierëve, etj. Kështu, përzgjedhja e një frekuence ditore do të kërkojë numrin minimal të kontenierëve, por njëkohësisht do të sjellë një kosto më të lartë në krahasim me frekuencat më të rralla: çdo dy ditë, çdo 3 ditë apo çdo javë. 
Frekuenca aktuale e grumbullimit te mbetjeve, ku mbetjet grumbullohen çdo ditë, duket zgjidhja më e mirë pasi përshtatet me rrjetin ekzistues të PGM, si dhe me faktin se autoritetet vendore kanë mundësi të pakta për të siguruar më shumë kontenierëve. Për më tepër konsumatorët dhe operatori i shërbimit janë më të familjarizuar me frekuencën ditore të grumbullimit të mbetjeve. 

Ndërkohë, organizimi i shërbimeve në zonat e reja rurale, do të kërkojë detyrimisht aplikimin e një frekuence më të rrallë 2-3 herë në javë, apo edhe deri një herë në javë për zonat e largëta rurale. Tabela e mëposhtme jep frekuencat e rekomanduara sipas zonave të secilës bashki:

	
	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik

	Zonat
	Frekuenca e propozuar
	Frekuenca e propozuar

	Urbane (qytet)
	Çdo ditë
	Çdo ditë

	Zona rurale afët (deri 5 km larg)
	3 herë në javë
	3 herë në javë

	Zona rurale lagërt (mbi 5km)
	1-2 herë/javë
	1-2 herë/javë

	Konsumatorë individualë
	1-2 herë/javë
	1-2 herë/javë


Tabela 20 “Frekuencat e propozuara për kategori të ndryshme të zonave urbane”
(iii) Kontenierët dhe kamionët e mbetjeve
Për të përcaktuar infrastrukturën e nevojshme per zbatimin e skemës për grumbullimin e mbetjeve urbane janë marrë në konsideratë nevojat reale të zonës së mbetjeve (sasia e mbetjeve) me synimin për përmbushjen e objektivave për përmirësimin e shërbimit. Për të përcaktuar nevojat për kontenierë dhe makina teknollogjike, duhet të përcaktojmë paraprakisht llojin dhe kapacitetin mbajtës të kontenierëve. Përdorimi i kontenierëve metalikë me volum 1,1m3, që përdoren aktualisht  në të dy bashkitë, ashtu dhe gjerësisht nga pjesa më e madhe e NjQV-ve në vend, është më i përshtatshëm se modelet e tjerë.

Bashkia Rrëshen: 
[image: image23.png]Liogaritja e konteniereve te nevojshem

‘Sasia e mbt, |Sasia mesatare | Frekuenca e| Densiteti mesatar i | Kapaditeti| Nevoja per]
2011 ditore | propozuar | mbetjeve urbane |konteniereve | mbushies |kontenierel
tonjuit ton/dite | dite/ jave. ton/m3 m3 % or.
Banoret ne gytet 1,821] 298] 7 013 11 85 401
Bizneset (e vogla) 59| e 7 013 11 85 13.2
Bizneset e medha 126| 03s] 7 013 11 85 28
Institucionet 25| 017 7 013 11 85 14
Total 2,590] 7.4 57
[Ndefushaz 7 oz 2 013 11 85 5.8
[Nderfane 77 oz 2 013 11 85 6.0
[Koder Rréshen 87 024 2 013 11 85 6.7
[Fushe-Lumth %0 02s5] 2 013 11 85 7.0
330 0.90| 25.5





[image: image24.png]Liogaritja e konteniereve te nevojshem

‘Sasia e mbt, |Sasia mesatare | Frekuenca e| Densiteti mesatar i | Kapaditeti| Nevoja per]
2011 ditore | propozuar | mbetjeve urbane |konteniereve | mbushies |kontenierel
tonjuit ton/dite | dite/ jave. ton/m3 m3 % or.
Banoret ne gytet 1,821] 298] 7 013 11 85 401
Bizneset (e vogla) 59| e 7 013 11 85 13.2
Bizneset e medha 126| 03s] 7 013 11 85 28
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Total 2,590] 7.4 57
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[Fushe-Lumth %0 02s5] 2 013 11 85 7.0
330 0.90| 25.5





[image: image25.png]Slaembt. | Sasia | Numri Nevoja per tu Nevoja per
2011 | mesatare | rrugeve/ s Ees
(ton/vit) ditore dite.
(ton/vit) (ton/dite) |Rruge/ dite m3 ton trsp/vit trsp/dite. nr.
Banoret ne qytet™ 1821 499 1 1 7 260 07 07
Bizneset (e vogla) 598 164 1 1 7 85 02 02
Bizneset e medha 126 035 1 1 7 18 00 005
Institucionet a5 017 1 1 7 5 00 0.02
Banoret ne fshatrat e afert** 330 0.50 1 12 7 47 0.3 03
2,020 80 [Fotal 13
* Makina punon cdo dite: 365 dite/vit e djela pushim
+*Makina punon 2 here/jave: 156 dite/vit





Tabela 21 Llogaritja e nevojës për kontenierë dhe kamionë teknologjikë
Përfundimisht, nevojiten 57 konteniërë me volum 1.1m3 për zonën urbane dhe 26 kontenierë (1.1m3) për zonat rurale, si dhe nevojitet njw kamion me kapacitet 7 ton, që punon njw turn në ditë. 

Bashkia Rubik: 
[image: image26.png]Sasia e mbt. |Sasia mesatare | Frekuencae | Densiteti mesatari | Kapacitetii |Koeficenti i| Nevoja per|
2011 ditore | propozuar_| mbetjeve urbane(1] |konteniereve | mbushjes |konteniere|
ton/vit_|_ton/dite | dite/jave ton/m3 m3 % o
Banoret ne aytet 827 227 7 013 11 5 18
Bizneset (= vogla) 223 06| 7 013 11 5 5
Bizneset e medha 104 ox[ 7 013 11 5 2
[Ambulante 36 o] 7 013 11 5 1
Institucionet 5| 003 7 013 11 85 o
[Total 1,203] 3.30) 27
) o[ 2 013 11 85 3
10 o032 013 11 5 1
51 02 2 013 11 5 6
78 o2 2 013 11 5 6
% 027 2 013 11 5 5
) o[ 2 013 11 5 2
a5 o[ 2 013 11 5 3
56 01| 2 013 11 85 a2
260 1.26) 35





[image: image27.png]Sasia e mbt. |Sasia mesatare | Frekuencae | Densiteti mesatari | Kapacitetii |Koeficenti i| Nevoja per|
2011 ditore | propozuar_| mbetjeve urbane(1] |konteniereve | mbushjes |konteniere|
ton/vit_|_ton/dite | dite/jave ton/m3 m3 % o
Banoret ne aytet 827 227 7 013 11 5 18
Bizneset (= vogla) 223 06| 7 013 11 5 5
Bizneset e medha 104 ox[ 7 013 11 5 2
[Ambulante 36 o] 7 013 11 5 1
Institucionet 5| 003 7 013 11 85 o
[Total 1,203] 3.30) 27
) o[ 2 013 11 85 3
10 o032 013 11 5 1
51 02 2 013 11 5 6
78 o2 2 013 11 5 6
% 027 2 013 11 5 5
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[image: image28.png]Sasia e mbt. [ Sssia mesatare | Numri S Nevojs per tu Nevoja per
2011 (ton/ui) | ditore | rrugevey dite | <@Poctetimicteve e =
tonpit) | fonjdite) | Rruge/dite | m3 ton | twsppit | trspraite o
Banoret ne qytet 527 227 1 1 7 118 04 04
Bizneset (e vogla) 28 052 1 1 7 3 01 0.1
Bizneset e medha 104 029 1 1 7 5 00 005
Ambulante 3% 010 1 1 7 5 00 0.02
Institucionet s 0.03 1 1 7 1 00 00
Banoret ne fshatrat e afert™> 460 126 1 1 7 6 05 06
1,662 456 Tota 12
*Makina punon cdo dite: 312 dite/vit e djela pushim
“=Makina punon 2 here/jave: 104 dite/vit





Tabela 22 Llogaritja e nevojës për kontenierë dhe kamionë teknologjikë

Përfundimisht, nevojiten 27 konteniërë me volum 1.1m3 për zonën urbane dhe 35 kontenierë (1.1m3) për zonat rurale, si dhe nevojitet 1 kamion me kapacitet 7 ton, që punon1 turn në ditë.
(iv) Optimizimi i përdorimit të kamionëve teknollogjike
Optimizimi i shërbimit të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve është një element i rëndësishëm për tu marrë në konsideratë, si gjatë hartimit të planit ashtu dhe gjatë zbatimit të tij. 
Elementët që kërkojnë vëmendje janë:

Efiçienca e përdorimit të kontenierëve dhe kamionëve të mbetjeve: janë elementë shumë të rëndësishëm për mbajtjen në kontroll të shpenzimeve dhe sigurimin e shërbimeve me kosto efiçiente. Megjithëse është parashikuar paraprakisht numri i nevojshëm i kontenierëve për secilën bashki, është e nevojshme të vlerësohet në terren niveli i përdorimit dhe mbushjes së kontenierëve si dhe të përdorimit të PGM, dhe të bëhen korrigjimet nevojshme të numrit apo vendosjes së kontenierëve. E rëndësishme është të përmbushet standarti i mbushjes së kontenierit prej 75-85% të kapacitetit të tij mbajtës para proçesit të zbrazjes.
Sipas planifikimit të bërë më lart, përdorimi i kamionit të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve është parashikuar për mesatarisht 1-turn në secilën bashki. Kjo jep mundësinë që koordinimi i grumbullimit të mbetjeve për të dy bashkitë të jetë me përfitim nga të dy palët, ku në total i njëjti kamion punon 2 turne të plota në ditë.
Njw fakt i tillw nxit autoritetet vendore tw organizojne/prokurojne swbashku shwrbimet e grumbullimit te mbetjeve, ose minimalisht tw koordinojne grafiket e punimeve.
Itenerarët e grumbullimit të mbetjeve: Megjithëse ky plan ka propozuar itenerarët më të mirë për secilën bashki, përsëri nevojitet që të bëhen vlerësime në terren nëpërmjet monitorimit të kohës së grumbullimit të mbetjeve. E rëndësishme është që të evitohen pengesat që vonojnë qarkullimin e kamionit dhe zbrazjen e kontenierëve.

Eleminimi i pikave të hapura dhe pikave të tejmbushura: Të dy bashkitë duhet të marrin masa dhe të eleminojnë të gjithë pikat e hapura ose ilegale apo PGM të tejmbushura (nëpërmjet përmirësimit të shërbimit, shtimit të PGM dhe forcimit të regullave). Këto probleme mund të vonojnë nga 2 deri në 5 herë kohën e grumbullimit të mbetjeve.

Gjëndja dhe gadishmëria teknike, mirëmbajtja dhe riparimi i kontenierëve dhe kamionëve: janë elementë të rëndësishëm për cilësinë dhe efiçiencën e shërbimit të grumbullimit të mbetjeve. Në të dy bashkitë, kontenierët janë pronë e bashkive respektive ndërsa kamionët janë në pronësi të operatorit të shërbimit. Bashkia Rrëshen duhet të zëvendësojë numrin e kontenierëve të amortizuar (mungojnë investimet prej 2004), ndërsa Bashkia Rubik duhet të riparojnë dhe mirëmbajnë kontenierët e dëmtuar (investim i vitit 2009). 
Megjithëse sipas kontratave respektive operatori detyrohet të kryejë mirëmbajtjen dhe riparimin, deri dhe zëvendësimin e kontenierëve të dëmtuar, ky shërbim nuk kryhet siç duhet për shkak se:

· Mirëmbajtja dhe riparimi i kontenierëve nuk është një zë i veçantë shërbimesh, mbi të cilën mund të vendosen sanksione apo penalitete për moskryerje.

· Shpenzimet për mirëmbajtjen e kontenierëve nuk janë llogaritur në llogaritjen e çmimit të kontratës.

· Shërbimet e kryera për mirëmbajtjen dhe riparimin e konteniërëve apo kamionit nuk deklarohen nga operatori.
Për sa më sipër, kontratat duhet të rishikohen që problemet e mësipërme të mund të adresohen dhe që të sigurojë së paku mirëmbajtjen e kontenierëve të rinj.

Burimet njerëzore: Një nga faktorët kryesorë të kostos së shërbimit është numri i punëtorëve dhe orët tyre të punës. Megjithëse përdorimi i numrit të punëtorëve për çdo makinë është përgjegjesi e operatorit, autoritetet vendore duhet të sigurojnë që në vlerësimet e mëvonshme të çmimit të kontratës të mos parashikojnë më shumë se 3-punëtorë për kamion. Nëse sigurohet se mbetjet grumbullohen vetëm me kontenierë (shmanget tejmbushja dhe pikat e hapura) atëherë 2-3 punëtorë janë të mjaftueshëm për të siguruar standartet e poshtëpërmendura për kohën e punës për PGM.
(v) Skema individuale të grumbullimit të mbetjeve urbane
Skemat individuale të grumbullimit të mbetjeve urbane ose të ashtuquajturat skemat “derë-më-derë”, nuk aplikohen sot në asnjë nga bashkitë. Këto skema paraqesin disa disavantazhe për tu përdorur për sa kohë kanë një kosto më të lartë ashtu dhe sepse janë më komplekse, si dhe kërkojnë pjesëmarrjen aktive të konsumatorëve. Por në të njëjtën kohë, aplikimi i këtyre skemave mund të ofrojnë një sërë avantazhesh, si më poshtë:

· Ofrimi i një shërbimi sa më pranë konsumatorëve duke i bërë ata më të ndërgjegjshëm dhe më aktivë në shërbimet lokale të mbledhjes së mbetjeve.
· Ofrimi i një shërbimi të personalizuar, efikas dhe efektiv, për konsumatorët e mëdhenj (duke respektuar parimin e “paguaj për sa prodhon”), ku gjenerimi i tyre ditor tejkalon normat e pranuara për shërbimin e përbashkët; kjo mundëson edhe lehtësimin dhe mos tejmbushjen e pikave të përbashkëta.
· Mundësi i shërbimit më të mirë për zonat e mbetjeve ku nuk ka hapësirë të mjaftueshme për PGM.
· Ofrimi i një shërbimi efektiv dhe efikas për zonat e largëta (duke aplikuar shërbime javore ose më të rralla).
· Dhe më kryesorja ofron një mundësi të mirë për aplikimin e skemave të sukseshme për ndarjen e mbetjeve.
Duke konsideruar shumë të rëndësishme objektivat e bashkisë për instalimin gradualisht të një sistemi efikas për ndarjen e mbetjeve që do ti hapë rrugë riciklimit dhe kompostimit të mbetjeve në të ardhmen, si dhe duke marrë në konsideratë se skemat individuale (apo derë-më–derë) konsiderohen si skemat më të përshtashme dhe efektive për ndarjen e mbetjeve, bën që skemat individuale të jenë potencialisht të mundshme në të ardhmen, kryesisht pwr bizneset dhe industrinw. 
Aplikimi dhe suksesi i skemave individuale do të varet drejtpërsëdrejti me objektivat strategjikë të bashkisë për minimizimin e mbetjeve urbane, pra për ngritjen e skemave të riciklimit apo kompostimit të mbetjeve. Megjithëse mund të ketë aplikime të skemave individuale për zona pilot të ndarjes së mbetjeve, apo për konsumatorë të mëdhenj (kur nuk mund të përdorim sistemin e përbashkët të grumbullimit të mbetjeve), aplikimi i tyre në shkallë të gjerë nuk parashikohet brenda 4-5 viteve të ardhshëm.

4.5.3 Transferimi i mbetjeve
Stacionet e transferimit jane alternativa efektive për të ulur koston e transportit të mbetjeve kur vendi final i depozitimit të mbetjeve është larg dhe rrit ne mënyrë të ndjeshme koston. Në këtë kontekst, duke marrë në konsideratë që largësitë nga zonat e mbetjeve për në landfillin e Rrëshenit (respektivisht Rrëshen 6 km dhe Rubik 14 km) janë nën kufirin ku duhet të marrim në shqyrtim nevojën për një stacion transferimi
, atëherë nuk është e leverdishme të marrim në konsideratë një alternativë të tillë pwr snjwrwn nga bashkitw.
4.5.4 Ndarja dhe proçesimi 
Në kuadër të zbatimit të strategjisë kombëtare për manaxhimin e mbetjeve urbane, autoritetet vendore duhet të aplikojnë skema lokale për mbledhjen e diferencuar të mbetjeve për të mundësuar proçesimin, riciklimin apo trajtimin individual të mbetjeve (psh. kompostimin). Para se të planifikohet skema e ndarjes, ka rëndësi të analizohet se çfarë materialesh duhet të ndahet dhe a ka ndonjë interes të mundshëm për këto materiale?
Disa nga komponentët kryesorë që gjenden në rrymën e mbetjeve dhe që mund të ndahen, janë:
i. Mbetjet organike/ të tregjeve/të kopshteve: mbetje të perimeve, frutave, etc; kanë efekt të konsiderueshëm në reduktimin e sasisë së mbetjeve. Ka interes për këto mbetje sidomos në zonat rurale.
ii. Plastika, letra, kartoni, metalet, etj: potenciali për reduktimin e peshës dhe sidomos të vëllimit të këtyre lloje materialesh është i lartë, rreth 23% në total, si dhe ekziston një treg i interesuar për për ripërdorimin dhe përpunimin e tyre në vend. 

iii. Materiale inerte: kemi prani të konsiderueshme të inerteve dhe materialeve të tjera nga  ndërtimet dhe shkatërrimet në rrymën e mbetjeve bashkiake. Janë problematike për higjenën e PGM-ve, pengesë për grumbullimin e mbetjeve urbane dhe një kosto shtesë për largimin e tyre. Nëse këto llojeve mbetjesh do të grumbullohen të ndara nga mbetjet urbane, ato mund të riciklohen ose përdoren si material mbushës për landfillin.
Në tabelën e mëposhtme jepen prodhuesit (konsumatorët) dhe vendet se ku mund të gjendet materialet për tu ndarë:
	Prodhuesit dhe vendet kryesore
	Llojet e mbetjeve 

	Tregjet
	Karton, plastikë

	Zonat tregtare
	Karton, letër, plastikë mbetjet organike

	Restorantet, zonat turistike
	Mbetjet organike, qelqi

	Veprimtaritë administrative
	Letra

	Qendra e qytetit
	Letra, kartoni, plastika

	Periferitë, komunat, kopshtet bimore
	Mbetjet organike


Tabela 23 “Prodhuesit dhe llojet e synuara të mbetjeve”
a) Skemat optimale për ndarjen e mbetjeve

Skemat e mbledhjes së diferencuar duhet të mbështeten në skemat e grumbullimit të mbetjeve urbane (skema bazë), duke koordinuar programin e mbledhjes dhe transportit të tyre veçmas nga skema bazë. Skemat e mbledhjes së diferencuar të mbetjeve ose ndryshe skemat e ndarjes së mbetjeve kategorizohen në:

i. Skemat e ndarjes në burim (individuale) ose të përbashkëta të ndarjes së mbetjeve 

ii. Qëndrat e riciklimi, proçesimit, etj.

(i) Ndarja e mbetjeve në burim

Përdorimi i skemave të ndarjes në burim të mbetjeve bazohet në skemat individuale apo të përbashkëta të mbledhjes së diferencuar të mbetjeve urbane, (riciklueshme, të përziera, dhe/apo të kompostueshme) direkt tek konsumatori, i cili presupozohet të ndajë mbetjet sipas fraksioneve përkatëse dhe ti vërë në dispozicion në vendin, ditën dhe orën e caktuar. 
Eksperienca e deritanishme ka treguar se sistemi individual i ndarjes është më i preferueshëm sesa sistemi i ndarjes së mbetjeve në rrugë për shkak se mundëson ndarjen e mbetjeve në një shkallë më të lartë. Nga kjo pikëpamje, angazhimi i drejtpërdrejtë i pronarëve apo personave të kontaktit të bizneseve apo shtëpive siguron më shumë ndërgjegjshmëri, efektivitet dhe mundësi financimi sesa një sistem i hapur mbi të cilin mbështetet skema e përbashkët. 
Megjithatë, pamvarësisht qëllimit dhe përfitimeve, zbatimi i skemave të ndarjes në burim mbetet shumë i vështirë si përsa i përket vullnetit dhe aftësisë së konsumatorëve për të ndarë mbetjet ashtu dhe për shkak të kostove shtesë për kontenierë shtesë, grumbullim dhe transport shtesë. Derisa përfitimet nga shitja e materialeve të riciklueshme të jenë më të vogla se kostot për grumbullimin, transportin e diferencuar, magazinimin dhe proçesimin e ketyre mbetjeve, këto skema rekomandohen vetëm në nivel pilot.
Skemat pilot më dy kosha (kontenierë): 

Në të dy bashkitë, është e mundur aplikimi i skemave pilot të ndarjes së mbetjeve me 2-kosha (blu dhe gjelbër). Konsumatorëve (banorëve dhe bizneseve) do tu kërkohet t’i mbajnë mbetjet e tyre brenda dhe t’i vendosin mbetjet jashtë të ndara nëpër kosha (para pronës së tyre) në një orë dhe ditë të caktuar, para se të mbërrijë makina e mbetjeve. Frekuenca e propozuar për grumbullimin e mbetjeve të riciklueshme të jetë 3 herë/javë, ndërsa për mbetjet e zakonshme (përziera) çdo ditë.

Përmirësimi dhe shtrirja e skemës është një proçes ku ndërthuren si monitorimi i zbatimit të skemës (performancës: efektivitetit dhe efiçencës), ashtu dhe një program afatgjatë për informimin dhe sensibilizimin e komunitetit. (shih masat për informimin dhe ndërgjegjësimin e komunitetit). 
Në zbatim të këtij plani, autoritetet vendore mund të blejnë kontenierë të rinj me dy ngjyra (blu dhe gjelbër) dhe të aplikojnë skema pilot për banorët dhe bizneset. Zbatimi i këtyre skemave do të kërkojë bashkëpunimin e operatorit të shërbimit për organizimin dhe transportin e diferencuar të mbetjeve të koshave blu për në vendin e magazinimit dhe ndarjes së mëtejshme në nënkategori.

Bashkia Rrëshen:
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	Skema pilot banorët: 10 pika të përbashkëta për ndarjen e mbetjeve me nga dy kontenierë (10 kosha gjelbër dhe 10 kosha blu)
	Skema pilot bizneset: 8 pika të përbashkëta ndarjen e mbetjeve me nga dy kontenierë për bizneset (kosha blu dhe kosha të gjelbër)


Figura 20 “Skemat pilot në Bashkinë Rrëshen
	
	Skema pilot banorët
	Skema pilot bizneset

	Grupi i targetuar:
	Përfshin 10-20 pallate (1000-1500 banorë), dy shkolla si dhe njësi të vogla tregtare dhe shërbimi
	Përfshin rreth 100 biznese të vogla

	Objektivi  për riciklim 
	Rreth 90-100 ton/vit (ose rreth 10% të potencialit të mbetjeve të riciklueshme në qytetin e Rrëshenit)

	Infrastruktura e nevojshme
	10 kontenierë 1.1m3 blu dhe 10 kontenierë 1.1 gjelbër
	6 kontenierë 1.1m3 blu dhe                6 kontenierë 1.1 gjelbër


Tabela 24 “Specifikime për skemat pilot, në bashkinë Rrëshen”
Bashkia Rubik:
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	Skema pilot banorët: 

5 pika të përbashkëta për ndarjen e mbetjeve me nga dy kontenierë (gjelbër dhe blu)
	Skema pilot bizneset: 

5 pika të përbashkëta ndarjen e mbetjeve me nga dy kontenierë për bizneset


Figura 21 “Skemat pilot në Bashkinë Rubik”
	
	Skema pilot- banorët
	Skema pilot- bizneset

	Grupi i targetuar:
	Përfshin 10-12 pallate, dy shkolla si dhe njësi të vogla tregtare dhe shërbimi
	Përfshin rreth 50 biznese të vogla

	Objektivi  për riciklim 
	Rreth 40-50 ton/vit (ose rreth 15% të potencialit të mbetjeve të riciklueshme në Bqytetin e Rubikut)

	Infrastruktura e nevojshme
	5 kontenierë 1.1m3 blu dhe 5 kontenierë 1.1 gjelbër
	5 kontenierë 1.1m3 blu dhe                6 kontenierë 1.1 gjelbër


Tabela 25 “Specifikime për skemat pilot, në bashkinë Rubik”
Skema pilot me qese

	Për grumbullimin e mbetjeve të riciklueshme mund të përdoren qese me ngjyra të ndryshme, të cilët vendosen në PGM e përcaktuara për këtë qëllim. Kjo alternativë është më e  favorshme për skemën pilot, për sa kohë kërkon investime minimale (vetëm blerjen e qeseve) dhe është e përshtatshme për mbetjet e riciklueshme, Por, kërkon një koordinim të mirë midis konsumatorëve dhe operatorit të shërbimit në lidhje me orën, ditën, mënyrën e grumbullimit të mbetjeve. 
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	Figura 22 ”Grumbullimi i diferencuar me qese”

	Rekomandohet përdorimi i qeseve me ngjyra (psh. ngjyrë blu), të ndryshme nga qeset e zeza apo të bardha që përdorin kryesisht bizneset për mbetjet, dhe të dallueshme për përdorim. Kjo alternativë ka disa disavantazhe, si psh. kërkon që mbetjet e riciklueshme të grumbullohen çdo ditë (për sa kohë nuk mund të ruhen më shumë se një ditë) dhe nuk është i përshtatshëm për grumbullimin e mbetjeve organike për kompostim.


(ii) Ndarja e mbetjeve në një stacion ndërvendor
Një stacion apo qendër riciklimi shërben si qëndër magazinimi dhe proçesimi për materialet e riciklueshme, ku bëhet pranimi, ruajtja e përkohshme dhe ndarja e mëtejshme e tyre. Kështu duke  siguruar magazinimin e materialeve të riciklueshme deri në grumbullimin e një sasie të caktuar (është e rëndësishme sidomos në bashki të vogla siç janë Rrëshen dhe Rubik), që do t’i bënte këto materiale ekonomikisht të leverdishme për t’u transportuar dhe shitur në tregjet rajonale të riciklimit si në Tiranë dhe Durrës. 
	Qëndra e riciklimit mund të ndërtohet pranë impiantit të landfillit, në një sipërfaqe të shtruar, ku mund të vendosen kontenierët e mëdhenj për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve të riciklueshme. Eshte gjithashtu e nevojshme që qëndra të pajiset me pajisjet e nevojshme për selektimin, presimin e mbetjeve, etj. 
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 Figura 23 “Foto ilustrative të qëndres së riciklimit”


Ndërtimi dhe operimi i kësaj qëndre mund të jetë një iniciativë e përbashkët e Bashkive Rrëshen dhe Rubik si dhe të kompanisë private, që do të marrë në administrim operimin e landfillit. Një një rast të mundshëm, bashkitë mund të investojnë për pajisjet për magazinimin dhe presimin e matereialeve, ndërsa kompania private mund të investojë për sistemimin e vendit dhe mbulimin e qëndrës si dhe të mbulojë kostot operative të qëndrës.
4.5.5 Trajtimi dhe minimizimi
Qëllimi kryesor i politikës kombëtare për mbetjet është të “ofrojë një sistem të integruar të manaxhimit të mbetjeve urbane, e cila deri në 2025 do të riciklojë ose kompostojë më shumë se gjysmën e këtyre mbetjeve, do të depozitojë më pak se 1/3 e mbetjeve në landill etj.” 
Megjithëse këto objektiva duken strategjikë dhe afatgjatë në krahasim me objektivat specifikë të përcaktuar në këtë plan ndërvendor, bashkitë kanë mundësi që brenda një periudhe afatshkurtër të depozitojnë mbetjet e tyre urbane në një landfill të kontrolluar dhe të progresojnë gradualisht nëpërmjet riciklimit në zonat urbane dhe kompostimit në zonat rurale dhe urbane. Këto opsione do të analizohen në kontekstin vendor dhe ndërvendor, duke marrë në konsideratë përmbushjen e objektivave lokalë për mbetjet, zbatueshmërinë dhe efektivitetin, koston, dhe pranueshmërinë sociale. 
a) Landfilli dhe manaxhimi i tij
Siç është përshkruar më parë, bashkitë disponojnë një landfill, në pronësi të autoriteve vendore dhe investim i Qeverisë Shqiptare. Trajtimi i mbetjeve në  këtë landfill shihet si një alternativë e rëndëshme për trajtimin final të mbetjeve në terma afatshkurtër dhe terma afatgjatë. 

Objektivi i autoriteteve vendore është ta vënë në punë këtë impiant brenda parametrave teknikë dhe me kosto efiçiente.
(i) Kapaciteti dhe koha e përdorimit

Kapaciteti i projektuar i landfillit është 60’000m3 mbetje ndërsa afati i përdorimit është mbi 8 vite
 nëse në të do të depozitoheshin mbetjet e gjeneruara në të dy bashkitë. Në rastin e një qasje rajonale të përdorimit të tij, koha e përdorimit reduktohet në rreth 4 vjet. Më pas, duhet parë për një tjetër zgjidhje si për bashkitë Rrëshen dhe Rubik ashtu dhe për njësitë e tjera vendore në rajon.

(ii) Kosto e operimit dhe nevojat për investime shtesë
Në funksion të këtij plani, janë llogaritur kostot paraprake operative (shih Aneksin 2 të planit) për vënien në punë të këtij impianti sipas parametrave të kërkuar, për:

· Një qasje ndërvendore, deri 15 ton mbetje/ditë
· Një qasje rajonale, deri 30 ton mbetjeve/ditë
	Në përfundim të llogaritjeve, konkludojmë se kemi një diferencë (zbritje) prej 33% në çmimin njësi të trajtimit të mbetjeve kur kalojmë nga një qasje ndërvendore në një qasje rajonale.
Kosto operative:

Alternativa ndërvendore, rreth 15 ton:

- manaxhim publik: 932 lek/ton 
- manaxhim Privat: 1118 lek/ton
Alternativa rajonale, rreth 30 ton: 
- Publik : 620 lek/ton

- Privat: 745 lek/ton 
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Figura 24 “Kostot e Administrimit të landfillit”
(iii) Përqasja rajonale dhe interesat e bashkive Rrëshen dhe Rubik
Në kuadër të një vendimi përfundimtar për ndërtimin e vendeve për depozitimin e mbetjeve, politika kombëtare duket më e interesuar për ndërtimin e një landfilli rajonal sesa për inkurajimin e zgjidhjeve lokale për të administruar në mënyrë të integruar mbetjet urbane për 20 vitet e ardhshme. Megjithatë, analiza për përzgjedhjen e alternativës më të mirë do të shihet në interesat në rajon (të njësive vendore) dhe në interesat direkte të bashkive Rrëshen dhe Rubik.

Parimisht, të gjithë njësitë vendore që ndodhen përgjatë aksit të autostradës së re Milot-Kukës janë të interesuar të përdorin landfillin e Rrëshenit si njw zgjidhje afatmesme për mbetjet e tyre. E para, sepse ata nuk kanë alternativë tjetër për depozitimin e kontrolluar të mbetjeve, kur të jenë të detyruar të mospërdorin më venddepozitimet lokale të mbetjeve të tyre. Por njëkohësisht, këto njësi vendore do jenë të detyruar të paguajnë detyrimin tarifor për depozitimin e mbetjeve të tyre, minimumi rreth 620lekë/ton. Njëkohësisht këto njësi vendore do të jenë të detyruar të paguajnë edhe për transportin e mbetjeve në një distancë të konsiderueshme. Duke marrë për bazë distancat nga landfilli i Rrëshenit, pjesa më e madhe e NjQV-ve në rajonin e Mirditës dhe Mankomunitet (Laç, Milot, Rreps, Fan,etj) NjQV në qarkun e Lezhës (psh. Komuna e Shënkollit) janë nën një rreze prej 30 km, dhe mund të organizojnë transportin direkt për në landfill pa nevojën e stacioneve të transferimit. 
	Vetëm NjQV-të në rrethin e Kukësit (qyteti dhe komunat) kanë nevojë për një stacion transferimi (rreth 65km larg nga landfilli i Rëshenit). 
Zgjedhja përfundimtare e vendit të depozitimit zakonisht bazohet në rezultatet e një studimi paraprak në terren, në rezultatet e projektimit inxhinierik dhe në studimet e kostos, si dhe në vlerësimin e ndikimit në mjedis.
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	Figura 25 “Përqasja rajonale e përdorimit të landfillit të Rrëshenit”


Duke e parë në një këndvështrim ndërvendor, duhen parë interesat e bashkive Rrëshen dhe Rubik për alternativën më të mirë. Megjithëse, alternativa rajonale ofron alternativën më të lirë, 33% më i lirë trajtimi i mbetjeve, në një këndvështrim afatmesëm, kjo alternativë do të shkurtonte 2–herë kohën e përdorimit të tij, nga 8 në 4 vjet. Më pas do të duheshin të gjenin zgjidhje të tjera më të kushtueshme (për shkak të transportit dhe tarifës për depozitim në landfille të tjera) apo të kërkonin investime shtesë për ndërtimin e një landfilli të ri.
Një vendim përfundimtar do të merret nga njësitë vendore që kanë në zotërim landfillin dhe duhet ta marrin në konsideratë jo vetëm kostot e operimit, por edhe qasjen afatmesme. Për sa kohë që në rajon nuk ka një zgjidhje afatgjatë për trajtimin e mbetjeve, zgjidhja ndërvendore mbetet më e preferueshme.
(iv)  Qasja ndërvendore për manaxhimin e landfillit 
Menaxhimi siç duhet i landfillit ndërvendor është një detyrim dhe sfidë e vështirë për autoritetet vendore të bashkive Rrëshen dhe Rubik. Nga njëra anë mosmanaxhimi siç duhet i këtij landfilli do të shkaktonte mbushjen e landfillit brenda një kohe të shkurtër dhe shpërdorimin e të gjithë investimit për ndërtimin e tij, dhe njëkohësisht do rriste kostot e autoriteve vendore në të ardhmen. (do të ishin të detyruar ti dërgonin mbetjet në landfillë të tjerë në qarkun e Shkodrës (landfilli i Bushatit) apo në vende të tjera rajonale apo ndërrajonale (psh. Tiranë, ose ndonjë impiant i ri që mund të ndërtohet në të ardhmen).
Nga ana tjetër, autoritetet vendore kanë mangësi teknike dhe kapacitetesh si dhe mungon eksperienca për të manaxhuar një impiant të tillë brenda parametrave teknike. Duke iu referuar kapaciteteve financiare dhe të ardhurave vendore të të dy njësive vendore, mbulimi i kostove të manaxhimit të landfillit është i pamundur. Në kuadër të projektit për “Zhvillimin dhe zbatimin e një plani të integruar ndërvendor për manaxhimin e mbetjeve në Bashkitë Rubik dhe Rrëshen”, është hartuar një rregullore operacionale për të asistuar njësitë vendore dhe operatorin për manaxhimin operacional të impiantit. Nëse manaxhimi i landfillit do të bëhet nga një operator publik, në varësi të bashkive, atëherë autoritetet kanë domosdoshmërisht nevojë për asistencë teknike, sidomos fillimisht për vënien në punë të landfillit.
Alternativat për manaxhimin: Duke u bazuar në analizën e mësipërme, autoritetet vendore e kanë të pamundur për momentin të bëjnë vetë manaxhimin e landfillit sipas standarteve të kërkuara, ndaj dhe propozohet si zgjidhje më e qëndrueshme, që ky shërbim të kontraktohet tek një sipërmarrës i kualifikuar dhe me eksperiencë në manaxhimin e këtij impianti. Megjithatë edhe kjo alternativë kërkon kujdes. Përveç çmimit (ofertës), i duhet kushtuar vëmendje eksperiencës në manaxhimin e impianteve të tilla dhe praninë e konkurencës për të përgjedhur alternativën më të mirë nga sektori privat. 

Pamvarësisht, formës së manaxhimit të landfillit privat apo publik, është e rëndësishme të zyrtarizohet bashkëpunimi ndërvendor midis Bashkive Rrëshen dhe Rubik apo dhe njësive të tjera vendore në rajon, nëpërmjet një kontrate për përdorimin dhe manaxhimin e landfillit, çmimin njësi për trajtimin e mbetjeve, detyrimet e palëve për mbulimin e kostos dhe investimeve, stafin dhe drejtimin, monitorimin dhe raportimin, etj.
Për të kaluar në një qasje rajonale për përdorimin e landfillit, kërkohet që autoritetet vendore të dy njësive vendore ose një grup përfaqësues i tyre të negociojë dhe dhe lidhë kontratat për  depozitimin e mbetjeve urbane nga njësitë e tjera vendorë të rajonit të Mirditës apo edhe më gjerë.
Menaxhim Publik apo Privat: Eksperienca dhe konkurenca percaktojnë zgjidhjen më të mirë.
Për të përgatitur termat e referencës për prokurimin e landfillit është e nevojshme të merret në konsideratë projekti i ndërtimit dhe zbatimit të landfillit, kriteret dhe parametrat e manaxhimit të landfillit të përcaktuara në rregulloren operacionale, çmimi i përafërt për trajtimin e një ton mbetje si dhe nevoja për ekspertizë të jashtme për këtë qëllim. 
	Përsa kohë, investimet për ndërtimin e impiantit dhe blerjen e makinerive (traktori, peshore mekanike, etj) janë kryer dhe janë në pronësi të bashkive, kontrata duhet të marrë në konsideratë vetëm investimet shtesë që do të duhen përgjatë viteve për operimin e landfillit. 
Në funksion të investimeve shtesë, do të parashikohet edhe jetëgjatësia e kontratës.
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Megjithëse ky përcaktim kërkon një studim të mirëfilltë  (planin e biznesit të manaxhimit) ku përfshihet çmimi njësi për ton dhe investimet e nevojshme në landfill
, rekomandohet që kjo kontratë të mos jetë më pak se 7 vjet, por që çmimi njësi duhet të rishikohet çdo vit.
Elementët kryesorë që duhet të kihen parasysh për operimin e landfillit dhe përzgjedhjen e ofertës teknike më të mirë, janë: 

· Madhësia dhe periudha e mbetur e jetës së landfillit 

· Sasitë e mbetjeve që depozitohen çdo ditë
Manaxhimi i landfillit: 

· Manaxhim i përgjithshëm dhe profesional i impiantit.

· Personeli operativ i trajnuar dhe kualifikuar.

· Shëndeti dhe siguria e punonjësve.

· Matjet (peshimi) i mbetjeve që hyjnë.

· Inspektimi dhe kontrolli i impiantit dhe vendit përreth.

· Aksesi i mirë i rrugëve të brendshme dhe atyre brenda në fushë.

· Respektimi i procesit të punës (operimit) në qeliza të vogla e paracaktuara.

· Kompaktësim i mbetjeve sipas nivelit të parashikuar.

· Mbulim i përditshëm me dhe’.

· Komunikimi brenda dhe jashtë landfillit.
Alternativat për mbulimin e kostos së trajtimit të mbetjeve: që autoritetet vendore të vënë në punë landfillin duhet të sigurojnë të ardhurat e nevojshme për këtë qëllim. Buxhetet aktuale vendore e kanë të pamundur të mbulojnë kostot shtesë dhe si rrjedhojë detyrimisht kjo shtesë duhet pasqyruar në sistemin tarifor të manaxhimit të mbetjeve. Plani tarifor afatmesëm për të dy bashkitë do të trajtohet më me detaje në kapitulli “Prespektiva Financiare”. Financimi i landfilllit duhet te mbulohet totalisht nga tarifat e konsumatoreve, duke perfshire edhe tarifat nga NjQV-të e tjera.
b) Riciklimi

Forcimi i biznesit dhe industrisë së riciklimit në vend, interesi i tyre gjithnjë e në rritje, rritja e çmimeve për plastikën, metalet, letrën apo kartonin, mund të inkurajojë iniciativat ndërvendore të bashkive Rrëshen dhe Rubik dhe të kompanive private lokale. Gjithashtu pozita e favorshme gjeografike (afërsia me tregjet kryesore të riciklimit) dhe infrastruktura e mirë rrugore, favorizon më shumë zhvillimin e kësaj alternative. 

Në të njëjtën kohë, potenciali i ulët i gjenerimit të mbetjeve të riciklueshme, mungesa e praktikave dhe eksperiencave vendore si dhe fakti që komuniteti dhe bizneset nuk janë të informuar dhe ndërgjegjësuar për proçeset e ndarjes dhe riciklimit të mbetjeve, pengon dhe diskurajon nismat e ardhshme të riciklimit. Për më tepër, kjo do të kërkojë fonde të tjera për të mbështetur programet dhe nismat ndërgjegjësuese dhe edukative.

(i) Vlerësimi ekonomik lidhur me përfitimet: që përfshin përfitimet ekonomike të shitjes së materialeve të ricikluara apo të reduktimit të kostos së depozitimit dhe kostot e drejtpërdrejta për ndarjen dhe transportimin e mbetjeve, është një faktor thelbësor në favor apo kundër zhvillimit të këtyre veprimtarive në një shkallë më të gjerë. 
Potenciali për riciklim për 3 kategoritë kryesore të rrymës së mbetjeve si plastika, kartoni, letra dhe alumini, vetëm në qytetin e Rrëshenit, rezulton të jetë 550-600 ton/vit, ndërsa potenciali real që synohet nëpërmjet skemave pilot të ndarjes është 90-100 ton/vit. (vetëm 10% e mbetjeve nga banorët dhe 30% e mbetjeve të bizneseve të vogla arrin të ndahet nëpërmjet skemave pilote të ndarjes). 

Ndërsa në qytetin e Rubikut, potenciali për riciklim për 3 kategoritë kryesore të rrymës së mbetjeve (si plastika, kartoni e letra dhe metalet, rezulton të jetë rreth 250-300 ton/vit, ndërsa potenciali real që synohet nëpërmjet skemave pilot të ndarjes është 40-50 ton/ vit. (vetëm 10% e mbetjeve nga banorët dhe 30% e mbetjeve të bizneseve të vogla arrin të ndahet nëpwrmjet skemave pilote të ndarjes). 

Të ardhurat nga shitja e materialeve të riciklueshme në treg: 
Bashkia Rrëshen: të ardhurat që mund të gjenerohen vetëm nga shitja e materialeve të riciklueshme kryesorë si plastika, kartoni dhe kanaçe alumini në Bashkinë Rrëshen, si dhe çmimet mesatare të tregut për të gjithë materialet e riciklueshme janë përmbledhur në tabelën e mëposhtme. Të ardhurat vetëm nga shitja në treg e 3 kategorive kryesore të materialeve të riciklueshme, përbejnë rreth 10% të kostos së plotë të menaxhimit të mbetjeve në Bashkinë Rrëshen ose rreth 30% të kostos për trajtimin e mbeteve në landfilli e Rrëshenit. (shih kapitullin “Kostot dhe Investimet”, pjesë e këtij plani)
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Bashkia Rubik: Të ardhurat që mund të gjenerohen vetëm nga shitja e materialeve të riciklueshme kryesorë si plastika, kartoni dhe kanaçe alumini, në bashkinë Rubik, janë përmbledhur në tabelën e mëposhtme. Të ardhurat vetëm nga shitja në treg e 3 kategorive kryesore të materialeve të riciklueshme, përbejnë rreth 7% të kostos së plotë të menaxhimit të mbetjeve në Bashkinë Rubik dhe rreth 25% të kostos për trajtimin e mbetjeve në landfill. (shih kapitullin “Kostot dhe Investimet”, pjesë e këtij plani)
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Në total, nëse do të kemi një skemë ndërvendore vetëm nga Bashkia Rrëshen dhe Rubik, përfitimi nga shitja e mbetjeve të riciklueshme për 3-kategoritë kryesore, do të ishte rreth 1,531,058 Lekë/vit ose rreth 8700 lekë/ton. 

Për të vlerësuar leverdishmërinë ekonomike të riciklimit duhen marrë në konsideratë edhe përfitimet ekonomike nga mos trajtimi i mbetjeve në landfill, ashtu si dhe kostot për grumbullimin e diferencuar të mbetjeve të riciklueshme, transportin deri në qëndrën e magazinimit (pranë landfillit të Rrëshenit), kosto për proçesimin në qëndrën e riciklimit si dhe koston e transportit deri në pikat përfundimtare të grumbullimit të tyre nga industria e riciklimit. Këto elementë do të analizohen në vijim të këtij plani.

(ii)  Hapat per zbatimin e nje iniciative ndervendore riciklimi
Riciklimi nuk është një proces ku autoritetet vendore mund të veprojnë vetë në mënyrë të pavarur, por që ka nevojë për përfshirjen dhe pjesëmarrjen aktive të industrisë së riciklimit dhe të komunitetit vendor. Detyra e autoriteteve vendore është të krijojnë një mjedis të favorshëm për zhvillimin e këtij sektori në nivel vendor dhe të rrisin ndërgjegjësimin publik dhe edukimin e komunitetit për parandalimin e mbetjeve, ripërdorimin, riciklimin, kompostimin e tyre etj.

Hapat e mëposhtëm jepen si rekomandime për t’u marrë në konsideratë në fazën e planifikimit të skemave të riciklimit:
· Faza e parë: Masat përgatitore dhe testimi- Në këtë fazë përcaktohen grupet e interesit, si gjeneruesit e këtyre mbetjeve, autoritetet vendore të të dy bashkive, biznesi lokal i riciklimit; përcaktohet skema pilot, numri i konsumatorëve dhe llojet e mbetjeve që synohen. Në përfundim, të kësaj faze, përcaktohet përgjegjësia kush do të investojë për blerjen e kontenierëve me ngjyra (bashkitë), kush do të kryejë grumbullimin e diferencuar (operatori privat), kush do të bëjë organizimin dhe kryerjen e fushatave të sensibilizimit dhe informimit të komunitet. Në këtë fazë duhet të bërë edhe testimi i cilësisë dhe sasisë së mbetjeve që ndahen, sa janë të riciklueshme dhe sa të papërdorshme si dhe të monitorohen shpenzimet.
· Faza e dytë: Bëhet vlerësimi ekonomik dhe sigurohet afërsia dhe interesi i tregut të riciklimit- bëhet një analizë për identifikimin e tregjeve dhe çmimeve për produktet e riciklimit. Në këtë fazë bëhet një analizë e hollësishme krahasimore midis përfitimeve (përfshirë këtu ato ekonomike nga shitja e materialeve të riciklueshme apo kursimeve nga depozitimi i më pak mbetjeve në landfill) dhe kostos së drejtpërdrejtë për grumbullimin e ndarë dhe transportimin e mbetjeve. Kjo analizë është një element i rëndësishëm për të qenë në favor apo kundër aplikimit të ndarjes së mbetjeve dhe riciklimit në një shkallë më të gjerë. 
Nëse rezultatet nga faza e parë janë të kënaqshme, kalohet në investimin për ndërtimin e qëndrës së riciklimit, që nënkupton grumbullimin e mbetjeve të riciklueshme, ndarjen në nënkategori nëse është e nevojshme presimi dhe magazinimi derisa sasia e tyre të bëjë të leverdishme transportin drejt qëndrave rajonale apo kombëtare për grumbullimin apo përpunimin e mbetjeve të riciklueshme. 

· Faza e tretë: Faza e konsolidimit- Autoritetet vendore dhe biznesi i riciklimit hartojnë kontrata afatmesëm dhe afatgjatë për organizmin e aktiviteteve për grumbullimin e diferencuar, transportin, administrimin e qendrave të riciklimit dhe të produktit të përfituar si dhe marrveshje për impiantet dhe ambjentet për kryerjen e këtyre operacioneve dhe shërbimeve.
· Faza e katërt: Rritet efektiviteteti, sigurohet cilësia dhe sasia e mbetjeve të riciklueshme, inkurajohet publiku- merren masa për ndarjen dhe grumbullimin e mbetjeve në cilësinë dhe sasinë e kërkuar, nëpërmjet vendosjes dhe zbatimit të rregullave, inkurajohet më tepër publiku nëpërmjet edukimit si dhe përdorimit të nxitësva ekonomikë dhe fiskalë.

c) Kompostimi

Siç rekomandohet edhe në Planin Kombëtar të Manaxhimit të Mbetjeve, bashkitë Rrëshen dhe Rubik inkurajohen të marrin në konsideratë zbatimin e kompostimit të komponentëve të caktuar të mbetjeve të biodegradueshme (organike) si një alternativë e rëndësishme për trajtimin e mbetjeve të tyre. Teorikisht, kjo metodë mund të reduktojë deri në 50% të totalit të mbetjeve urbane të destinuara për depozitimin përfundimtar. Kompostimi në familje apo në komunitet duken alternativa shumë të favorshme për tu aplikuar në zonat rurale, ku gjenerohet 26% e mbetjeve (mbi 50% e tyre janë mbetje lehtësisht të kompostueshme), dhe për të cilat grumbullimi dhe transportimi i tyre për në landfill (pa llogaritur koston e landfillit) është shumë i kushtueshëm (shih kostot njësi tek kapitulli “Kostot dhe Investimet”), dhe ndonjëherë i pamundur për shkak të largësisë së madhe dhe mungesës së rrugëve të përshtatshme për kamionin.

(i) Kompostimi në familje:

Kompostimi në familje përbën një nga metodat më të preferueshme të reduktimit të mbetjeve në zonat rurale të bashkive dhe në zonat sub-urbane (periferike të qyteteve). Për sa kohë që nuk kryehet asnjë shërbim për grumbullimin dhe largimin e mbetjeve në zonat rurale, nuk ka informacion të saktë mbi sasinë e mbetjeve organike që gjenerohen atje. Megjithatë, duke marë për bazë opinionet e autoriteve vendore, të banorëve të ndryshëm, si dhe bazuar në eksperienca të ngjashme në qarqet Shkodër dhe Lezhë, mendohet se banorët i përdorin mbetjet e ushqimeve për pleh apo për ushqim për kafshët. Duke aplikuar kompostimin në familje në zona pilot që financohen nga autoritete vendore
 (vendeve të improvizuara për fermentimin e tyre), dhe zbatimin e rregullave për kompostim, do të ndihmojë dhe nxisë përdorimin e gjerë të kësaj metode në zonat rurale të të dy bashkive.
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	Kjo metodë rezulton me kosto minimale (kosto fillestare deri në 50 Euro për njësi), dhe lehtësisht i aplikueshëm në çdo familje në zonat rurale pa kosto operative. Njëkohësisht, shikohet si zgjidhje e favorshme për asgjesimin e mbetjeve organike, duke reduktuar koston e mbledhjes, transportit dhe trajtimit në landfill.
Një skemë pilot: për tu aplikuar në secilën bashki, një skemë që përmbledh 20 familje të grupuara në një lagje të fshatit, përdoren kosha individualë me përmasa (1.5mx1.5mx1.5m) në secilën shtëpi, në një kosto të përgjithshme prej 800-1000 euro.


(i) Kompostimi lokal (në komunitet)

Kompostimi lokal ose në komunitet (i centralizuar) përfaqëson një alternativë rajonale apo vendore apo ndërvendore për dekompozimin e mbetjeve organike. Kompostimi me rreshta (windrow) është metoda më e lirë dhe më e thjeshtë, e cila mund të jetë një alternativë e përshtatshme për kontekstin e bashkive Rrëshen dhe Rubik. Është një metodë e ngadaltë, që përdoret gjerësisht për të prodhuar pleh organik. Mund të përdoret për të përpunuar mbetjet e kopshtit të shtëpive, ushqimet, letrën, dhe mbetjet nga kanalizimet.
Sigurisht që kjo metodë është më e efektive se kompostimi në familje dhe një zgjidhje e mirë në terma afatgjatë për bashkitë e Rrëshenit dhe Rubikut. Por kjo alternativë kërkon një vlerësim paraprak lidhur me zbatueshmërinë e saj duke përfshirë edhe mundësinë për të investuar nw një impiant të tillë, leverdinë ekonomike në terma afatmesëm në krahasim me koston operative dhe të mirëmbajtjes në landfillit e Rrëshenit, si dhe varet nga cilësia e produktit të prodhuar e cila në vetvete varet nga aftësia dhe vullneti i komunitetit për të ndarë mbetjet.

Në përfundim, kjo alternativë nuk shikohet si një zgjidhje afatshkurtër apo afatmesme, për sa kohë autoritetet vendore do e kenë të vështirë të gjejnë investime të reja për ndërtimin e këtij impianti (akoma nuk kanë vënë në punë siç duhet landfillin si një investim i rëndësishëm i Qeverisë Shqiptare), së dyti kostoja e kësaj metode varion midis 10-20 Euro
 për ton mbetje
, dhe është  më e lartë se kosto aktuale e trajtimit të mbetjeve në landfill. 
Për më tepër, duke ditur që publiku nuk ka eksperiencë të mëparshme për ndarjen e mbetjeve do të implikonte cilësinë e kompostit të prodhuar dhe rrjedhimisht do të kërkonte një kosto shtesë për trajtimin e tij. (nuk do të kishte asnjë interes për përdorimin e tij si pleh organik).
4.5.6 Vlerësimi i skenarëve të MMU
Duke iu refereuar alternativave të identifikuara dhe vlerësuara për të gjithë elementët e skemës së MMU, skenarët e përcaktuar në seksionin 4.4, analizohen dhe vlerësohen në funksion të zbatueshmërisë, ekonomisë, efektivitetit dhe aspekteve sociale dhe teknike.
(i) Zbatueshmëria: 
Manaxhimi i skemave të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve: Skenari 1 dhe     skenari 3 vlerësohen si skenarët më të thjeshtë për tu zbatuar në një periudhë afatshkurtër, pasi bazohet tërësisht në sistemin aktual të manaxhimit të mbetjeve ku secila bashki organizon vetë grumbullimin e mbetjeve. Edhe për një periudhë 3-4 vjeçare, bashkitë do të mundin të koordinojnë shërbimet e grumbullimit të mbetjeve dhe përdorimin e mjeteve të përbashkëta (kanë të njëjtën operator të kontraktuar). Por më pas, ky bashkëpunim/koordinim rrezikohet nëse zgjedhin kontraktorë të ndryshëm për kontratat e ardhshme të pastrimit. Njëkohësisht, bashkitë do e kenë të vështirë gjatë kësaj periudhe apo edhe në vazhdim, të koordinojnë investime të tjera përbashkëta.

Në një periudhë afatmesme, skenari 2 duket më i përshtatshëm, pasi organizimi i një skeme ndërvendore (të përbashkët) për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve do u mundësonte bashkive të përdorin mjetet e përbashkëta apo të kryejnë investimet e tjera të përbashkëta në të ardhmen, si dhe të organizonin shërbime më efektive dhe efiçiente. Transparenca dhe organizimi i përbashkët i proçesit të tenderimit të shërbimeve dhe aktiviteteve të MMU, si dhe ndarja e saktë e përgjegjësive (financiare dhe kontrollit të shërbimeve), për secilën zonë mbetjesh, do të ndihmonte në ngritjen e sukseshme të një skeme të përbashkët.

Manaxhimi i landfillit: sipas skenarit 1, manaxhimi i landfillit vetëm nga Bashkia e Rrëshenit shikohet si një opsion i vështirë, jo vetëm për kapacitetet teknike jo-të mjaftueshme, por sidomos për kapacitet e pamjaftueshme financiare. 

Nga pikëpamja manaxheriale, megjithëse kjo alternativë duket një vazhdim i eksperiencës së deritanishme (bashkia Rrëshen manaxhon ruajtjen e landfillit), përballet me sfida të tjera si psh. bashkitë e kanë të vështirë të nuk bien dakort për çmimin njësi të trajtimit të mbetjeve në landfill, apo nëse Bashkia Rubik vonon likujdimin e pagesave për arsye të ndryshme. Kjo do të sillte probleme me manaxhimin e landfillit nga ana e Bashkisë Rrëshen (direkt përgjegjëse), ose do të dekurajonte Bashkinë Rubik të çojë mbetjet në landfill apo të gjejë alternativa të tjera jo-mjedisore. Kjo do të çonte në probleme mjedisore si pasojë e depozitimeve pa kriter të mbetjeve, dëm financiar apo dhe rritje e kostos së trajtimit të mbetjeve në landfill.

Por njëkohësisht, manaxhimi i përbashkët i landfillit (parashikuar në skenarin 2 dhe 3) kërkon një vullnet të mirë të palëve për të bashkëpunuar në një iniciativë të vështirë dhe të kushtueshme, nga statusi aktual, ku bashkia Rrëshen paguan vetëm për ruajtjen e impiantit, ndërsa Bashkia Rubik nuk paguan për mbetjet që depoziton në landfill.

Gjithashtu, manaxhimi i një qëndre të përbashkët për grumbullimin, selektimin dhe magazinimin e mbetjeve të riciklueshme (siç është propozuar pranë landfillit) në krahasim me opsionin e pasjes së dy qendrave sipas secilës bashki, paraqitet si zgjidhja më e mirë si përsa i përket nevojës për makineri ashtu dhe përsa i përket zbatueshmërisë dhe ekonomisë së saj. (shih seksionin 4.5.5 ... “Riciklimi”).

(ii) Kostot, efektiviteti i shërbimeve, përdorimit të mjeteve dhe burimeve njerëzore
Për të përmbushur objektivat kryesorë të MMU në funksion të këtij plani, është parashikuar të kemi një rritje të konsiderueshme të kostove si për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve ashtu dhe për trajtimin e tyre (shih seksionin 5.2 të planit). Megjithatë,  është e rëndësishme të krahasojmë si rezulton ekonomia e secilit skenar, në krahasim me njëri tjetrin (kostot njësi, kosto operative dhe kapitale). 

Deri në një periudhë afatmesme, që janë në fuqi kontratat aktuale, nuk ka ndonjë ndryshim thelbësor në koston e shërbimeve për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve midis skenarëve, përsa kohë bashkitë koordinojne, përdorin në njëjtat mjete teknollogjike (nëpërmjet operatorit të përbashkët). Me përfundimin e kontratave ekzistuese,  mungesa e një skeme të përbashkët për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve apo mungesa e koordinimit për grafikët e punimeve apo përdorimin e mjeteve dhe pajisjeve, apo të burimeve njërëzore, do të rriste kostot operative dhe kapitale. 

Kështu, duke iu referuar përcaktimeve të bërë në këtë plan, Bashkia Rrëshen parashikon të përdorë makinën teknollogjike në rreth 28 orë/jave ose rreth 35% të kohës së plotë që mund të përdoret makina, ndërsa Bashkia Rubik parashikon të përdorë makinën për           25 ore/javë ose 31% të kohës së plotë. Kjo nënkupton se ka shumë hapësirë për përdorimin e përbashkët të makinës teknollogjike në rreth 53 orë/javë (ose rreth 8 orë/ditë) dhe një normë përdorimi prej 66% të kohës së plotë të përdorimit të makinës. Duke ngritur një skemë të përbashkët për grumbullimin e mbetjeve, bashkitë mund të kursejnë mesatarisht ½ e kostos së amortizimit (dhe nevojën për investime kapitale), ½ e kostos së mirëmbajtjes si dhe reduktimin e kostos për fuqi punëtore (nga 17% për shërbimet e parashikuar në këtë plan dhe deri në 50% të kostos së burimeve njerëzore për shërbimet që ofrohen sot).

Njëkohësisht, bashkitë do të mund të kursejnë/reduktojnë koston njësi për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve, ku organizmi i itenerarëve të përbashkët (dy në ditë) do të mundësonte një normë të zhfrytëzimit të kamionit për rrugë shkarkimi prej 86%, nga 66% (1 rrugë/ditë) për Bashkinë Rubik dhe 82% (1.4 rrugë/ditë) për Bashkinë Rrëshen si dhe do të nevojiten 3 rrugë më shumë në javë, nëse do të zbatojnë skema të ndara (apo pa koordinuara).

(iii) Apektet sociale dhe teknike:
Nuk ekzistojnë ndryshime thelbësore midis skenarëve përsa i përket aspekteve teknike dhe sociale. Kështu, panvarësisht se si do të manaxhohen shërbimet grumbullimit, transportit dhe trajtimit të mbetjeve, me skema të pavarura apo ndërvendore, nuk kemi ndikim të drejtpërdrejtë në perceptimin qytetar apo pëlqyeshmërinë ndaj njërit skenar në krahasim më skenarët e tjerë. Megjithatë, meqenëse skemat individuale ofrojmë më shumë qëndrueshmëri dhe kosto më të ulët, rrjedhimisht sjellim përfitim më të madh për qytetarët, si psh. tarifa më të ulta apo mjedis më të pastër.

Nga pikëpamja teknike, skenarët që mbështeten në skemat ndërvendore janë më të favorizuar pasi kërkojnë më pak makina (deri ½ e nevojës për mjete për grumbullimin e mbetjeve, larjen e rrugëve, etj.) dhe pajisje (psh për selektimin dhe magazinimin e mbetjeve të riciklueshme).

Si përfundim, duke iu referuar gjëndjes ekzistuese të MMU, skenari 1 vjen si skenari më i thjeshtë për tu zbatuar, por që nuk mundëson zbatimin e këtij plani dhe objektivave të tij. 

Skenari 3 rezulton si skenari më i preferueshëm për periudhën afatshkurtër (deri në përfundim të kontratave të pastrimit), por që kërkon një vendimmarrje të vështirë për fillimin e manaxhimit të landfillit sipas standarteve teknike dhe mjedisore dhe rrjedhimisht përballimin e kostos së rritur për trajtimin e mbetjeve.

Skenari 2 rezulton si skenari më i mirë në terma afatmesëm dhe afatgjatë, pasi siguron qëndrueshmëri dhe reduktimin e kostove të MMU. Ky skenar kërkon angazhimin e bashkive Rrëshen dhe Rubik për të thelluar bashkëpunimin ndërvendor, fillimisht për manaxhimin e landfillit dhe më pas për organizimin e një skeme të përbashkët për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve.
4.5.7 Menaxhimi i mbetjeve inerte dhe mbetjeve të tjera jobashkiake
a) Manaxhimi i mbetjeve inerte

Megjithëse nuk ka të dhëna të sakta për sasinë e mbetjeve inerte dhe ndërtimore që gjenerohet në bashkitë Rëshen dhe Rubik, ato janë një problem serioz për autoritetet vendore. Kryesisht këto mbetje hidhen në mënyrë të pakontrolluar pranë PGM të mbetjeve urbane, por problematike mbetet depozitimi i tyre në zonat periferike, shtratin e lumit Fan (në qytetin e Rrëshenit dhe në dalje të qytetit të Rubikut në lagjen Përlalaj.
Ekzistojnë disa mundësi për riciklimin dhe ripërdorimin e mbetjeve inerte, të ndërtimit dhe shkatërrimit, përsa kohë disa nga komponentët e tij kanë një vlerë të lartë burimore. Në veçanti, ka një treg ripërdorimi për agregatet, që përftohen nga mbetjet e ndërtimit dhe shkatërrimit në projektet e rrugëve, kullimit dhe projekte të tjera ndërtimi. Gjithashtu, këto mbetje mund të përdoret si material mbulues apo për ndërtimin e rrugeve në landfill.

Megjithëse manaxhimi i tyre nuk është një detyrë e drejtpërdrejtë e autoriteve të bashkive të Rrëshenit dhe Rubikut, objektivi i tyre është të parandalojnë ndotjen e krijuar nga depozitimi pa kriter i tyre.

i) Masat e rekomanduara përfshijnë:

Zbatimi i parimit të përgjegjësisë për këtë mbetjeve: bazuar në legjislacionin në fuqi (ligji 8094 Për Largimin Publik të Mbeturinave”, Rregullorja Nr. 1, datë 30.7.2007, “Për trajtimin e mbetjeve të ndërtimit/inerte që nga krijimi i tyre, transportimi deri tek asgjësimi i tyre”) grumbullimi dhe largimi i mbetjeve inerte dhe ndërtimore, është direkt përgjegjësi e prodhuesit të tyre. 
Duhet që autoritetet vendore të caktojnë rregulla të qarta për grumbullimin e këtyre mbetjeve (nëpërmjet rregullores vendore për këto mbetje), ti komunikojë (media lokale dhe mjeteve të tjera të komunikimit) dhe të zbatojë (penalizojë shkelësit) nëpërmjet sanksioneve të miratuara dhe inspektorëve mjedisorë vendorë (përfshirë struktura të policisë bashkiake).
Përdorimi i tyre si material mbushës në landfill: Forcimi i rregullave nuk e pengon gjenerimin e këtyre mbetjeve, dhe është detyrë e autoriteteve vendore të caktojnë vende për grumbullimin e tyre. Më poshtë përshkruhen disa nga mënyrat dhe vendet e përshtatshme për grumbullimin e këtyre mbetjeve: 
· Pranë landfillit të Rrëshenit, në një hapësirë të caktuar vetëm për këto mbetje, kundrejt një pagese simbolike për to.
· Me porosi, ku konsumatorët njoftojnë dhe kontaktojnë vetë operatorin e shërbimi, i cili kundrejt pagesës (miratuar nga autoritetet vendore) mundësojnë grumbullimin dhe largimin e këtyre mbetjeve për në landfillin e Rrëshenit.

Zbatimi i alternativave të mësipërme do t’i mundësojë autoritetet vendore të lidhin koston e mbledhjes së mbetjeve inerte dhe trajtimin e tyre me tarifat e drejtpërdrejta për depozitim, largim dhe transport.
b) Mbetjet spitalore (të kujdesit shëndetësor)
Autoritetet bashkiake duhet të monitorojnë në bashkëpunim me Inspektoratin Sanitar Shtetëror, menaxhimin e mbetjeve spitalore dhe të parandalojnë përzierjen e tyre me mbetjet bashkiake. Bashkia nuk mund të përfshijë largimin e mbetjeve spitalore (siç bën aktualisht) me mbetjet e tjera urbane, por të kontaktojë me insitucionet përgjegjëse për të detyruar këta të fundit të asgjesojnë vetë mbetjet spitalore. Shumë emergjente është ndalimi i shkarkimit të mbetjeve spitalore në rezervuarin e qytetit.

c) Mbetjet elektrike dhe elektronike (MEE)
Aktualisht legjislacioni shqiptar për mbetjet nuk ka parashikuar rregulla dhe standarde për manaxhimin e mbetjeve elektrike dhe elektronike. Bashkia duhet të ndërtojë qendra për grumbullimin e diferencuar të MEE që gjenerohen nga familjet dhe të pengojë depozitimin e tyre në landfill. Mund të jetë një sistem i ngjashëm me grumbullimin  mbetjeve inerte dhe ndërtimore. Njëkohësisht, duhet t’i kërkojë zotëruesve të MEE të respektojnë rregullat lokale për grumbullimin e tyre dhe të monitorojnë zbatimin e tyre. 
d) Karkasat e makinave
Autoritetet lokale duhet të kontrollojnë dhe kufizojnë depozitimin pa kriter të këtyre mbetjeve në hapësirat publike dhe të kontrollojnë aktivitetet për trajtimin apo zbërthimin e tyre të plotësojnë rregullat kombëtare dhe lokale. Në këtë kuadër, bashkitë mund të caktojnë një vend të përbashkët për grumbullimin e përkohshëm të karkasave të makinave deri në dërgimin në impiantet e riciklimit të tyre. Përfshirja e sektorit privat do të ishte e favorshme për grumbullimin dhe magazinimin e tyre. Gjithashtu, në rregulloren e ardhshme lokale duhen përcaktuar shkeljet administrative dhe sanksionet përkatëse për të parandaluar ndotjen nga këto mbetje. 
e) Mbetje nga gomat e përdorura
Nuk ka të dhëna zyrtare mbi sasinë e mbetjeve nga gomat e përdorura që gjenerohet në territorin e bashkive. Inspektimi i aktiviteteve private të paligjshme të grumbullimit dhe tregtimit të gomave të përdorura, regjistrimi, mbledhja e të dhënave mbi sasinë e këtyre mbetjeve si dhe parandalimi i përdorimit të tyre për djegie të pakontrolluar, mbeten detyrat parësore të autoriteteve lokale. Për momentin nuk ka të përcaktuar ndonjë metodologji apo impiant në vend për trajtimin e këtyre mbetjeve. Deri atëherë Bashkia duhet të sigurojë grumbullimin dhe magazinimin e përkohshëm të tyre në fushën aktuale të mbetjeve.

4.5.8 Pastrimi i rrugëve dhe i hapësirave publike
Pastrimi i rrugëve është një shërbim i rëndësishëm publik në funksion të pastrimit të qytetit dhe njëkohësisht i rëndësishëm për buxhetin vendor, si një nga zërat më të rëndësishëm të kostos së plotë të shërbimit. Megjithëse shërbimet e pastrimit paraqiten deri diku në një nivel të mirë, objektivi i autoriteve vendore është:
· Përmirësimi i cilësisë së pastrimit të rrugëve kryesore dhe dytësore si dhe të hapësirave të tjera publike në qytet

· Përmirësimi i efektivitetit dhe efiçencës së këtyre shërbimeve

a) Masat e rekomanduara për përmbushjen e objektivave, përfshijnë:
(i) Vlerësimi i pastërtisë dhe frekuencës së pastrimit të rrugëve: Organizimi i shërbimeve të pastrimit duhet bërë duke marrë në konsideratë nevojat për pastrim dhe nivelin e ndotjes urbane të shkaktuar në segmentet rrugore. Për këtë qëllim kërkohet një vlerësim i detajuar i nevojave për pastrim, duke bërë kategorizimin e rrugëve sipas nevojave dhe duke alokuar shërbimet e nevojshme.
Kategoria e Parë: Trotuaret dhe kunetat
 e rrugëve kryesore me dendësinë më të madhe të bizneseve dhe kalimtarëve, ku mund të përfshihen rrugët e treguara më hartën e mëposhtme. Për pasojë niveli i ndotjes urbane është i lartë dhe nevoja për shërbim është e lartë. 
Për bashkinë Rrëshen kemi zona urbane pranë institucioneve kryesore të qytetit, bizneseve dhe njesive tregtare, zona e tregut. 
Për bashkinë Rubik, përgjatë bulevardit kryesor të qytetit.ku gjenden pjesa më e madhe e bizneseve të qytetit dhe ku ka qarkullim më të madh këmbësoresh.

Nevoja për shërbim: nevojitet shërbimi ditor i fshirjes manuale të rrugëve; nevojitet vendosja e koshave rrugore (çdo 30m në të dy krahët) dhe pastrimi ditor i tyre, mirëmbajtja e pastërtisë në orën e pikut (psh.1000-1200).
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	Figure 26 ”Propozime mbi klasifikimin e rrugëve sipas kategorive 1 dhe 2 të rrugëve të qytetit të Rrëshenit”

	[image: image44.png]



	[image: image45.png]




	Figure 27 “Propozime mbi klasifikimin e rrugëve sipas kategorive 1 dhe 2 të rrugëve të qytetit të Rubikut”


Kategoria Dytë: Në këtë kategori përfshihen të gjithë rrugët dhe trotuaret kryesore të mbetura që kanë dendësi mesatare ose të ulët të përqëndrimit të bizneseve dhe aktivitetit të banorëve. Për këtë shkak, edhe ndotja urbane dhe nevoja për shërbim pastrimi është më e vogël. 
Për bashkinë Rrëshen, në këtë kategori pëfshihen zona urbane në qëndër të qytetit dhe akset kryesore të nënvizuar me të ngjyrë blu. Për bashkinë Rubik, përgjatë bulevardit kryesor të qytetit dhe rrugëve kryesore me dendësi të vogël të bizneseve dhe kalimtarëve.

Nevoja për shërbim: Rekomandohet shërbimi i fshirjes së rrugëve 1 herë/dy ditë, vendosja e koshave rrugore (çdo 60 metra në të dy krahët) dhe pastrimi çdo dy ditë i tyre.
	Kategoria 3: Në këtë kategori përfshihen të gjithë rrugët dhe trotuaret e asfaltuara brenda lagjeve. Niveli i ndotjes është më i ulët se rrugët kryesore, por perseri ka deri diku aktivitetet kalimtaresh dhe pak aktivitet tregtar.
Nevoja për shërbim: rekomandohet fshirja e tyre çdo 3 ditë (ose 2-herë në javë)
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Kategoria 4: në këtë kategori përfshihen të gjithë rrugët e pa asfaltuara brenda lagjeve të qytetit ku infrastruktura nuk lejon kryerjen e shërbimeve të fshirjes dhe larjes së rrugëve.

Nevoja për shërbim: nevojitet pastrimi i tyre (mbledhja e mbeturinave të hedhura), cdo 2-javë ose 1-herë në muaj;

Rekomandimet dhe frekuencat e propozuara më lart për secilën kategori rrugësh duhet të jenë objekt i një vlerësimi apo testimi deri në përcaktimin përfundimtar sipas nevojave që ka në terren.

(ii) Personeli dhe efektiviteti i punës 

Normat e punës së personelit: Planifikimi i numrit të personelit është një tjetër element i rëndësishëm i planifikimit të shërbimit që kërkon vëmendje. Rekomandohet që norma e punës varion nga 8,000-12,000
m2/person/ditë (turn me 8 orë) për rrugët e kategorisë së parë dhe të dytë; 16,000-20,000 m2/person/ditë për rrugët e kategorisë së tretë dhe të katërt dhe rreth 20,000-25,000 m2/person/ditë për mirëmbajtjen e pastërtisë në rrugë.

Kontrolli i punës: është shumë e rëndësishme që autoritetet të ushtrojmë një kontroll efektiv të cilësisë, sasisë, kohës dhe efiçiencës së punës të personelit, bazuar në normat e mësipërme, në indikatorët e matjes së cilësisë (standarti kur një rrugë quhet e pastër), metodologjinë e përcaktuar në kontratë ose në rreguloren vendore për MMU, etj. Supervizorët e bashkive respektive duhet të kontrollojnë dhe vlerësojnë punën e pastrimit të qytetit sipas përcaktimeve të përcaktuara në kontratë.
Vendosja dhe zbatimi i rregullave të pastërtisë: Për të siguruar minimizimin e ndotjes urbane të rrugëve, nevojitet që të përcaktohen dhe komunikohen një seri rregullash për pastërtinë e qytetit. Këto rregulla parashikojnë detyrimet e palëve për të pastruar rrugët (psh. njësitë tregtare, ambulantët, etj., duhet të mirëmbajnë pastërtinë e ambjenteve rreth tyre, apo ndalimi i hedhjes së mbeturinave në ambjente publike). Këto rregulla duhet të komunikohen në të gjithë fushatatat ndërgjegjësuese dhe të jenë objekt i penaliteteve për shkelësit.
4.5.9 Standartet dhe rregullat për shërbimet e pastrimit
a) Rrjeti i PGM: Distancat midis PGM në qytet nuk duhet të jenë më pak se 50m linear. Përjashtim mund të kemi vetëm në raste specifike ku kemi tregje, dendësi të bizneseve, etj. Në zonat rurale, distancat midis PGM-ve nuk duhet të jenë më afër se 150 m linear.

b) Karakteristikat e kontenierët: kontenierët e përdorur duhet të sigurojnë qëndrueshmërinë maksimale ndaj dëmtimeve të jashtme dhe ndaj operimit. Për këtë qëllim, kur kontenierët qëndrojnë në pika të përbashkëta duhet të jenë metalikë, me kapak dhe peshë mbajtëse mbi 250 kg për një kontenierë me kapacitet 1.1 m3 (e garantuar nga prodhuesi i tyre).
c) Niveli i mbushjes së kontenierëve: Që të sigurojmë përdorimin efiçient të kontenierëve duhet që niveli i mbushjes së kontenierëve të mos jetë më pak se 75% dhe jo më shumë se 85%. Në rst se në mënyrë të përsëritur evidenton nivele të ndryshme mbushje duhet marrë masa për korrigjimet të nevojshme.

d) Niveli i përdorimit të kontenierëve të përbashkët: duke u bazuar në Nenin 12 të Ligjit Nr. 8094, datë 21.3.1996), konsumatorët jo-familjarë që prodhojnë mbi ¼ e sasisë që mund të vendoset në një kontenier mbetjesh (zakonisht 1.1 m3) nuk lejohen të përdorin sistemin publik të mbledhjes së mbetjeve urbane, por do të përdorin sisteme individuale që ofrohen nga bashkia.
e) Koha mesatare e grumbullimit të mbetjeve: 
(i) Për Bashkinë Rrëshen: është llogaritur që koha që i duhet grupit të punës dhe kamionit të grumbullimit të mbetjeve për të zbrazur një PGM (1.3kontenierë/pikë) dhe për të shkuar në PGM pasardhëse (mesatarisht sipas itenerarit është 170m larg) është 2 min– 2.5 min për zonën e qytetit dhe 6min - 7.7 min për zonën rurale.
(ii) Për bashkinë Rubik: koha mesatare e grumbullimit të mbetjeve për një PGM deri në PGM pasardhëse (mesatarisht sipas itenerarit është 143 larg) është 2.5min - 3.2min, ndërsa për zonat rurale është 11.5min -15 min.

4.5.10 Rekomandimet për shërbimet e pastrimit
a) Përmbushja e standarteve dhe rregullave lidhur me rrjetin e PGM (distancat), përveç rasteve specifike. Vendosja e numrit të nevojshëm të kontenierëve, eleminimi i PGM të hapura (ku përfshihen edhe pikat prej betoni) dhe PGM informale; minimizimi i hedhjes së mbetjeve në tokë pranë PGM dhe duke mënjanuar mbingarkesën e kontenierëve; shtimi i numrit të PGM kur në zonën përreth evidentohen hedhja e mbetjeve ne rrugë ose në pika ilegale.
b) Optimizimi i përdorimit të makinës teknollogjike: duke shmangur rrugët transportuese gjysëm të mbushura; optimizimi i fuqisë punëtore, reduktimi i kohës inaktive nga punonjësit. Kwshtu rekomandohet organizimi i pwrbashkwt i shwrbimeve pwr grumbullimin dhe transportin e mbetjeve (itenerarw dhe fuqi punwtore tw pwrbashkwt), pasi do tw mundwsonte reduktimin kostove tw burime njerwsore, reduktonte kostot e amortizimit dhe mirwmbajtjes sw makinave si dhe shpenzimet e materialeve (psh.do tw nevojiten 3 rrugw shkarkimi/javw mw pak nwse organizohen itenerarw tw pwrbashkwt).
c) Rekomandohet verifikimi i përputhshmërisë me parimet e efektishmërisë së itenerarit të grumbullimit të mbetjeve, kohës efektive, nivelin e mbushjes së kontenierëve dhe kamionit.

d) Rritja e rendimentit në punë: Bashkia apo kompania private duhet të gjejë mekanizma për të përmirësuar punën duke rritur rendimentin. Masat që mund të ndërmerren për të rritur moralin përfshijnë përmirësimin e kushteve të përgjithshme të punës, pajisja me uniformë, stimujt për punë të mirë, trajnimi dhe forcimi i punës në grup, etj.
e) Të planifikohen shpenzime për mirëmbajtjen dhe riparimin e të gjithë kontenierëve të rinj që do të blehen si pjesë e zbatimit të këtij plani ndërvendor. Norma njësi e shpenzimeve të parashikuara në 7% e vlerës së kontenierit në vit. Pavarësisht, nëse shërbimi ofrohet nga bashkia apo është kontraktuar një kompani private, bashkia duhet të përcaktojë ose parashikojë në kontratë mirëmbajtjen e duhur dhe standardet e riparimit që duhet të vihen në zbatim. 
f) Përdorimi i skemës individuale shoqërohet me një sërë rregullash dhe kufizimesh specifike që lidhen kryesisht me sasinë dhe llojin e mbetjeve që hidhen dhe grumbullohen, respektimin e orarit të shërbimit, standarte strikte të higjenës dhe pastërtisë, dhe se duhen përcaktuar saktë përgjegjësitë e palëve.
g) Parandalimi i ndotjes: Cilësia dhe kostot e shërbimit të mbledhjes dhe largimit të mbetjeve urbane lidhen drejtpërdrejtë me mënyrën se si konsumatorët hedhin mbetjet, përdorin PGM, respektojnë oraret e përcaktuara dhe zbatojnë rregullat lokale për manaxhimin e mbetjeve. Në këtë aspekt, bashkia duhet të hartojë:

i. Një rregullore vendore për manaxhimin e mbetjeve, të përcaktojë rregullat dhe gjobat përkatëse. Si parakusht, bashkia duhet të caktojë një grup pune për monitorimin dhe për të vënë në zbatim këto rregulla;

ii. Parandalimin e hedhjes së paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve jashtë koshave, nëpërmjet fushatave të ndërgjegjësimit dhe programet e edukimit;

iii. Marrëveshje me konsumatorët e mëdhenj, etj., për të sqaruar dhe zbatuar më mië përgjegjësitë dhe detyrimet.
h) Sensibilizimi i publikut është një tjetër funksion i rëndësishëm i autoritetve lokale për të mbështetur zhvillimin e skemave të ndarjes së mbetjeve dhe magazinimit të tyre.

i) Afrimi dhe nxitja e biznesit të riciklimit për të mbështetur skemat lokale të ndarjes dhe riciklimit të mbetjeve në qytet dhe në zonat rurale do të mundësojë zhvillimin e mëtejshëm të këtij sektori dhe do të ulë barrën financiare të bashkisë. 
V. mANAXHIMI FINANCIAR I mmu
5.1 Investimet afatshkutër dhe afatgjatë
Në funksion të këtij plani, duke marrë parasysh nevojat emergjente të bashkive respektive, kapacitetin financiar dhe asistencën financiare të projektit, janë parashikuar investimet e nevojshme për një periudhë afatshkurtër dhe afatmesme. Përcaktimi i investimeve ka marrë parasysh gjëndjen ekzistuese të kontenierëve dhe nevojat shtesë për to, aplikimin e skemave pilote për ndarjen e mbetjeve dhe proçesimin e tyre. Këto investime synojnë sigurimin e nevojave emergjente për përmirësimin e shërbimeve si dhe krijimin e prespektivës për zhvillimin e qëndrueshëm të MMU, me fokus riciklimin dhe kompostimin familjar të mbetjeve.
Në tabelën e mëposhtme jepet një përmbledhje e planit emergjent të investimeve për periudhën 2012-2016:
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Tabela 26 “Plani i investimeve emergjente, në kuadër të programit të dldp-2”
Plani i investimeve në periudhën afatmesme: (shtesat e nevojshme përgjatë në një periudhë 3-vjeçare):
	Viti
	2013
	2014
	2015

	Mjete dhe pajisje
	Rrëshen
	Rubik
	Rrëshen
	Rubik
	Rrëshen
	Rubik

	Nevoja për kontenierë të zakonshëm (1.1m3)
	19
	
	
	
	
	

	Nevoja për kontenierë me ngjyra (1.1m3)
	
	
	10
	10
	10
	10

	Nevoja për kosha rrugorë
	10
	
	10
	
	

	Nevoja për makinë teknollogjike
	
	
	
	
	1 (kontrata e re)

	Nevoja për makinë vetëshkarkuese
	
	
	
	
	1 (kontrata e re)


Tabela 27 “Plan i investimeve në kontenierë dhe makina për 3 vitet e arshme”
a) Rekomandime për investimet
(i) Pronësia mbi investimet: Sipas analizës së nevojave për investime, zbatimi i Skenarit 1 të MMU nga të dy bashkitë kërkon blerjen e kontenierëve të rinj për të plotësuar nevojat dhe përmirësuar performancën e shërbimeve, por njëkohësisht për të zbatuar skemat pilot të ndarjes së mbetjeve (kosha me ngjyra). Për sa kohë infrastruktura aktuale është në pronësi të bashkisë, rekomandohet që dhe investimet e reja të kryhen nga vetë bashkia. 
(ii) Strategjia për investimet emergjente: investimet duhet të orientohen drejt përmbushjes së nevojave emergjente siç janë përmirësimi i shërbimeve në qytetet respektive, vënia në punë e landfillit dhe ngritja e skemave pilot për ndarjen dhe magazinimin e mbetjeve të riciklueshme. Më pas duhet të shikojë krijimin e skemave për kompostimin në zonat rurale dhe gradualisht në zonat urbane. 
(iii) Strategjia për investimet e mëdha: strategjia e ndjekur për ndërtimin e landfillit duhet të ndiqet edhe për kryerjen e investimeve të tjera të mëdha në të ardhmen. Për shembull, ndërtimi i impianteve të kompostimit në një periudhë afatmesëm do të kërkonte asistencën financiare të qeverisë qendrore apo të donatorëve. Bashkitë e Rrëshenit dhe Rubikut duhet ti paraprijnë këtyre investimeve strategjike nëpërmjet studimeve të fizibilitetit dhe projekteve konkrete, përcaktimin dhe alokimin e vendeve të përshtatshme për këto impiante.
5.2 Kostot e shërbimeve dhe aktiviteteve të MMU
a) Praktika e llogaritjes së kostove

Së pari, deri më sot, buxhetet e të dy bashkive janë llogaritur duke marrë për bazë vetëm shpenzimet e parashikuara sipas kontratave të pastrimit, ndërkohë që nuk alokohen fonde për investime. Llogaritjet për çmimin e pastrimit dhe kostot e shërbimeve dhe aktiviteteve të pastrimit bëhet vetëm gjatë prokurimit të këtyre shërbimeve dhe më pas nuk i kushtohet më vëmendje shpenzimeve që mund të dalin. Analiza dhe vlerësimi i kostove duhet bërë minimilisht çdo vit për të vepruar në rast se nevojiten të ndërhyhet në alokimin e fondeve dhe hartimin e buxhetit.

Së dyti, pas investimeve emergjente
, bashkitë duhet të parashikojnë investime të tjera, si për shkak të nevojës për investime të reja shtesë, ashtu dhe për të zëvendësuar ato ekzistuese. Në këtë kuadër, nevojitet që fondet për kryerjen e tyre të mund të shtrihen përgjatë jetës së përdorimit të tyre. Kjo do tjua lehtësonte bashkive mundësinë për të investuar vit pas viti, por njëkohësisht i vë para sfidës së marrjes së kredive nga bankat e nivelit të dytë. 
b) Kostot vjetore të shërbimeve 
Llogaritja e kostove (e plotë në Aneksi 1) për të dy bashkitë, është bërë duke marrë për bazë  praktikën e mësipërme. Në vijim jepen të përmbledhura kostot e MMU për të dy bashkitë respektive:

(i)Bashkia Rrëshen (për vitin 2013):
	Komponentet
	Kosto operative (leke)
	Kosto kapitale, zevendesimi (leke)
	Kosto kapitale, materiale te reja (leke)
	Kosto e plote, jo e komercializuar (Leke)

	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	3,044,469
	200,000
	570,000Lek
	3,814,469

	Pastrimi i rrugeve
	3,428,519
	40,000
	78,500Lek
	3,547,019

	Grumbullimi i mbetjeve voluminoze
	600,373
	75,000
	
	675,373

	Kosto totale
	7,073,362
	315,000
	648,500
	8,036,862


Tabela 28 “Përmbledhja e kostove të shërbimeve të pastrimit, bashkia Rrëshen”
(ii) Bashkia Rubik (për vitin 2013): 

	Komponentet
	Kosto operative (leke)
	Kosto kapitale, zevendesimi (leke)
	Kosto kapitale, materiale te reja (leke)
	Kosto e plote, jo e komercializuar (Leke)

	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	2,523,761
	380,000
	0
	2,903,761

	Pastrimi i rrugeve
	1,387,935
	183,167
	-
	1,571,101

	Grumbullimi i mbetjeve voluminoze
	547,518
	75,000
	-
	622,518

	Kosto totale
	4,459,213
	638,167
	0
	5,097,379


Tabela 29 “Përmbledhja e kostove të shërbimeve të pastrimit, bashkia Rubik”
Duke ngritur një organizim të përbashkët të shërbimit të grumbullimit të mbetjeve urbane dhe mbetjeve inerte, bëhet e mundur reduktimi i shpenzimeve për materialet, mirëmbajtjen dhe shpenzimet e amortizimit të mjeteve (zëvendësimit), për sa kohë do të nevojitet vetëm një makinë teknollogjike, nje makine per larjen e rrugeve dhe një makinë e hapur, për të kryer shërbimet e parashikuara në sevilen bashki. Rezultatet e mësipërme te kostove kane dale nga llogaritjet e kostove te sherbimeve, ne rastin kur NjQV-te organizojne sherbim te perbashket per grumbullimin e mbetjeve, ose kur ato koordinojne grafiket e sherbimeve per te mundesuar shfrytezimin maksimal te makines teknollogjike, makines se larjes se rrugeve dhe makines vetshkarkuese. Këto jane disa nga   përfitimet e bashkëpunimi ndërvendor midis dy bashkive.
Aktivitete të tilla si kompostimi në familje, megjithëse janë parashikuar në nivel pilot nuk janë marrë parasysh në llogaritjet e mësipërme. Në fakt, këto iniciativa nuk janë parashikuar në fazën e investimeve emergjente, por në një kohë të dytë. Fondet e nevojshme për krijimin e këtyre skemave në zonat rurale janë dhënë në seksionin e “Trajtimit të mbetjeve, Kompostimi në familje”, ndërsa kostot për operimin e tyre janë relativisht zero. (kërkon impenjimin e vetëm të familjeve që kanë në administrim këto kosha.
(iii) Kostot e përbashkëta (shtesë)

Aktivitete të tilla si trajtimi i mbetjeve në landfillin e Rrëshenit, magazinimi dhe proçesimi i mbetjeve në qëndrën e riciklimit, etj, apo aktivitete dhe proçese të mëvonshme si kompostimi në nivel komuniteti (impiant), etj janë dhënë në vijim:
	Trajtimi i mbetjeve në landfill: përmbledh kostot për konsumin e mjeteve dhe energjinë (rreth 30% të kostos së plotë operative), kosto e personelit (36%), kosto e amortizimit të mjeteve dhe pajisjeve (16%), kostot e mirëmbajtjes së makinerive dhe pajisjeve (15%), etj. Tabela e mëposhtme përmbledh kostot operative vjetore të manaxhimit të landfillit për një qasje ndërvendore:
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	Figura 28”Ndarja e kostove të manaxhimit të landfillit”

	Kostot operative të administrimit të landfillit

	Kosto (lekë)
	Kosto njësi për ton

	Amortizimi i makinerive dhe  pajisjeve
	16%
	724,500
	140.38

	Konsumi i mjeteve mekanike / energjite
	30%
	1,362,305
	263.96

	Detyrimet e mirembajtjes se makinerive/pajisjeve
	15%
	690,000
	133.70

	Materialet e Konsumit/pajisjet dhe shpenzimet e ndryshme
	3%
	147,600
	28.60

	Detyrimet e perpunimit te shllamit
	0%
	
	

	Kostot e pages se personelit
	36%
	1,632,000
	316.22

	SHUMA 1
	
	4,556,405
	882.9

	Te paparashikuara
	2%
	91,128
	17.66

	Shpenzime te pergjithshme
	10%
	455,641
	88.29

	

	TOTALI I KOSTOVE + TE PAPARASHIKUAR + SHPENZIME TE PERGJITHSHME
	
	5,103,174
	989

	Te ardhurat 
	8%
	408,254
	197.76

	TVSH
	20%
	1,020,635
	

	
	
	
	6,123,808
	1187

	
	
	
	TOTALI I SHPENZIMEVE OPERATIVE
	CMIMI MESATAR I PERPUNIMIT


Tabela 30 “Kosto operative e administrimit të landfillit”
Çmimet njësi: duke iu referuar llogaritjeve të kryera në funksion të këtij plani, ashtu dhe në referencat e planeve të tjerë, në tabelën në vijim janë dhënë çmimet e përafërta njësi për shërbimet dhe aktivitetet kryesore të MMU:
	Proçeset
	Rrëshen
	Rubik

	
	Çmimet njësi

	Kostoja e grumbullimit të një toni mbetje urbane, lek/ton
	13.51
	19.68

	Kosto e grumbullimit të një kontenieri, lekë/kontenier
	158
	243

	Trajtimi i mbetjeve në landfill, lekë/ton 
	620
- 1180


	Kostoja e pastrimit të një metri katror rrugë lekë/m2
	0.19
	

	Kompostimi në familje
	Pa kosto operative

	Kompostimi (windrow)
 €/ton
	
	10-30 

	Ndarja e mbetjeve (O&M
), €/ton

	
	11


Tabela 31 “Çmimet njësi të proçeseve kryesore të manaxhimit të mbetjeve”
5.3 Manaxhimi financiar i MMU
Manaxhimi finaciar i MMU në bashkitë Rrëshen dhe Rubik përfshin strategjitë vendore për financimin e shërbimeve dhe investimeve, strategjinë vendore dhe ndërvendore të mbulimit të kostove dhe përcaktimi i tarifave të përshtatshme për MMU.
5.3.1 Financimi i shërbimeve dhe investimeve
Për të mundësuar zbatimin e investimeve të parashikuara, bashkitë Rrëshen dhe Rubik duhet të ndjekin instrumentat e mëposhtëm për financimin e tyre:
1. Financimi i investimeve emergjente do të mundësohet nga bashkëfinancimi i përbashkët i njësive vendore (20%) dhe programit dldp (80%) në shumën 6,999,000 lekë. Ky financim është parashikuar të mbyllet brenda vitit 2012.

2. Financimi i shërbimeve dhe aktiviteteve që lidhen me grumbullimin e mbetjeve, pastrimin e qytetit dhe trajtimin e mbetjeve në landfill; do të parashikohen në buxhetin e vitit 2013 dhe do të mbulohen nga të ardhurat vendore të të dy bashkive. Plani i të ardhurave për vitin 2013 do të marrë në konsideratë nevojat për financimin e shpenzimeve operative për vitet në vijim.

3. Investimet e nevojshme për periudhën afatmesme do të sigurohen nga të ardhurat vendore të kombinuara me programe/projekte si dhe fonde të qeverisë qendrore. Këto investime përfshijnë mjete dhe pajisje për grumbullimin e mbetjeve (kontenierë dhe kosha rrugorë, etj).

4. Bashkëpunimi me sektorin privat shikohet me përparësi kryesisht për përmirësimin dhe modernizimin e shërbimeve të grumbullimit (sipërmarrësi privat siguron mjetet teknollogjike për grumbullimin  mbetjeve), manaxhimin e landfillit (siguron investimet e nevojshme për operimin e landfillit) dhe për manaxhimin e qëndrës së riciklimit (sistemimin dhe ndërtimin e qëndrës së riciklimit, etj).
5. Në kuadër të investimeve strategjike të qeverisë qendrore për infrastrukturën e trajtimit të mbetjeve, do të synohet aksesimi i këtyre fondeve për të siguruar financimin në projekteve të mëdha për manaxhimin e mbetjeve, siç janë impiantet e kompostimit në komunitet apo ne nivel rajonal.
5.3.2 Strategjia e mbulimit të kostos 
Sipas legjislacionit ekzistues, autoritetet vendore kanë përgjegjësinë të përcaktojnë nivelin e tarifave dhe të të ardhurave për manaxhimin e mbetjeve, në përputhje me politikat dhe nevojat vendore si dhe të bazuara në parimet e mëposhtme:
· Parimin “kush ndot paguan”

· Rakordimin me buxhetin vjetor

· Prioritetet lokale dhe politike dhe nevojat
· Mundësia e pagesës

· Kufizimet ligjore (p.sh., niveli i tarifave për biznesin e vogël)

	Objektivi: Përmirësimi i kuadrit financiar vendor nëpërmjet rritjes së buxhetit, investimeve, tarifave dhe të ardhurave.

	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik

	Synimet specifikë:

1. Rritja e buxhetit me 84% në vitin 2013 (ne krahasim me viti 2012) dhe me rreth 4% në vitet në vijim.
2. Rritja e të ardhurave vendore me 4-5 herë vitin e parë(2013) dhe më pas me 20% çdo vit.
3. Mbulimi 50% i kostos operative në vitin 2013 dhe rreth 90% në vitin 2017.

	Synimet specifikë:

1. Rritja e Buxhetit me 80% në vitin 2013 (ne krahasim me viti 2012) dhe me nga 4% në vitet në vijim. 

2. Rritja e të ardhurave vendore me 4 herë në vitin 2013 (në krahasim me vitin 2011), dhe më pas me nga 17% në vit, për vitet në vijim.
3. Mbulimi 55% i kostos operative në vitin 2013 dhe rreth 90% në vitin 2017.


Për të përmbushur këto objektiva, ky plan ka përcaktuar strategjitë e mëposhtme vendore:
Strategjia 1: Në radhë të parë planifikimi i një perspektive financiare si dhe synimet e vendosura për vitet në vijim do të mbështetet në strukturën aktuale të manaxhimit financiar të shërbimit të pastrimit, performancën e deritanishme në realizimin e të ardhurave. Vendosja e objektivave financiarë dhe parashikimi i masave konkrete për periudhën afatshkurtër merr në konsideratë të gjithë problematikën e deritanishme të sistemin financiar dhe fiskal të manaxhimit të mbetjeve (siç është pasqyruar në  seksionin 3.3.2 “Tarifat dhe realizimi i të ardhurave”). Së dyti, bashkitë kanë rënë dakort që fillimisht (vitet 2013-2014) të synojnë mbulimin e kostove operative për përmirësimin dhe zgjerimin e shërbimit, trajtimin e mbetjeve dhe financimin e skemave pilot të riciklimit dhe kompostimit. Më pas, të synohet modernizimi i praktikave për minimizimin dhe trajtimin e mbetjeve.
Strategjia 2: Përmirësimi i sistemit aktual të tarifave dhe të të ardhurave nga mbetjet do të mbështet në: parimin “ndotësi paguan” apo mbi “përgjegjësinë e prodhuesit të mbetjeve”; dhe njëkohësisht do të marrë në konsideratë subvencionimin e shtesave të marxhinalizuara apo grupet në nevojë si dhe subvencionimin e iniciativave për minimizimin e mbetjeve. 

5.3.3 Përcaktimi i tarifave dhe planifikimi i të ardhurave
Për të planifikuar të ardhurat vendore dhe mbulimin e kostos nga tarifat e mbetjeve, është ndjekur proçedura e përcaktimit të tarifave
 sipas kategorive të konsumatorëve, përgjatë viteve,eshte bere planifikimi i të ardhurave dhe projektimi i mbulimit të kostos për periudhën 2013-2017.
a) Përmbledhja e kostove përgjatë viteve 2013-2017

Fillimisht bëhet përmbledhja e të gjithë kostove operative dhe kapitale për të gjithë komponentët e sistemit te MMU dhe shtrirja e tyre (planifikimi) në një periudhë 5-vjeçare. Kjo analizë  merr parasysh që:

· Parashikohet një rritje e kostove operative me 3% ne vit per shkak të inflacionit dhe faktoreve të tjere minorë.
· Duke filluar nga viti 2013 mbetjet trajtohen ne landfillin ndërvendor me kapacitet deri ne 15 ton/dite.
· Jane marrë në konsideratë vetëm kostot kapitale për zëvendësimin e mjeteve, ndërsa investimet për makineri të reja (shtesë) nuk janë llogaritur në këtë analizë (psh. financimi investimeve te reja për vitin 2012 eshte bere nga bashkëfinancimi i bashkive dhe programit dldp.
· Është parshikuar që çdo vit të zëvendësohet: Bashkia Rrëshen (10 kontenierë 1.1m3 dhe 10 kosha rrugorë, ndërsa Bashkia Rubik blerja e koshave të rinj me ngjyra 10 copë/vit prej vitit 2014 e në vazhdim.
· Deri në vitin 2014 nuk janë parashikuar investime kapitale për landfillin. Për të përcaktuar investimet e nevojshme pas vitit 2014, duhet ripare projekti fillestar dhe operimi i landfillit për një periudhë 2-vjeçare
b) Alokimi i kostove
Për të parashikuar mbulimin e kostos dhe nivelin e tarifave sipas konsumatorëve, është bërë përcaktimi i peshës së duhet të mbulojë secila kategori konsumatorësh, në përputhje me sasinë e mbetjeve që prodhon si dhe nivelin dhe mënyrën se sa do të subvencionohet ndonjë kategori e veçantë siç janë familjet. Në tabelën më poshtë jepen % e rekomanduara për secilin konsumator:
	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik
	Të dy bashkitë
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Figura 29 “Alokimi i kostove për periudhën 2013-2017”
c) Përcaktimi i tarifave
Përcaktimi i nivelit të tarifave për konsumatorët përgjatë viteve 2013-2017, është llogaritur si raport i kostos së parashikuar që duhet të mbulojë secili konsumator me numrin e konsumatorëve. Gjithashtu kategoria e konsumatorëve familjarë është subvencionuar përsëri, duke parashikuar të mbulojë vetëm koston operative dhe jo kostot kapitale. Për më tepër, niveli i tarifës për biznesin e vogël rezulton të jetë më i lartë se sa niveli i përcaktuar në ligj.
 Si rezultat, deri në shfuqizimin e këtij kufizimi (që bie në kundërshtim me parimin “ndotësi paguan”), autoritetet vendore janë të detyruara të përcaktojnë nivele më të ulta tarifash për konsumatorët e biznesit të vogël dhe të shikojnë mundësinë e subvencionimit të diferencës. Për këtë qëllim, për vitin 2013, rekomandohet subvencionimi me 50% (Bashkia Rubik) dhe 55% (Bashkia Rëshen) i tarifës së biznesit të vogël dhe më pas, prej vitit 2014, tarifa të mbulojë koston e plotë (pjesën e kostos që duhet të mbulohet nga kjo kategori).
Më tabelat më poshtë janë dhënë të përmbledhura nivelet e propozuara të tarifave për të dy qytetet:
Bashkia Rrëshen:

	Konsumatorët
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Tarife vjetore per familjet e perhershme (lekë/vit)
	1,548
	1,579
	2,013
	2,053
	2,256

	Tarife vjetore –BV (lekë/vit)
	4,967
	10,718
	11,038
	11,367
	11,699

	Tarife vjetore- BM  (lekë/vit)
	94,335
	98,814
	98,796
	98,778
	98,703

	Tarife vjetore – institucionet (lekë/vit)
	37,409
	40,361
	20,782
	21,401
	22,027


Bashkia Rubik:

	Konsumatorët
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Tarife vjetore per familjet e perhershme (lekë/vit)
	1,618
	1,739
	2,306
	2,446
	2,595

	Tarife vjetore –BV (lekë/vit)
	5,327
	12,467
	11,540
	11,537
	11,534

	Tarife vjetore- BM  (lekë/vit)
	98,820
	104,075
	74,318
	74,298
	74,278

	Tarife vjetore – institucionet (lekë/vit)
	17,646
	19,142
	19,711
	20,297
	20,900


Tabela 32 “Nivelet e propozuara të tarifave”
d) Planifikimi i të ardhurave nga mbetjet

Planifikimi i të ardhurave përgjatë viteve (shih llogaritjet në Aneksin 4) në radhë të parë merr përsipër:

Aftësinë për të paguar: ku kryesisht familjet në nevojë (ndihmë ekonomike) nuk kanë mundësi për të paguar dhe ndërkohë nuk mund të përjashtohen nga shërbimet e pastrimit dhe grumbullimit të mbetjeve që ofrohen në qytetet. Kështu rreth 30% e familjeve konsiderohen që nuk kanë mundësi të paguajnë
. Për këtë qëllim, rekomandohet shmangia e tyre nga pagesa e tarifës (shih llogaritjet në Aneksin 4) ose autoritetet vendore mund të vendosin tarifa të reduktuara (50% të nivelit) për këtë kategori konsumatorësh. 
Nivelin dhe performancën aktuale të mbledhjes së tarifave në mënyrë që planifikimi për realizimin e tyre të jetë sa më real në vitet që vijojnë. Kjo lidhet jo vetëm me aftësinë e bashkive për të mbledhur tarifat (sidomos për familjet) ashtu dhe për disponibilitetin e konsumatorëve për të paguar këtë tarifë. Duke iu referuar gjëndjes ekzistuese të mbledhjes së tarifave vetëm 1% e familjeve në qytetin e Rrëshenit dhe 20% e familjeve në qytetin e Rubikut. Duke parë që niveli aktual është shumë i ulët, nuk mund të shërbejë si pikënisje, por që njëkohësisht nuk mund të fillohet nga një nivel më të lartë se 30% të familjeve parashikohet që do të paguajnë duke filluar nga viti 2013. Për konsumatorët e tjerë të bizneseve dhe institucioneve nuk mund të merren në konsideratë faktorë të tillë si aftësia apo gatishmëria për të paguar.
e) Strategjia vendore për mbulimin e kostos

Strategjia vendore për mbulimin e kostos nënkupton parashikimin e mbulimit të kostove nëpërmjet të ardhurave të planifikuara një hap më parë. Kjo strategji duhet të synojë përmbushjen e objektivave specifikë të përcaktuara më lart si dhe analizën dhe faktorët e trajtuar më lart.
	Për Bashkinë Rrëshen:

Kështu, për vitin 2013, planifikohet që të ardhurat të mbulojnë 50% të kostos operative
  dhe një progres konstant drejt vitit 2017 ku parashikohet mbulimi i kostos  operative në 92% dhe të kostos së plotë në 85%. Për të siguruar këtë progres nevojitet të përmirësohet rritja e të ardhurave nga kategoria e familjeve nga 16% të totalit të të ardhurave (në 2013) deri në 41% në vitin 2017.
	Për Bashkinë Rubik:

Kështu, për vitin 2013, planifikohet që të ardhurat të mbulojnë 77% të kostos operative  dhe një progres konstant drejt vitit 2017 ku parashikohet mbulimi i kostos  operative në 93% dhe të kostos së plotë në 81%. Për të siguruar këtë progres nevojitet të përmirësohet rritja e të ardhurave nga kategoria e familjeve nga 15% të totalit të të ardhurave (në 2013) deri në 38% në vitin 2017.


5.3.4 Faturimi dhe vjelja e tarifave 

Për të përmirësuar performancën aktuale të të dy bashkive në realizimin e të ardhurave, përveç rritjes së nivelit të tarifave në përputhje me objektivat dhe gjëndjen ekzistuese, kërkohet të përmirësohen proçedurat dhe performanca e grumbullimit të tarifave, sidomos atyre të familjeve. Për këtë qëllim, rekomandohen masat e mëposhtme:
a) Përmirësimi i listës së konsumatorëve: Bashkitë duhet të sigurojnë informacionin e plotë dhe të përmirësuar lidhur me familjet rezidente në qytet dhe në zonat rurale që përfitojnë shërbimet e pastrimit si dhe listën e personave në ndihmë ekonomike. Kjo mund të kërkojë verifikimin e listave nga burime të ndryshme (gjëndja civile, lista e zgjedhësve, listat përfundimtare të regjistrimit të popullsisë, etj) duke përfshirë edhe listat e operatorëve të tjerë të shërbimit si ujësjellësi, CEZ. Një listë zytare të konsumatorëve (familjeve, bizneseve, dhe insitucioneve duhet verifikuar dhe publikuar çdo vit, (periudha shtator-tetor, para përgatitjes së paketës fiskale).
b) Përcaktimi i një operatori për grumbullimin e tarifave: bashkitë duhet të sigurojnë që tarifat e vendosura duhet të mblidhen dhe për këtë qëllim nevojitet një agjent i sukseshëm në këtë drejtim. Rekomandohet që autoritetet vendore tia delegojnë përgjegjësinë e mbledhje së tarifave të familjeve tek një agjent tatimor, që është operatori më i sukseshëm në qytetet respektivisht tek: ndërmarrja e ujësjellësit, ÇEZ, ose ndonjë operator privat. Agjenti tatimor per tarifën, mund te perfitoje jo me shume se 15% te shumes se arkëtuar (zakonisht aplikohet 10%), dhe vendoset me Vendim te Keshillit te Bashkise.
c) Copëzimi i tarifës: Për të rritur nivelin e pagesës së tarifave rekomandohet që për konsumatorët familjarë detyrimi tarifor të mund të ndahet në disa detyrime (pjesë), psh. çdo muaj bashkë me faturën e ujësjellësit ose energjisë elektrike, ose 2-3 herë në vit. Kjo do të shperndajë ngarkesen fiskale ne menyre proporcionale si dhe do të rrisë nivelin e pageses, pamvarësisht kostove administrative te shtuara per autoritetet vendore.
d) Faturimi, transparenca dhe komunikimi me konsumatorët: Për të siguruar qëndrueshmërinë e sistemit është e rëndësishme që të hartohen edhe disa mekanizma të rëndësishëm, duke filluar me mjetet e njoftimit për t’i bërë konsumatorët më të vetëdijshëm për përgjegjësinë ose detyrimin për të paguar, deri në aplikimin e mjeteve të zbatimit të tilla si sanksionet, gjobat etj. Dergimi i një akt- detyrimit per tarifën ne çdo familje duhet te permbushet nga secila bashki ose nga agjenti tatimor i kontraktuar. Proçesi i caktimit të tarifave duhet të jetë transparent dhe duhet t’i komunikohet siç duhet të gjitha palëve të përfshira. Informacioni për shërbimin duhet t’i shpjegohet banorëve se sa kushton aktualisht administrimi i mbetjeve, si dhe të reklamojë rregullat dhe përgjegjësitë e palëve. Ky informacion, së bashku dhe me informacionin për sanksionet administrative në rast të mospagesës, duhet të jetë pjesë e faturës ose librezës individuale me familjen.
e) Detyrimi për të paguar tarifat: Bashkitë duhet të miratojnë dhe përdorin të paktën një nga mekanizmat e mëposhtme për të detyruar banorët që nuk paguajnë, të tilla si: 
· Sanksione të drejtpërdrejta në rast të mospagimit apo kamatë për pagesat e vonuara

· Lidhjen e pagesës së tarifave të mbetjeve me faturat e tjera vendore apo kombëtare (p.sh., fatura e energjisë elektrike, taksa mbi pronën etj.)

· Përjashtimi nga shërbime të tjera administrative etj.
5.3.5 Performanca e manaxhimit financiar të MMU dhe treguesit financiarë
Për të matur dhe vlerësuar progresin e manaxhimit financiar të MMU, nevojitet të analizohet efektiviteti i buxhetit se sa ky buxhet mbulon nevojat si dhe sa ky buxhet bazohet në planin ndërvendor; si bashkitë kanë arritur të përmirësojnë sistemin e tarifave sipas planit dhe në përputhje me parimet e vendosjes së tyre; perfomancën e grumbullimit të tarifave të faturara dhe si është performanca e mbulimit të kostos. 

Performanca e manaxhimit financiar matet me anë të disa treguesve financiarë, që shqyrtuar në pyetjet e mëposhtme:

a) Efektiviteti i buxhetit vjetor: sa buxheti vjetor mbulon nevojat për shpenzime, përkatësisht kostot operative, kostot e amortizimit apo kostot kapitale?

b) Niveli i tarifave: sa të ndryshme janë tarifat e miratuara në paketat fiskale në krahasim me tarifat e parashikuara në planin vendor të mbetjeve?

c) Performanca e grumbullimit të tarifave: sa është përqindja e tarifës së mbledhur ose të ardhurat e grumbulluara në krahasim me tarifat e faturuara apo të ardhurat e planifikuara?

d) Mbulimi i kostove: Sa % e buxhetit mbulohet prej të ardhurave të realizuara (pagesat e tarifave nga konsumatorët)?
e) Dëshira për të paguar: sa të predispozuar janë konsumatorët (banorët, bizneset etj.) për të paguar për një shërbim më të mirë?

Raportimi financiar: Zakonisht, të dhënat financiare për të analizuar performancën sipas treguesve të mësipërm, grumbullohen nga drejtoritë e financës dhe të të ardhurave/taksave, ose persona përgjegjës brenda tyre. Çdo 3-muaj, personat përgjegjës (përcaktuar më lart) duhet të raportojnë tek kryetari i bashkisë (përfshirë raportin vjetor) të dhënat dhe rezultatet e performancës financiare, problemet dhe propozimet konkrete sipas rastit. Drejtoritë e shërbimeve publike në bashkëpunim me OJF vendore duhet të kryejnë vrojtime publike mbi çështjen e “dëshirës për të paguar”.

5.3.6 Rekomandime të tjera
(i) Shpërndarja dhe llogaritja përgjatë viteve e kostove kapitale: Në funksion të këtij plani, analiza e kostove vjetore u mbështet në metodologjinë “FCA”
, ku shpenzimet kapitale regjistrohen dhe vlerësohen përgjatë jetëgjatësisë së përdorimit të mjeteve dhe pajisjeve (makinat teknollogjike dhe kazanët). Kjo përqasje rekomandohet të përdoret nga autoritetet vendore kur të vlerësojë buxhetin vjetor për manaxhimin e mbetjeve.
(ii) Të shqyrtohet strategjia e tarifave: çdo vit, autoritetet vendore duhet të shqyrtojë strategjinë e mbulimit të kostos dhe të rrisin tarifat sipas analizës së propozuar dhe të marrin parasysh performancën e vjeljes së tarifave, sondazhit të dëshirës për të paguar, kostot dhe objektivat si dhe të propozojë ndryshime në paketën fiskale.
(iii) Matja e aftësisë së konsumatorëve për të paguar: bashkitë duhet të sigurojnë llogaritjen e kapacitetit të vërtetë të konsumatorëve për të paguar tarifat e mbetjeve, në mënyrë që të subvencionojë pjesën e pa mbuluar për konsumatorët që nuk kanë mundësi të paguajnë (familjet me asistencë sociale ose të ardhura të ulëta).
(iv) Stimuj për minimizimin, riciklimin dhe kompostimin e mbetjeve: autoritetet vendore duhet të aplikojë tarifa më të ulëta apo të ofrojë shërbim pa pagesë për konsumatorët që përfshihen në programet pilot të minimizimit të mbetjeve, kompostimit apo riciklimit. Kjo do të ndihmojë në ndryshimin e qëndrimit të konsumatorëve dhe mund të përdoret për të ofruar stimuj që konsumatorët të pakësojnë sasinë e mbetjeve që ata prodhojnë.
VI. KUADRI RREGULLATOR DHE MARRVESHJET

6.1 Bashkëpunimi ndërvendor dhe rajonal

6.1.1 Forcimi i bashkëpunimit ndërvendor

Bashkëpunimi ndërvendor qëndron në themel të zhvillimit dhe zbatimit të këtij plani ndërvendor. Ky bashkëpunim mbështet në bashkëpunimin e mëparshëm për çështje të ndryshme vendore dhe sidomos në fushën e manaxhimit të mbetjeve. Për më tepër, njësitë vendore kanë në pronësi të përbashkët një landfill, manaxhimi i përbashkët i të cilit sjell përftime direkte në koston e operimit; kanë ne pronesi te perbashket nje makine teknollogjike, nje makine larese rrugesh, si dhe nje traktor, dhe si rezultat organizimi i përbashkët i shërbimeve për grumbullimin e mbetjeve apo koordinimi mire i tyre sjell rritjen e efiçiencës së këtij shërbimi.
a) Ngritja e një bashkëpunimi të përbashkët

Hapat kryesorë për një organizim të përbashkët ndër-vendor, përfshijnë:

(i) Arritja e konsensusit paraprak: të dy bashkitë lidhin një marrveshje/memorandum  mirëkuptimi midis tyre, ku dy bashkitë bien dakort për manaxhimin e landfillit, organizimin e përbashkët të grumbullimit të mbetjeve, manaxhimin e qëndrës së riciklimit, etj. Mund të kemi marrëveshje tjetër me njësitë vendore kufitare që duan të përdorin landfillin e Rrëshenit ose të përfitojnë një shërbim të përbashkët për grumbullimin  mbetjeve urbane apo atyre të riciklueshme.
(ii) Ngritja e një organizmi të përbashkët: Për të ngritur dhe zbatuar sukseshëm një marrëveshje, rekomandohet që palët e përfshirë në marrëveshje të krijojnë një entitet ligjor/bord i cili është i pavarur nga palët në marrveshje. Ky entitet (i kompetencave të përbashkëta) mund të jetë një organizëm, ndërmarrje, bord, kompani etj., që ka për qëllim përmbushjen e objektit apo objektivave të përbashkët. Bordi duhet te kete ne perberje specialistet me te mire vendore.
Proçesi fillon me një njoftim zyrtar në prefekturë brenda 30 ditëve të krijimit të këtij organizmi të përbashkët. Njoftimi duhet të përmbajë informacion rreth emrit të autoritetit të përbashkët dhe palëve të përfshira në bashkëpunim, kur marrveshja ka hyrë në fuqi, vendimet e këshillave bashkiakë që kanë zyrtarizuar marrveshjen dhe kontributet e palëve. Pas bërjes së njoftimit, marrveshja konsiderohet e hyrë në fuqi dhe organizmi mund të fillojë zbatimin e marrveshjes së përbashkët. (bazuar në nenin 2/14 dhe 14/3-6 të ligjit për qeverisjen vendore.
(iii) Hartimi i termave të referencës për manaxhimin e landfillit apo shërbimet e tjera. Përgjegjës për hartimin e termave të referencës është bordi i përbashkët. Ky studim mbështetet në analizën dhe përfundimet e kryera në këtë plan ndërvendor si dhe në rregulloren për operimin e landfillit dhe do të përshijë:
· Kapitali dhe nevojat shtesë, përshkrim i mjeteve dhe pajisjeve ekzistuese dhe gjendjes së tyre si dhe nevojat shtesë. (shih projektin e ndërtimit të landfillit dhe marrjen në dorëzim, planin ndërvendor dhe rregulloren për operimin e landfillit).
· Struktura organizative dhe stafi, nevojat për trajnim (shih rregulloren dhe planin ndërvendor)
· Buxheti i operimit dhe mirëmbajtjes, të merret si referencë ky plan ndërvendor. Elementët për tu përcaktuar kosto e pagave, kostot e personelit, shpenzimet e konsumit, shpenzimet e paparashikuara etj.
· Nevoja për të ardhura dhe çmimi i depozitimit të mbetjeve.

· Përshkrimi i shërbimeve, metodologjia dhe rregullat. (psh. shih rregulloren e operimit).

· Qëndrueshmeria, problemet dhe zgjidhja e tyre.

(iv) Lidhja e marrveshjeve dhe kontratave ligjore midis palëve në bashkëpunim, zyrtarizimi ligjor i bashkëpunimit bëhet nëpërmjet lidhjes së një kontrate ligjore midis palëve. Kjo kontratë hartohet nga bordi i përbashkët. Këtu mund të përfshihen edhe marrëveshjet me NjQV-të e tjera. Në kontratë përcaktohen dhe palët bien dakort për: 
· qëllimin dhe funksionet e palëve, 
· metodologjinë dhe metodat e punës, 
· kohëzgjatjen (psh. për operimin e landfillit mbi 7 vjet, për shërbimet e pastrimit 5 vjet)
· çmimin e kontratës ose çmimi njësi për ton
· përcaktimin e kontributeve dhe detyrimeve 
· ndarjen e përfitimeve, etj;
· kompetencat dhe përgjegjësitë si psh. krijimi i një bordi drejtues, koordinatorit, bordit supervizues dhe ofruesi i shërbimit (publik ose i kontraktuar).
· Praktikat e monitorimit dhe raportimit.
(v) Prokurimi dhe lidhja e kontratës më operatorin e shërbimit: mbas finalizimit të marrëveshjes dhe të specifikimeve të saj, palët nëpërmjet organizmit të përbashkët (bordit, kompanisë, etj), përgatisin dhe zbatojnë proçedurën e prokurimit për manaxhimin e landfillit, qëndrës së riciklimit apo shërbimit të grumbullimit të mbetjeve. Organizmi (bordi) është autoriteti përgjegjës për firmosjen e kontratës, pas marrjes së pëlqimit zyrtar nga krerët e autoriteteve vendore.
6.2 Bashkëpunimi me sektorin privat 
6.2.1 Pjesëmarrja e sektorit privat

Përveç bashkëpunimit ndërvendor, autoritetet vendore të bashkive Rrëshen dhe Rubik e shohin bashkëpunimin me sektorin privat si një nga elementët themelor të zhvillimit dhe përmirësimit të sitemit të MMU. Kështu shërbimet e grumbullimit të mbetjeve urbane, pastrimit të qytetit, grumbullimit dhe magazinimit të mbetjeve të riciklueshme dhe ndoshta operimi i landfillit janë objekt i përfshirjes së sektorit privat në MMU në bashkitë Rrëshen dhe Rubik. Për më tepër, kontraktimi i shërbimeve të largimit të mbetjeve voluminoze apo dhënia me konçension i impianteve apo aktiviteteve për trajtimin mbetjeve (përfshirë landfillin, apo qëndrën për riciklimin e mbetjeve), mirëmbajtjen dhe riparimin e makinave teknollogjike,  shihen si mundësi për të tërhequr investime nga sektori privat në infrastrukturën e mbetjeve. Përfshirja e sektorit privat me anë të konçesioneve apo partneritetit publik-privat duhet të nxitet si një mekanizëm për të ofruar një zgjidhje më të mirë ekonomike dhe që mund të jetë e pranueshme nga pikëpamja mjedisore.
Siç është analizuar më parë në këtë plan, përfshirja e sektorit privat është me interes për autoritetet vendore sidomos në disa aspekte:
· Ofrimin e një shërbimi të specializuar dhe efektiv (zotëron një ekspertizë më të mirë teknike).
· Për të mundësuar kryerjen e investimeve në infrastrukturë, duke shfrytëzuar kapacitetet financiare (akses më të madh ndaj kapitaleve financiare sesa sektori publik të sektorit privat), shmangin vonesat dhe pengesat administrative, etj.
· Ofron kontroll më të mirë të standardeve manaxheriale dhe teknike, etj, nëse supervizohet siç duhet.
Pasi shërbimi kontraktohet, përpjekjet dhe burimet vendore duhet të përqendrohen drejt monitorimit dhe kontrollit të shërbimeve.

6.2.2 Përmirësimi i marrveshjeve & kontratave me sektorin privat

Duke synuar maksimalizimin e përfitimeve vendore nga përfshirja e sektorit privat në aktivitetet e manaxhimit të mbetjeve, si psh., në riciklimin, kompostimin, etj, duhet të merren parasysh rekomandimet e mëposhtme:
a) Konkurrenca: duhet të sigurohet një konkurrencë e vërtetë mes kompanive të sektorit privat. Bashkëpunimi ndërvendor për organizimin e shërbimit dhe hartimi i termave të mira të referencës do të rrisë interesin e sektorit privat dhe rrjedhimisht të konkurencës.
b) Kërkesa e llogarisë: për të siguruar se kontrata funksionon:  Me qëllim që kontrata me sektorin privat të japë përmirësimet e duhura dhe të matshme në efikasitetin dhe efektivitetin e shërbimit, duhet të përmbushen një sërë kriteresh bazë:
· Matja  dhe vlerësimi i performancës, indikatorët dhe vleresimi i tyre.
· Sanksione të zbatueshme dhe konkrete për punë të dobët.
· Monitorim rigoroz.
· Kërkesa e llogarisë për kostot.
c) Transparenca: Ujditë financiare dhe marrja e vendimeve duhet të jenë transparente. Arsyet për vendimet, veçanërisht për zgjedhjen e ofruesve të shërbimeve nga sektori privat, si dhe administrimi i fondeve publike duhet të jenë të hapura për publikun dhe konkurentët.
d) Kohëzgjatja e marrveshjeve dhe ofrimi i pajisjeve: kontratat që përfshijnë edhe investime në makineri duhet të kenë të paktën një kohëzgjatje prej 5 vjetësh, ndërsa investimet në prona të patundshme, psh., landfilli, qëndra e riciklimit, do të kërkojë të paktën një kohëzgjatje prej 7-10 vjetësh për marrëveshjet dhe kontratat. Ndërsa për kontratat që nuk parashikojnë investime private rekomandohen kohëzgjatje jo më shumë se 2 vjet.
6.3 Rregullat dhe zbatimi i tyre
6.3.1 Hartimi i rregullores vendore
Në kuadrin e plotësimit të kuadrit ligjor të MMU, autoritetet vendore duhet të hartojnë dhe miratojnë një rregullore vendore, ku të përcaktohet qartë rolin dhe përgjegjësitë e prodhuesve të mbetjeve dhe të operatorëve të shërbimeve, për të siguruar një manaxhim të  suksesshëm të mbetjeve urbane. 

Më konkretisht, kjo rregullore duhet të përmbajë:

a) Standardet lokale të punës dhe cilësisë, metodologjitë dhe teknollogjitë, proçedurat e sigurisë dhe të shëndetit për shërbimet e pastrimit dhe të manaxhimit të mbetjeve.
b) Rregullat dhe detyrimet ndaj prodhuesve të mbetjeve

Rregullorja vendore përmban rregulla dhe detyrime specifike për: mosdëmtimin e kontenierëve, mosndryshimin e pikave të grumbullimit të mbetjeve urbane; për parandalimin e hedhjes pa kriter të mbetjeve, për mosdjegjen e mbetjeve në kazanë; për parandalimin e depozitimit të mbetjeve urbane në territorin publik, pranë vijave ujore, kanalizimeve, anës rrugëve, etj; për shmangjen dhe parandalimin e hedhjes abuzive të mbetjeve voluminoze dhe mbetjeve të rrezikshme, të mos depozitohen kafshët e ngordhura dhe materialet helmuese; të shmanget parkimi i automjeteve përballë apo pranë pikave të caktuara të grumbullimit të mbetjeve; për pastrimin e hapësirave rreth dyqaneve dhe pikave ambulatore të shitjes; për pagesat e taksave dhe tarifave vendore për mbetjet; çështje të tjera lidhur me shëndetin publik, etj.

c) Të drejtat dhe detyrimet e administruesve dhe operatorëve të mbetjeve
Detyrimet dhe rregullat përfshijnë: detyrimet për liçensimin e kontraktorëve dhe sipërmarrësve privatë; proçedurat administrative për dhënien dhe heqjen e licencave; për pagesën e tarifave dhe taksave vendore për mbetjet; përdorimi dhe mirëmbajtja e makinerive dhe kontenierëve; përdorim i vendeve të liçensuara për depozitimit të mbetjeve; për detyrimin për regjistrimin e konsumatorëve që përfitojnë shërbime pastrimi; mbajtja e të dhënave për mbetjet; parandalimi i problemeve lidhur me shëndetin publik, mjedisin, etj.

6.3.2 Zbatimi dhe sanksionet

Së bashku me rregulloren vendore të MMU përcaktohen edhe një sërë gjobash dhe sanksionet të cilat miratohen nga Këshilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet të bazohen në shërbimin e ofruar dhe në parimin “ndotësi paguan” ku shkelësi duhet të ndëshkohet me qëllim që të merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes së mbetjeve, kostot mjedisore dhe për më tepër të krijojë një sistem të drejtë dhe të shkurajojë dhe parandalojë ndotësit.

Gjobat lokale duhet të vendosen nga inspektorë bashkiak të veçantë ose/dhe policia Bashkiake nga që janë nën juridiksionin e autoriteteve vendore. 
6.3.3 Liçencimi mjedisor

Zbatimi me sukses i kuadrit ligjor vendor do të kërkojë përmirësimin e sistemit të liçencimit mjedisor, i cili përbën mekanizmin kryesor të kontrollit. Sipas legjislacionit kombëtar:

i. Autoritetet vendore duhet të bashkëpunojnë me ARM (Agjencia Rajonale e Mjedisit) për miratimin e për persona juridik dhe fizikë që ushtrojnë veprimtari apo marrin pjesë në  projekte për administrimin e mbetjeve (Neni 25 i ligjit për Administrimin e Mbetjeve të Ngurta),
ii. Të miratojë vendet e depozitimit të mbetjeve të rrezikshme dhe mbetjeve të tjera jo urbane,
iii. Të kontrollojnë vazhdimisht përmbushjen e detyrimeve ligjore në veprimtaritë e MMU (përfshirë jo vetëm mbetjet urbane por edhe mbetje ndërtimore dhe të tjera jo-urbane). Në këtë aspekt, ajo duhet të marrë herë pas here raporte nga personat e përfshirë në këto veprimtari. 
VII. MONITORIMI i PLANIT DHE I SHËRBIMEVE
7.1 Monitorimi i planit ndëvendor

Monitorimi i zbatimit të planit ndërvendor duhet të jetë një proçes i vazhdueshëm që kryhet çdo vit dhe konsiton në shqyrtimin, vlerësimin dhe rishikimin e objektivave dhe masave të parashikuara në të. Rezultatet vjetore të dala nga monitorimi dhe vlerësimi i objektivave mund të çojë në bërjen e ndryshimeve thelbësore të parashikimeve proçeduriale, të organizimit, teknike, financiare, etj, por mund të çojë edhe në ribërjen e planit para përfundimit të tij (5-vjeçar).

Çështjet kryesore për t’u marrë në konsideratë kur do të bëhet analiza e këtij plani, përfshijnë:

i. A janë përmbushur objektivat e përgjithshëm dhe ato specifikë (synimet), apo a jemi duke progresuar drejt tyre?
ii. Nëse jo, sa efektive apo të duhura kanë qenë masat e parashikuara (vlerësim për gjithësecilën)?
iii. A ka pasur ndryshime ligjore, rregullatore, administrative, planifikuese (plan rajonal), altrenativa rajonale apo ndërajonale që ndikojnë në objektivat, masat e parashikuara, dhe që kërkojnë ndryshimin e këtyre të fundit?

iv. A ka ndryshime nga faktorë të tjerë që impaktojnë në parashikimet dhe objektivat e përcaktuara në plan, si: zhvillimi i popullsisë, ndryshimet lidhur me konsumin dhe llojin e mbetjeve të gjeneruara nga industritë apo ekonomitë shtëpiake. 
Momenti më i favorshëm për monitorimin e planit është para shqyrtimit dhe përgatitjes së buxhetit vjetor, hartimit të paketës fiskale, apo marrjes së vendimeve të rëndësihme vendore, në mënyrë që të përfshihen ndryshimet dhe nevojat në dokumentat e mësipërm. 
Monitorimi dhe rishikimi i krijon mundësinë drejtuesve të Bashkisë dhe Këshillit, të informojë dhe të argumentojë përpara qytetarëve dhe grupeve të tjerë të interesit, tek bashkëpunëtorët mbi statusin  e zbatimit të planit. Rezultatet e monitorimit do të shërbejnë edhe për të analizuar dhe vlerësuar bashkëpunimin ndërvendor dhe sa i efektshëm ka qenë në krahasim me pritshmërinë.

a) Si kryhet monitorimi dhe vlerësimi

Studimi bazë, i kryer në funksion të këtij plani (si vit bazë është viti 2011), do të shërbejë si një status bazë mbi të cilën do të vlerësohen arritja e objektivave dhe synimeve dhe mbi të cilin do të maten ndryshimi i indikatorëve të performancës së planit. Gjithashtu, për të bërë të mundur monitorimin e zbatimit të planit dhe të skemave të tij, janë hartuar një set indikatorësh të performancës dhe financiarë, të cituara më parë në këtë plan.
 
Secila bashki duhet të ndjekë hapat e mëposhtëm në kryerjen e proçesit të monitorimit dhe të vlerësimit të planit, si më poshtë:
i. Mbledhja e të dhënave: të mbledhë të dhëna sasiore dhe cilësore, nëpërmet testimeve apo rregjistrave, marrjes së informacioneve nga operatorët e shërbimeve apo nga personat përgjegjës brenda autoriteve vendore.
ii. Analizimi i të dhënave: Analizimi i të dhënave për të matur progresin, krahasimi i rezultateve me objektivat dhe synimet, kontrolli nëse objektivat janë arritur në një afat kohor të dëshiruar.
iii. Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve dhe rekomandimeve: gjetjet duhet të ndahen me palët e interesuara dhe domosdoshmërisht me vendimmarrësit (këshilltarët vendorë).

Kryetari i bashkisë duhet të ngarkojë një person (përgjegjës i sektorit të shërbimeve) dhe një grup pune përgjegjës (pjesë nga shërbimet publike, financat, të ardhurat, juridike, policia bashkiake, kontrollit të territorit dhe konsulentë të jashtëm) me përgjegjësinë e organizimit te monitorimit dhe vlerësimit të planit. 

7.2 Kontrolli i shërbimeve (sipas kontratave)
Për të siguruar përmbushjen e standarteve dhe cilësinë e shërbimeve të ofruara, autoritetet vendore të organizojnë kontrollin e cilësisë dhe sasisë së shërbimeve sipas kontratave apo marrëveshjeve të lidhura.

Monitorimi i shërbimeve dhe aktiviteteve të tjera të mbetjeve do t’i mundësojë që autoritetet vendore të njohin dhe kontrollojnë shpenzimet, burimet njerëzore dhe përdorimin e pajisjeve, të përshtatin dhe përmirësojnë sistemin sipas nevojave dhe të arrijnë një përparim të vazhdueshëm (për sa i përket cilësisë dhe efikasitetit).
a) Personat përgjegjës

Të dy bashkitë duhet të caktojnë nga një inspektor/supervizor brenda drejtorisë së shërbimeve publike, që me kohë të plotë kryejnë kontrollin e zbatimit të kontratave të shërbimeve të mbetjeve. Njëkohësisht, bashkitë duhet të caktojnë një person përgjegjës, që me kohë të pjesshme duhet të inspektojë manaxhimin e landfillit.
Përveç tyre, rekomandohet që pjesë e monitorimit dhe kontrollit të shërbimit mund të jenë edhe përfaqësues të komunitetit, si kryepleqtë e fshatrave (pjesë e shërbimit) apo kryepleqtë e lagjeve të qytetit. Këta mund të raportojnë periodikisht (çdo jave ose muaj) ose sipas rastit pranë supervizorit apo pranë sektorit të shërbimeve publike, sipas një modeli pyetësori të thjeshtë.
b) Indikatorët e kontrollit të kontratave të shërbimeve
Kontrolli i shërbimeve të pastrimit apo grumbullimit të mbetjeve fokusohet në kontrollin dhe verifikimet e cilësisë dhe sasisë të shërbimeve, në përputhje me volumet dhe specifikimet e bëra në kontraë. 

Rekomandohet që kontrata e pastrimit të përmbajë konsiderata të sasisë, cilësisë, konsiderata për mjetet dhe pajisjet dhe konsiderata për personelin dhe organizimin, indikatorët dhe penalitete për elementët kryesorë të shërbimit, si në tabëlën e mëposhtme:
	Konsideratat e kontratës 
	Indikatorët e kontrollit
	Penalitete të rekomanduara

	Konsideratat sasiore
	· Numri i kontenierëve të zbrazur në ditë.
· M2 rrugë të pastruara në ditë etj. 
· Nr. i pikave të hapura që pastrohen/ ditë apo javë.
	Kur tejkalohet me ditë mospastrimi i kontenieëve, mospastrimi i rrugëve;
Depozitimi i mbetjeve në vendet e ilegale.
Nuk plotësohen standartet apo metodologjia në mënyrë të përsëritur.


	Konsideratat e cilësisë 
(sipas specifikimit  në kontratë)
	· Niveli i pastërtisë së pikave të grumbullimit/ kontenierëve.

· Niveli i pastërtisë të rrugëve parësore, dytësore, dhe tretësore.
· Nr. i kontenierëve të tejmbushur ose i pikave publike të grumbullimit edhe nëse operojnë rregullisht. Cilësia e kontenierëve.
	

	Konsideratat për mjetet dhe pajisjet 
	· Numri i kontenierëve dhe makinave në zone.
· Gjëndja fizike e kontenierëve dhe makinave.
	Mos përputhja me numrin e kontenierëve dhe gjëndjen fizike (kontenierë të dëmtuar) të përcaktuar në kontratë, pas një periudhe të caktuar

	Konsideratat organizative
	· Numri i personelit për çdo shërbim;

· Zbatimi i orareve të grumbullimit të mbetjeve, pastrimit të rrugëve.
· Kapacitetet profesionale të nevojshme

· Mbajtja e të dhënave, detyrimi për informim të publikut dhe raportim ndaj autoriteteve vendore. 
	Mungesa ose raportim jo i duhur; mos plotësim i numrit të punonjësve sipas kontratës, etj.


7.3 Monitorimi i performancës së shërbimeve 
Monitorimi i performancës së shërbimeve dhe aktiviteteve të MMU përfshin grumbullimin e të dhënave dhe vrojtimeve (testeve), analizën, dhe vlerësimin mbi efektivitetin e shërbimeve (përmbushjen e objektivave apo qëllimit të tyre), efiçiencës (shërbime me kosto të ulët), shpenzimeve (duke verifikuar shpenzimet e materialeve, burimet njerëzore, etj.). Monitorimi i këtyre elementëve jep mundësi autoriteteve vendore të ndërhyjnë dhe të bëjnë korrigjimet e nevojshme për përmirësimin sipas elementëve të mësipërm.
a) Mbledhja dhe rregjistrimi  i të dhënave 

Drejtoritë e shërbime publike duhet të grumbullojnë dhe mbajnë të dhënat për mbetjet që prodhohen brenda territorit të bashkisë (për llojet, sasitë e mbetjeve që gjenerohen, magazinohen, transportohen, depozitohen, riciklohen etj.).
Nëpërmjet detyrimit administrativ për zyrat vendore dhe kontraktual për operatorët privat
, u kërkohet zyrave të tjera të bashkisë dhe operatorëve të grumbullimit të mbetjeve apo operatorit të manaxhimit të landfillit, të raportojë si më poshtë:
i. Nga operatorët e shërbimeve (publik apo privat) dhe operimit të impianteve të mbetjeve: Sasinë e mbetjeve që grumbullohet, ndahet, magazinohet, proçesohet, trajtohet apo depozitohet në landfill: 

· Sasia e mbetjeve që hyn në landfill, për çdo kamion, e peshuar.
· Sasia e materialit mbushës që përdoren në landfill (i peshuar në hyrje).
· Sasia e mbetjeve që del (e ricikluar) që del nga landfilli.

· Koha e proçesit të grumbullimit të mbetjeve: koha ditore e nisjes së kamionave, koha e grumbullimit, transportit deri në landfill, koha e kthimit mbrapsht në garazhd; Km ditorë të çdo kamioni;

· Numri ditor i kontenierëve të zbrazur në ditë në një rrugë; Niveli i mbushjes së kontenierëve.

· Zhvendosja, gjëndja ose mungesa e kontenierëve; lista dhe vendodhja e kontenierëve me problem, numri i kontenierëve që mirëmbahen dhe që janë riparuar.
· Gjëndja, mirëmbajtja dhe riparimi i makinës teknollogjike, pjesët e këmbimit. 
ii. Monitorimi dhe raportimi periodik nga drejtoritë e tjera bashkiake: të tilla si formularë, formate raportimi, fletë kontrolli etj., të cilat iu kërkohet për tu plotësuar nga zyrat e financës, zyrat e marrëdhënieve me publikun etj. si:
· Realizimi i buxhetit, shpenzimet, blerjet e kryera për kryerjen e shërbimeve;
· Të ardhurat, grumbullimin e tarifave, debitorët, lista e konsumatorëve, etj;

· Numri i ankesave, përgjigjeve, etj.

iii. Monitorimi dhe raportimi nga ekspertë/OJF, institute kërkimore-shkencore, që kryejnë studime të hollësishme të përbërjes dhe sasisë së mbetjeve që gjenerohet në territorin e bashkive.
b) Proçesi i monitorimit të performancës së shërbimit 

Në funksion të këtij plani është hartuar një paketë/ matricë indikatorësh për monitorimin dhe matjen e performancës (shih Aneksin 6 bashkëngjitur). Kjo matricë përmbledh të gjithë elementët përbërës, indikatorët për monitorimin e performancës së shërbimeve dhe aktiviteteve të tjera që lidhen me MMU. Rezultatet e monitorimit mund të krahasohen me ato të viteve paraardhës ku viti bazë është viti i mbledhjes së të dhënave për MMU për secilën bashki (viti 2011). 
Secila bashki duhet të caktojë një person përgjegjës që duhet të mbledhë të dhënat, organizojë matjet (testet), të bëjë vlerësimin ose të organizojë një grup vlerësimi për vlerësimin e performancës. Në përfundim, personi përgjegjës duhet të raportojë pranë Kryetarit të Bashkisë, bordit të përbashkët për shërbimet e përbashkëta dhe këshilltarëve.
VIII. Sensibilizimi, informimi dhe komunikimi i publikut
Sensibilizimi, edukimi, informimi dhe komunikimi i publikut apo grupeve të caktuara të publikut janë elementë të rëndësishëm që sigurojnë apo ndikojnë në pastërtinë në qytet, në reduktimin e shërbimeve që nevojiten dhe rrjedhimisht për koston e tyre; nxit publikun dhe grupet e interesit të ndajnë mbetjet apo të bëhen pjesë e skemave për ndarjen e tyre duke rritur sasinë e mbetjeve që riciklohen apo kompostohen; nxit publikun të paguajë tarifat e mbetjeve, etj. 

Autoritetet vendore kanë identifikuar ndërgjegjen e ulët qytetare një nga faktorët kryesorë që ndikojnë negativisht në pastërtinë e qytetit dhe më konkretisht në papastërtinë e disa PGM, (hedhjen pa kriter të mbetjeve urbane dhe voluminoze jashte kontenierëve) si dhe ekzistencën e pikave informale ku hidhen mbetje pa kriter. 

Suksesi i skemës pilot për ndarjen e mbetjeve do të varet plotësisht nga mbështetja e përdoruesve të tij, p.sh., familjet, bizneset apo institucionet, që duket të zbatojnë rregullat dhe kërkesat e hedhjes dhe ndarjes së mbetjeve sipas rrymave: riciklueshme dhe e përzier.
a) Objektivat

	Objektivi i përgjithshëm ndërvendor

Sensibilizimi i komunitetit dhe bizneseve për tu bërë pjesë e iniciativave të bashkisë si dhe për mbajtjen pastër të qytetit.


	Objektiv specifikë:

1. Të rrisin numrin e personave te sensibilizuar dhe te gatshem te mbajne paster mjedisin dhe te kontribuojne ne nismat vendore.
2. Të nxisë numrin e nxënësve dhe studentëve që sensibilizohen dhe edukohen (50% e nxënësve brenda vitit 2013) apo që marrin pjesë aktivisht në aktivitetet vendore si vullnetarë. (10% e nxënësve brenda vitit 2013).
3. Të rrisin numrin e aktiviteteve, fushatave, projekteve dhe iniciativave për sensibilizimin, edukimin, informim dhe komunikim.

4. Të rrisë transparencën vendore: të njoftojë çdo vendim vendor për MMU, të publikojë informacionin bazë për shërbimet e pastrimit).

5. Të rrisë respektimin e rregullave vendore për mbetjet: të publikojë dhe shpëndajë informacion për rregullat dhe detyrimet e publikut dhe të operatorit të shërbimit.
6. Të rrisë fondet e alokuara dhe shpenzuara per edukim mjedisor dhe sensibilizim. (deri në 5% të buxhetit total vjetor, brenda vitit 2014).


Për të pëmbushur objektivat e mësipërm, rekomandohet që titullarët e autoriteve vendore duhet të caktojnë një person përgjegjës që do të planifikojë, organizojë, koordinojë dhe ndjekë zbatimin e  programeve. Ky zyrtar mund të jetë pjesë e sektorit të punëve publike ose të sektorit programim-zhvillim dhe marrëdhënieve me jashtë.
b) Strategjia vendore, për të mundësuar përmbushjen e objektivave duhet të:
i. Të nxisë gjenerimin e projekteve me donatorë dhe partnerët kombëtarë dhe ndërkombëtar, nëpërmjet shkrimit të projekteve  të përbashkëta për sensibilizimin dhe edukimin e publikut apo grupeve të caktuara.

ii. Të nxisë vullnetarizmin dhe ndjenjën e komunitetit, duke identifikuar dhe aktivizuar personat më aktivë në lagje, institucione, shkolla, komunitetin e bizneseve.
iii. Të organizojë dhe nxisë publikun të marrë pjesë më aktivitete të masive sensibilizimi 
iv. Të hartojë një plan aktivitetesh periodike në ditët mjedisore apo në ditët e rëndësishme të zonës apo qytetit. Ky plan propozohet nga Kryetari i Bashkisë dhe miratohet nga Këshilli Bashkiak i qyteteve respektive.
v. Të hartohet dhe shpërndahet një paketë informuese që përmban informacionin e nevojshëm për publikun si standarti i shërbimit, detyrimi për të paguar tarifat, detyrimi i bashkisë për pastrimin e qytetit dhe detyrimi i publikut për zbatimin e rregullave të vendosura.

vi. Të hartohet një program i detajuar aktivitetesh për sensibilizimin dhe edukimin (1-2 vjeçar) në shërbim të mbështetjes së skemave pilot të ndarjes së mbetjeve për secilin nga bashkitë.
c) Disa nga idetë më të zakonshme të komunikimit dhe informimit
Metodat më të përdorura të komunikimit të informacionit janë broshurat, artikujt në gazeta me qarkullim kombëtar dhe rajonal, njoftimet, dhe reklamat në TV dhe radio lokale, dhe fletëpalosje që shpërndahen në shkolla. Lista e mëposhtme disa prej mjeteve më të përdorshme kategorizuar sipas kostos së tyre.
	Kosto të ulët
	Kosto mesatare
	Kosto të lartë

	Njoftim për shtyp

Deklaratë shtypi

Njoftime të shërbimit publik

Njoftime për komunitetin

Artikull lajmi

Artikuj gazetash

Fjalime

Emisione në radio, TV

Konkurs për fëmijë
	Fletëpalosje

Postera

Fletushka informative

Ngjarje mediatike

Prezantime
	Reklama në TV, radio

Reklama në tabela rrugë

Kalendar
Kontraktimi i një firme të specializuar për marrëdhënien me publikun




Tabela 33 “Metoda per komunikim dhe informim”
Metoda “derë më derë”: është më e rekomanduar për të ftuar konsumatorët në nismat e ndarjes së mbetjeve, për të përmirësuar njohuritë dhe sjelljen e tyre ndaj ndarjes së mbetjeve, për të zbatuar rregullat dhe respektuar oraret. Banorëve dhe bizneseve iu shpërndahen fletë informative për llojet e mbetjeve që mund të riciklohen, apo metodologjinë e kompostimit në fshat, etj.
Të përdoren kamionët dhe kontenierët për informim: Tek të gjithë kamionët dhe nëse është e mundur tek kazanët e mbetjeve duhet të shkruhet qartë dhe lehtësisht e lexueshme (me germa të paktën 10 cm të mëdha) parulla “Mbani pastër qytetin tuaj “ apo ndonjë parullë tjetër, numrin e telefonit të ofruesit të shërbimit si dhe numrin e telefonit falas që caktohet nga autoritetet vendore, sipas një formati të miratuar paraprakisht. Këto detyrime duhen përcaktuar në kontratat e pastrimit.
d) Marrja e opinioneve të qytetarëve

Një tjetër çështje e rëndësishme është krijimi i mekanizmave për marrjen  e mendimeve dhe reagimit të qytetarëve: si mund të ftohet publiku t’i japë bashkisë mendime apo opinione ose komente për shërbimin e mbetjeve? Dy metodat kryesore për të marrë mendimin e publikut janë:
i. Mundësia e publikut për t’u ankuar: Bashkia apo operatori i shërbimit duhet të ketë zyrën e kontaktit/informacioni për të marrë ankesat.
ii. Vlerësimi i kërkesës dhe sondazhi/studimi i “vullnetit për të paguar”: Për të vlerësuar kërkesën, vullnetin dhe mundësinë për të paguar, del nevoja për të komunikuar me përfituesit e mundshëm të shërbimit lidhur me alternativat e shërbimit, kostot, buxhetin dhe tarifat. Për secilën zonë të komunitetit apo zonë për t’u përfshirë në sondazh, mostra që duhet të realizohet është midis 100 dhe 200 të intervistuar.  
IX. PLANI I VEPRIMIT
	Shkurtime
	DShP-Drejtoria e Sherbimeve Publike
	DF- Drejtoria e Finances
	ARM- Agjencia Rajonale e Mjedisit

	PB- Policia Bashkiake
	KB- Keshilli Bashkiak
	DA- Drejtoria e te ardhurave dhe tarifave
	OJQ-Organizatat jo-qeveritare

	Kryetari- Kryetari i Bashkise
	DJ- Drejtoria Juridike
	QRShP-Qendra Rajonale e Shendetit Publik
	PP-perfaqesues I publikut


	PJESA 1: 
KUADRI INSTITUCIONAL, NDERVENDOR DHE RREGULLATOR DHE DISA ZGJIDHJE TEKNIKE PER MBETJET JO URBANE

	 
	 
	 
	Pergjegjesia
	 
	 

	Objektivi specifik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues/ pergjegjesi direkt
	Partneret e tjere
	Afati/ periudha
	Kosto e perafert

	Pergatitja e kuadrit planifikues, ligjor dhe rregullator lokal te  MMU
	1
	Miratimi i Planit Lokal te Manaxhimit te Mbetjeve Urbane
	DShP
	Kryetari, KB, DJ, Perf. publikut, Perf.bizneseve, OJQ lokale, etj
	Vjeshte, 2012
	pa kosto shtese

	
	2
	Miratimi i Rregullores per Operimin e Landfillit
	DShP
	DJ, Kryetari, KB
	Vjeshte, 2012
	pa kosto shtese

	
	3
	Zhvillimi dhe aprovimi i Rregullores Lokale te Manaxhimit te Mbetjeve
	DShP
	DJ, Kryetari, Konsultante te jashtem KB
	2013
	200,000 leke (nese ka nevoje per konsulence)

	
	4
	Aprovimi i sanksioneve lokale dhe penaliteteve per administrimin e mbetjeve, pastertine e qytetit dhe mbrojtjen e mjedisit
	DShP
	DJ, Kryetari, KB, PB, Inspektoret bashkiak
	2012
	pa kosto shtese

	Monitorimi i zbatimit te planit
	5
	Monitorimi i zbatimit të planit ndërvendor
	DShP
	DJ, DF, DA, PB, Konsulente te jashtem, etj, Kryetari
	cdo vit duke filluar nga vjeshta, 2012
	pa kosto shtese

	Parandalimi i rrezikut nga gjenerimi dhe depozitimi pa kriter i mbetjeve të rrezikshme (si dhe ato spitalore)
	6
	Informimi i komunitetit qe te dalloje dhe te mos perzieje mbetjet e rrezikshme me mbetjet urbane si dhe ne detyrimet e tjera te prodhuesit te mbetjeve (shih mjetet e informimit)
	DShP
	Kryetari, Shkollat, ARM, Donatoret dhe OJQ
	2013
	2000-3000 Euro

	
	7
	Krijimi i skemave efektive per grumbullimin e ndare te mbetjeve te rrezikshme (te ngjashme me skemat e redukimit te mbetjeve)
	DShP
	ARM, Donatoret dhe OJQ
	2014-2015
	per tu analizuar me vone

	
	8
	Magazinimi i sigurte (perkohshem) i mbetjeve te rrezikshme (sipas rregullores për administrimin e tyre) derisa te sigurohet nje zgjidhje rajonale apo kombetare per trajtimin perfundimtar te tyre
	DShP
	ARM, Donatoret dhe OJQ
	2014-2015
	per tu analizuar me vone

	Parandalimi i ndotjes nga gjenerimi i mbetjeve spitalore, apo mbetjeve inerte dhe ndertimore                                                                                                                                                                    
	9
	Caktimi dhe zbatimi i rregullave vendore për grumbullimin e mbetjeve inerte (nëpërmjet rregullores vendore për këto mbetje),
	DShP
	Kryetari, KB, DJ, PB OJQ, perfaqesues te komunitetit
	2013
	pa kosto shtese

	
	10
	Caktimi i nje vendi brenda impiantit te landfillit, për depozitimin e mbetjeve inerte dhe te ndertimit
	DShP
	Kryetari, KB, DJ, firma e pastrimit, operatori i landfillit
	2013
	pa kosto shtese

	
	11
	Organizimi i nje sherbimi me pagese (me porosi ose thirrje) per grumbullimin dhe largimin e mbetjeve inerte dhe ndertmore per konsumatoret
	DShP
	Firma e pastrimit, zyrat e pritjes se popullit apo marrdheniet me publikun
	2013-2014
	pa kosto shtese (kerkon analize shtese per llogaritjen e tarifes)

	
	12
	Organizimi i nje sherbimi me pagese (me porosi ose thirrje) per grumbullimin dhe largimin e mbetjeve elektronike shtepiake, gomat e perdorura dhe karkasat e makinave
	DShP
	Firma e pastrimit, zyrat e pritjes se popullit apo marrdheniet me publikun
	2013-2014
	pa kosto shtese (kerkon analize shtese per llogaritjen e tarifes)

	
	13
	Organizimi i tryezave lokale me industrine e ndertimit per te inkurajuar perdorimin dhe riciklimin e ketyre materialeve
	DShP
	Kryetari, Industria e ndertimit, firma e patrimit
	2013-2014
	500-1000 Euro

	
	14
	Inspektimi i perbashket me Agjencine Rajonale te Mjedisit, (ARM) Qendren Rajonale te Shendetit Publik, etj per gjenerimin, grumbullimin dhe asgjesimin e mbetjeve spitalore.
	DShP
	Inspektoret bashkiak, PB, ARM
	2013-2015
	pa kosto shtese

	Forcimi i kooperimit ndër-institucional dhe ndërlokal për monitorimin mjedisor dhe ruajtjen e mjedisit    
	15
	Krijimi i dhe miratimi i nje strukture lokale te inspektoreve bashkiak ne lidhje me mjedisin dhe mbetjet (1-2 inspektore)
	DShP
	KB, DShP
	2013
	pagat e punonjesve si kosto shtese

	
	16
	Vendosja e gjobave dhe penaliteteve ndaj personave fizike dhe juridike qe shkelin rregullat e vendosura ne rregulloren lokale te manaxhimit te mbetjeve
	DShP
	PB, Inspektoret vendore, DJ
	2013
	pa kosto shtese

	
	17
	Permiresimi i procedurave te licencimit mjedisor ne kooperim te ngushte me strukturat e Agjencise Rajonale te Mjedisit (ARM)
	DShP
	DJ, ARM, Kryetari, KB
	2013
	pa kosto shtese

	
	18
	Koordinimi ne nivel rajonal dhe me njesite lokale fqinje per monitorimin dhe parandalimin e ndotjes nga mbetjet, apo organizimin e sherbimin apo perdorimin e perbashket te infrastruktures se mbetjeve
	DShP
	Njesite te tjera lokale
	2013
	pa kosto shtese

	Forcimi i bashkepunimit ndërvendor per manaxhimin e sherbimeve te perbashketa
	19
	Lidhja e një marrveshje/memorandum  mirëkuptimi midis tyre, ku dy bashkitë bien dakort për manaxhimin e landfillit
	DShP
	Kryetaret, KB, DJ,
	Vjeshte 2012
	pa kosto shtese

	
	20
	Krijohet dhe zyrtarizohet një entitet ligjor/bord            (i kompetencave të përbashkëta), qe zbaton marreveshjen per manaxhimin e landfillit
	DShP
	Kryetaret, KB, DJ,
	2013
	pa kosto shtese

	
	21
	Hartimi i termave të referencës për manaxhimin e landfillit
	Bordi i perbashket
	DShP, Kryetaret, DJ, KB
	2013
	shpenzime per konsulencen e jashtme

	
	22
	Lidhja e marrëveshjeve dhe kontratave ligjore midis dy bashkive per manaxhimin e landfillit
	Bordi i perbashket
	DShP, Kryetaret, DJ, KB
	2013
	pa kosto shtese

	
	23
	Prokurimi dhe lidhja e kontratës më operatorin e shërbimit per manaxhimin e landfillit
	Bordi i perbashket
	Operatori, DShP, Kryetaret, DJ, KB
	2013-2014
	pa kosto shtese


	PJESA 2: 
SHERBIMET PUBLIKE PER PASTRIMIN E ZONES URBANE DHE RURALE

	 
	 
	 
	Pergjegjesia
	 
	 

	Objektivi specifik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues/ pergjegjesi direkt
	Partneret e tjere
	Afati/ periudha
	Kosto e perafert

	Përmirësimi i cilësisë, efektivitetit dhe efiçençës të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve urbane dhe pastrimit te rrugeve
	1
	Rinovimi i infrastrukturës aktuale të grumbullimit të mbetjeve (nga 34 konteniere, 30 kosha rrugore secila bashkia),ne kuader te programit dldp
	DShP
	HIC, Kryetari, KB, DJ, DF
	Vjeshte, 2012
	Secila bashki: 1,156,000Leke dhe 235.500 Leke, ku 20% eshte kontributi i bashkive

	
	2
	Testimi i sherbimit te grumbulimit te mbetjeve: testo nivelin e mbushjes se konteniereve; Percakto dhe mirato nevojat per PGM dhe konteniere dhe bej rioganizimin e PGM dhe konteniereve në zonën e shërbimit 
	DShP
	Firma e pastrimit, perfaqesuesit e lagjeve, Kryetari 
	Vjeshte, 2012
	pa kosto shtese

	
	3
	Testimi i organizimit te sherbimit, kohes se grumbullimit te mbetjeve, itenerarëve të grumbullimit të mbetjeve:  duke evidentuar problemet kryesore qe shkaktojnë vonesa të panevojshme të saj;  identifiko dhe propozo nevojat per korrigjim dhe ndryshimet e nevojshme 
	DShP
	Firma e pastrimit
	Vjeshte, 2012
	pa kosto shtese

	
	4
	Matja dhe vlerësimi (sipas kategorive) të rrugëve dhe shesheve te qytetit dhe përcaktimi i frekuencave të shërbimeve në funksion të nevojave per pastrim
	DShP
	Firma e pastrimit
	Pranvere 2013
	pa kosto shtese

	
	5
	Ri-organizimi dhe normimi i punes se punetoreve te pastrimit.
	DShP
	Firma e pastrimit
	Pranvere 2013
	pa kosto shtese

	Eleminimi i PGM informale në zonën urbane brenda 2013
	6
	Identifikimi i pikave ilegale dhe pikave te hapura, parashikimi i PGM te reja te standartizuara dhe perfshirja ne rrjetin ekzistues te PGM 
	DShP
	perfaqesuesit e lagjeve dhe bizneseve, firma e pastrimit 
	2013
	pa kosto shtese

	
	7
	Identifikimi i konsumatorëve të mëdhenj në qytet dhe krijimi i skemave individuale (në burim) pilot të grumbullimit për këta konsumatorë
	DShP
	Bizneset e medha, Firma e pastrimit
	2013
	pa kosto shtese

	
	8
	Hartimi i marrëveshjeve me konsumatorët e mëdhenj (p.sh. hotelet, bizneset ), për të specifikuar qartë përgjegjësitë dhe detyrimet e palëve në një shërbim të diferencuar
	DShP
	Kryetari, DJ, Bizneset, Firma e pastrimit
	2013
	pa kosto shtese

	Prezantimi i skemave pilot për ndarjen e mbetjeve ne zonat urbane dhe shtrirja e kësaj skeme në të gjithë qytetin brenda 2015
	9
	Blerja e konteniereve te rinj me ngjyra (nga 32 cope secila bashki), ne kuader te programit dldp
	DShP, 
	Kryetari, KB, zyra e dldp, DJ, DF
	Vjeshte, 2012
	Secila bashki: 1,391,000 Leke ku vetem 20% eshte kontributi I bashkive

	
	10
	Blerja e seteve te ndarjes se mbetjeve neper shkolla ( 2 sete secila bashki)
	DShP, Kryetari, KB
	Kryetari, KB, zyra e dldp, DJ, DF
	Vjeshte, 2013
	Secila bashki: 160,000 Leke ku vetem 20% eshte kontributi I bashkive

	
	11
	Vendosja e konteniereve me ngjyra ne PGM e planifikuara per ndarjen e mbetjeve ne 2-rryma
	DShP
	Firma e pastrimit
	2013
	pa kosto shtese

	
	12
	Organizimi i sherbimit per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve te riciklueshme
	DShP
	Firma e pastrimit,
	2013
	pa kosto shtese

	Prezantimi i skemave pilot të ndarjes në burim të mbetjeve në zonat rurale 
	13
	Planifikimi i vendosjes se PGM dhe konsumatoreve per ndarjen e mbetjeve ne 2-3 rryma ne zonat rurale
	DShP
	Firma e pastrimit, Kryepleqte e fshatrave, konsumatore te vecante
	2014
	pa kosto shtese

	
	14
	Vendosja e konteniereve me ngjyra ne PGM e planifikuara per ndarjen e mbetjeve ne 2-3 rryma dhe organizimi i sherbimit
	DShP
	Firma e pastrimit, Kryepleqte e fshatrave, konsumatore te vecante
	2014
	pa kosto shtese

	Shtrirja e e sherbimeve ne hapësirën urbane dhe ne zonat rurale: në fshatrat Ndërfushaz, Ndërfanë, Kodër Rrëshen, Fushë-Lumth 
	15
	Axhornimi i PGM te reja ne zonat rurale sipas rrjetit paraprak te propozuar ne kete plan
	DShP
	Kryetari, Firma e pastrimit, kryepleqte e fshatrave
	2012-2013
	pa kosto shtese

	
	16
	Të hartohen dhe miratohet rrjeti PGM dhe grafikë të rinj të punimeve për secilin nga zërat e shërbimeve: të grumbullimit të mbetjeve dhe pastrimit të rrugëve
	DShP
	Firma e pastrimit
	2013
	pa kosto shtese

	
	17
	Vleresimi i kostos se sherbimeve sipas volumeve te reja, bazuar ne analizen e bere ne kete plan
	DShP
	 
	2013
	pa kosto shtese

	
	18
	Parashikimi i shtesave dhe ndryshimeve ne kontraten aktuale per grumbullimin e mbetjeve dhe pastrimin e rrugeve
	DShP
	Firma e pastrimit, Kryetari, DJ, DF
	2013-2014
	pa kosto shtese

	
	19
	Shtrirja e shërbimit të pastrimit duke mbuluar plotësisht zonën rurale sipas percaktimeve te bera ne plan
	DShP
	Firma e pastrimit, Kryetari, 
	2013-2015
	sipas rezultateve te rivleresimit te kostos

	Permiresimi i procedurave te monitorimit, raportimit te sherbimeve dhe mirembajtjes se mjeteve dhe pajisjeve
	20
	Monitorimi i performancës së shërbimeve dhe aktiviteteve të MMU (sipas Aneksit 6)
	DShP, Firma e pastrimit
	DF, DA,
	Nentor-dhjetor, 2012, perseritje çdo vit
	pa kosto shtese

	
	21
	Operatori i grumbullimit te mbetjeve raporton me shkrim cdo jave per mbetjet qe grumbullon
	Firma e pastrimit
	DShP
	2013
	pa kosto shtese

	
	22
	Monitorimi i sherbimeve te pastrimit nepermjet kryepleqve apo perfaqsuesve te komunitetit
	DShP
	Kryepleqte, firma e pastrimit
	2013
	pa kosto shtese

	
	23
	Mbajtja e nje regjistri per sasine e mbetjeve qe grumbullohen brenda territorit te bashkise 
	DShP
	Operatori i manaxhimit te landfillit, firma e pastrimit
	2013
	pa kosto shtese

	
	24
	Rishikimi i kontrates se pastrimit per te adresuar me mire mirembajtjen e konteniereve dhe makinave (shih ne plan "Optimizimi i përdorimit të kamionëve teknollogjike" fq. 51)
	DShP
	Firma e pastrimit, Kryetari, DJ
	2013
	per tu rivleresuar


	PJESA 3: 
MANAXHIMI I LANDFILLIT

	 
	 
	 
	Pergjegjesia
	 
	 

	Objektivi specifik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues/ pergjegjesi direkt
	Partneret e tjere
	Afati/ periudha
	Kosto e perafert

	Menaxhimi i landfillit në përputhje me kriteret teknike. 
	1
	Peshimi i prodhimit të mbetjeve ne hyrje te landfillit, mbajtja elektronike e të dhënave për llojet, sasitë e mbetjeve që hyjne dhe dalin nga mpianti
	DShP
	Operatori qe manaxhon landfillin
	2013
	perfshire ne koston operative

	
	2
	Rivleresimi i nevojes per investime ne infrastrukture per operimit dhe mbylljes se landfillit
	DShP
	Expert jashtem, ekspert lokal
	2013
	5000-10000 Euro

	
	3
	Hartimi i nje studimi (plani biznesi) për manaxhimin e landfillit
	DShP
	
	2013
	

	
	4
	Përgatitja e termave te referencës dhe specifikimeve teknike për prokurimin e manaxhimit te landfillit 
	DShP
	DJ, DF, ekspert i jashtem, ekspert lokal
	2013
	2000-5000 Euro

	
	5
	Lidhja e kontrates per manaxhimin e landfillit
	DShP
	Kryetari, DJ, DF, operatori privat
	2013
	pa kosto shtese


	PJESA 4: 
NDARJA DHE MINIMIZIMI I MBETJEVE

	 
	 
	 
	Pergjegjesia
	 
	 

	Objektivi specifik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues/ pergjegjesi direkt
	Partneret e tjere
	Afati/ periudha
	Kosto e perafert

	Promovimi dhe zhvillimi i ndarjes dhe minimizimit të mbetjeve 
	1
	Aplikimi i masave pergatitore per riciklimin, mobilizimin dhe përfshirja e komunitetit në skemat pilot, bërja e anketimeve paraprake për vlerësimin e vullnetit për tu përfshirë në zonën pilot
	DShP
	Firma e pastrimit, vullnetare, OJQ lokale, institucionet arsimore,etj
	2013
	2000-5000 Euro

	
	2
	Blerja e mjeteve dhe pajisjeve per qendren e riciklimit (magazinimin dhe proçesimin e mbetjeve te riciklueshme
	DShP 
	Kryetari, KB, zyra e dldp, DJ, DF
	Vjeshte, 2012
	1,720,000Leke ku vetem 20% eshte kontributi i bashkive

	
	3
	Ndërtimi dhe venia ne pune e qëndrës së riciklimit
	DShP
	Kompanite lokale apo vendore te interesuara, operatori i landfillit, kryetaret e bashkive
	2013
	Investimi i sektorit privat

	
	4
	Krijimi dhe zbatimi i skemave pilot të riciklimit dhe kompostimit ne zonat rurale 
	DShP
	Konsulente te jashtem, kryepleqte e fshatrave, OJQ
	2013-2014
	1000- 2000 Euro

	
	5
	Lidhja e marrveshjeve bashkëpunimi/pjesëmarrje me bizneset e medhenj lokale per ndarjen e mbetjeve
	DShP
	Kryetari , Bizneset e riciklimit, DJ, DF
	2013-2014
	pa kosto shtese

	
	6
	Vendosja dhe zbatimi i rregullave per perfshirjen dhe nxitjen e publikut, nëpërmjet edukimit si dhe përdorimit të stimujve ekonomikë dhe fiskalë
	DShP
	KB, Kompania e riciklimit, Vullnetaret dhe kryepleqte e lagjeve, PB
	2014-2015
	pa kosto shtese

	
	7
	Kryerja e nje studimi fizibiliteti dhe analize ekonomike mbi zhvillimin lokal të kompostimit lokal ose ndër-lokal
	DShP
	 Konsulente te jashtem dhe lokale
	2013
	5000 Euro

	
	8
	Organizimi i takimeve me grupet e interesit ne rajon dhe me gjerë- Reklamimi i infrastrukturës ricikluese si dhe skemave të grumbullimit të diferencuar, skemave të kompostimit- shpallja e lagjeve të gjelbra për lagjet që ndajnë mbetjet
	DShP
	KB, Kompania e riciklimit, Vullnetaret dhe kryepleqte e lagjeve, PB
	2013-2014
	2000-5000 Euro

	
	9
	Promovimi dhe zhvillimi i tregjeve lokale për materialet e riciklueshme permes ëorkshopeve, takimeve, etj
	DShP
	Biznese të riciklimit në rajon
	2013-2014
	1000-2000 Euro

	Stimulimi dhe mbështetja e sektorit privat lidhur me aktivitetet e riciklimit dhe kompostimit
	10
	Vlerësim ekonomik dhe sigurimi i tregut të riciklimit
	DShP
	Eksperte te jashtem dhe lokale, bizneset e riciklimit
	2013
	5000 Euro

	
	11
	Hartimi i kontratave afatmesme dhe afatgjatë për organizmin e grumbullimit te diferencuar te mbetjeve te riciklueshme dhe administrimin e qendrave të riciklimit, etj
	DShP
	Biznese lokale, kompania e riciklimit, Konsulente te jashtem
	2013-2014
	pa kosto shtese

	
	12
	Inkurajimi i shtrirjes së skemave të riciklimit dhe kompostimit përmes bashkë-financimit me bizneset e riciklimit dhe komunitetin
	DShP
	 Industria e riciklimit, Ekspertë& Konsulentë të jashtëm; 
	2016
	per tu specifikuar me vone


	PJESA 5: 
FINANCIMI DHE MBULIMI I KOSTOVE

	 
	 
	 
	Pergjegjesia
	 
	 

	Objektivi specifik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues/ pergjegjesi direkt
	Partneret e tjere
	Afati/ periudha
	Kosto e perafert

	Përmirësimi i kuadrit financiar vendor nëpërmjet rritjes së buxhetit, investimet, tarifat dhe të ardhurat
	1
	Rritje progresive e buxhetit vjetor operacional+mirëmbajtjes drejt mbulimit total të kostove operacionale dhe kostos kapitale
	DShP
	DF, DA, Kryetari, KB
	2012-2016
	pa kosto shtese

	
	2
	Miratimi i Paketës Fiskale që merr në konsideratë rritjen e nivelit të tarifave të konsumatorëve sipas propozimeve të bërë në këtë plan
	DShP
	DF, DA, Kryetari, KB
	2012-2016
	pa kosto shtese

	
	3
	Permiresimi dhe rifreskimi i bazës së të dhënave të konsumatorëve duke synuar rritjen e numrit të tarifëpaguesve
	DShP
	Zyra e gjendjes civile, kryepleqte e lagjeve dhe fshatrave, vullnetare 
	2013-2016
	pa kosto shtese

	
	4
	Aplikimi i penaliteve të qarta e efektive, dhe procedurave detyruese për mos pagimin e tarifave të mbetjeve
	DShP
	Policia Bashkiake, 
	2012-2016
	pa kosto shtese

	
	5
	Vendosja e stimujve (tarifa te reduktuara) për konsumatoret qe minimizojne, riciklojne dhe kompostojne e mbetjet
	DShP
	kryepleqte e lagjeve dhe fshatrave, vullnetare 
	2013
	pa kosto shtese

	
	6
	Rishikimi dhe përmirësimi i tarifimit të bizneseve, në përputhje të plotë me parimin "ndotësi paguan" dhe përcaktimet e bëra në këtë plan
	DShP
	DA, Kryetari, KB
	2012 -2015
	pa kosto shtese

	
	7
	Kryerja e studimeve periodike (vjetore) mbi "Dëshirën për të paguar" dhe "Mundësinë për të paguar" nga qytetarët
	DShP
	DA, OJQ-të, Vullnetarë, kryepleqte 
	2012-2015
	pa kosto shtese

	
	8
	Rishikimi i strategjisë së mbulimit të kostove dhe nivelit të tarifave, bazuar në analizën e zhvilluar në plan 
	DShP
	DA, DF, Kryetari, KB
	2012-2015
	pa kosto shtese


	PJESA 6: 
RESPEKTIMI I RREGULLAVE DHE EDUKIMI I KOMUNITETIT

	 
	 
	 
	Pergjegjesia
	 
	 

	Objektivi specifik
	 
	Veprimet e detajuara
	Roli drejtues/ pergjegjesi direkt
	Partneret e tjere
	Afati/ periudha
	Kosto e perafert

	Të rritet transparenca  vendore ndaj publikut dhe njohurite per shërbimet e pastrimit
	1
	Hartimi dhe shpërndarja e paketave të informative sipas grupeve të interesit (qytetarët, bizneset, shkollat, industria, etj)
	DShP
	Sektori i marrdhenieve me publilun, Bizneset e riciklimit, OJQ-të lokale, kryepleqte dhe perfaqesuesit e publikut, vullnetare
	2013-2014
	500- 1000 Euro

	
	2
	Lançimi i nismes per ndarjen e mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin, duke përdorur promovimin në TV, radio lokale dhe gazeta.
	DShP
	Sektori i marredhenieve me publilun, media, bizneset e riciklimit, OJQ-të lokale, kryepleqte dhe perfaqesuesit e publikut, vullnetare
	2013-2014
	500-1000 Euro

	
	3
	Ofrimi i informacioneve specifike për grupet e interesit (konsumatorët në zonat pilot)
	DShP
	Konsulentë lokale, vullnetare, Bizneset e riciklimit, OJQ-te lokale.
	2013-2015
	pa kosto shtese

	
	4
	Përdorimi i mjeteve teknologjike dhe kontenierët për të ofruar informacion të përgjithshëm (slogane, numrat e kontaktit, grafikët e shërbimit)
	DShP
	Firma e Pastrimit
	2013
	pa kosto shtese

	Të rritet respektimi i rregullave, detyrimeve, etj. vendore për mbetjet
	5
	Hartimi dhe shpërndarja e një paketë informuese per standartet e shërbimit, detyrimi për të paguar tarifat, detyrimi i operatorit te sherbimit dhe detyrimi i publikut për zbatimin e rregullave të vendosura
	DShP
	Konsulentë lokale, vullnetare, firma e pastrimit, Bizneset e riciklimit, OJQ-te lokale.
	2013
	500-1000 Euro

	
	6
	Të hartohet një program i detajuar aktivitetesh për sensibilizimin dhe edukimin (1-2 vjeçar) në shërbim të mbështetjes së skemave pilot të ndarjes së mbetjeve për secilin nga bashkitë
	DShP
	Vullnetare, firma e pastrimit, Bizneset e riciklimit, OJQ-te lokale.
	2013
	pa kosto shtese

	Të rritet numri i aktiviteteve, fushatave, projekteve dhe iniciativave për sensibilizimin, edukimin, informim dhe komunikim
	7
	Të organizohen takime, ëorkshope me donatore, partnere lokale dhe rajonale per shkrimin e projekteve, nëpërmjet shkrimit të projekteve  të përbashkëta 
	DShP
	Vullnetare, firma e pastrimit, Bizneset e riciklimit, OJQ-te kombetare dhe lokale, NjQV-ne rajon
	2013
	200-300 Euro

	
	8
	Të hartohet dhe zbatohet një plan aktivitetesh periodike në ditët mjedisore apo në ditët e rëndësishme të zonës apo qytetit
	DShP
	Vullnetare, firma e pastrimit, Bizneset e riciklimit, OJQ-te lokale.
	2013
	1000-1500 euro

	Të rritet numri i personave te sensibilizuar dhe te gatshem te mbajne paster mjedisin dhe te kontribuojne ne nismat vendore.
	9
	Identifikimi i personave më aktivë në lagje, institucione, shkolla, komunitetin e bizneseve.
	DShP
	Kryepleqte e lagjeve dhe fshatrave, Vullnetare, OJQ 
	2012- 2013
	pa kosto shtese

	
	10
	Krijimi i grupeve në komunitet për promovimin e edukimit dhe ndërgjegjësimit në zonat pilot dhe konsumatorët pilot
	DShP
	Kryepleqte e lagjeve dhe fshatrave, Vullnetare, OJQ 
	2013
	pa kosto shtese

	
	11
	Realizimi i fushatës "derë më derë" për të përfshirë popullatën dhe bizneset në mënyrë eficiente mbi aktivitetet e riciklimit dhe ndarjes së mbetjeve
	DShP
	Bizneset e riciklimit, Vullnetarë, OJQ-të, 
	2012-2013
	500 -1000 Euro

	
	12
	Bashkite apo/dhe operatori i shërbimit krijojne zyrën e kontaktit/informacioni për të marrë ankesat e publikut dhe grupeve te tjere te interesit
	DShP/
	Sektorit marrëdhënieve me publikun, Firma e pastrimit
	2013
	pa kosto shtese

	Të nxitet numri i nxënësve dhe studentëve që sensibilizohen dhe edukohen apo që marrin pjesë aktivisht në aktivitetet vendore si vullnetarë
	13
	Hartimi i nje programi afatgjate sensibilizimi dhe edukimi për të përmirësuar cilësinë e ndarjes në burim te mbetjeve 
	DShP
	Firma e pastrimit, OJQ, vullnetare, konsulente
	2013
	pa kosto shtese

	
	14
	Hartimi dhe shpërndarja e udhëzuesve dhe ilustrimeve për riciklimin dhe kompostimin, për shkollat, bizneset, banorët
	DShP
	Konsulentë&Ekspertë të jashtëm të komunitetit, Bizneset e riciklimit, OJQ-të.
	2013
	200-500 euro

	
	15
	Kryerja sondazheve/studimeve me publikun dhe grupet e interesit per te vlersuar kerkesat dhe nevojat e tyre, per te matur“vullnetit për të paguar", etj
	DShP
	Vullnetaret, OJQ lokale, kryepleqte dhe perfaqesuesit e publikut
	cdo vit (duke filluar nga pranvere 2013)
	200-500 euro

	Të rriten fondet e alokuara dhe shpenzuara per edukim mjedisor dhe sensibilizim
	17
	Permiresimi i buxhetit dhe alokimi i fondeve per sensibilizmin dhe edukimin e komunitetit
	DShP
	DF, DA, Kryetari, KB
	2013-2016
	pa kosto shtese

	
	18
	Permiresimi i kontratave dhe alokimi i fondeve per sensibilizmin dhe edukimin e komunitetit dhe verifikimi rigoroz i perdorimit te tyre
	DShP
	DF, DJ, DA, Kryetari, KB
	2013
	pa kosto shtese


X.  Anekset

Aneksi 1: Llogaritja e kostos operative të shërbimeve të pastrimit
a) Llogaritja e kostove për fuqinë punëtore

Bashkia Rrëshen:
[image: image52.png]. Ore pune Vesttiresi|  Totali Siguracion kosto tiera
Fugia punetore Paga baze| ' F} Pagavit | RO pages | Sigwacion | P'SIEROT| Vestmbattie | Vegla pune oune
6.a.1 Grumbulimi dhe transporti i mbetjeve: a b c d c+d e f (e+h)
6.a.1.2 | Shofere 28500 | 1480 243844 243844 40.722 N 4,000 4,000
6.a.1.3 | Punetore 22800 1,107 145,011 145,011 24217 N 4,000 1,000 5,000
nenshuma 1 388,856 388,856 64,939
6.2.2 Pastrimi i mugeve a b c d c+d e T (e+)
6.a.2.1 | Shofere 28,500 - - - - - R
6.2.2.2 | Punetore. 22800 | 2,090 273914 273914 45744 N 4,000 4750 8750
nenshuma 2 273914 273914 45,744
6.2.4] Grumbulim mbefie voluminoze a b c d c+d e T (e+)
6.a.4.1 | Shofere (dhe punetor) 28500 | 246 40315 40315 6733 -
6.a.4.2 | Punetore 22800 | 208 27.255 27.255 4,552 - 1,000 1,000
nenshuma3 67,570 67,570 11,284
6.a.4 Larje rrugesh a b c d cd e f (e20)
6.0.4.1] Shofere 28500 439 71,864 71,864 12,001
6.24.2 | Punetore -
nenshuma 4 71,864 71,8642 | 12,0013





Bashkia Rubik:

[image: image53.png]. Ore pune Vesttiresi|  Totali Siguracion kosto tiera
Fugia punetore Paga baze| ' F} Pagavit | Rl pages | Siguacion [P'GEEROM| Veshmoatiie | Vegla pune oune
6.a.1 Grumbulimi dhe transporti i mbetjeve a b c d c+d e f (e+h)
6.a.1.2 | Shofere 28500 | 1.232 201,834 201,834 33706 N 4,000 4,000
6.a.1.3 | Punetore 22800 928 121,611 121,611 20,309 N 4,000 1,000 5,000
nenshuma 1 323,445 323,445 54,015
i
6.a.2 | Pastrimi i mugeve a b c d c+d e T (e+)
6.a.2.1 | Shofere 28,500 - - - - - R
6.2.2.2 | Punetore. 22800 | 2,090 273914 273914 45744 N 4,000 4750 8750
nenshuma 2 273914 273914 45,744
i
6.2.3 | Grumbulim mbetje voluminoze: a b c d c+d e T (e+)
6.a.3.1 | Shofere (dhe punetor) 28500 | 251 41,167 41,167 6875 -
6.2.3.2 | Punetore 22800 | 208 27.255 27.255 4,552 - 1,000 1,000
nenshuma 3 68,422 68,422 11,426
i
6.2.4 Larje rugesh a b c d c+d e I [T
6.0.4.1] Shofere 28500 | 140 22,997 22,997 3840
6.24.2 | Punetore -
nenshuma 4 22997 22,997 3,840





b) Llogaritja e kostove të materialeve
	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik

	[image: image54.png]R N Orete | Noma | Sasiae Kosto
et ‘makinave pmorr e || snmee || remee || S5
— Material i
Grumbullimi dhe. shpenzuar
transporti i mbetieve N orenit | Litratiore | lira
urbane Lekelnjesi | Leke
Karburant Py 7 10421 170] 1.771593
Lubrfikant™ 5% 88580
IMakine Teknollogjike (10 4 Mirembaitie 7%| 124011
ton) Gomat (50% 100,000 | 100,000
perdorim) : :
Siquracion *taksa 110,000 | 110,000
Lekelnjesi | Leke
Konteniere 1.1 m* (7% e - -
Mirembaitie 2100 172200
Vieres ne vit) 0 i §
nr. pikave kg/ pike Kg kg/njesi
Pika grumbulimi (per 365
it sherbiom) 45 Gelgere 05 823| 5 41,063
) - Nr Orete | Nog | Sasae Kosto
:‘:Z; gge pastrimii | oinave x;ﬂe i DMluofiiN harxhilit | shpenzuar | njesore | SMU™@
N oreimuaj | Liraore | lira Lekelnjesi | Leke
Karburant ) B 6 26325] 170] 447525
Lubrikant 5%| 22376
ek | . ; Mirembajtie 7%| 31327
takine larje rrugesl 0%
Gomat (2 40000 40,000
perdorim) : :
Siguracion +taksa 110,000 | 110,000
- kalniest Lekelnjesi | Leke
Kosha 3o (7% everes| o e— 0| 28000
Ine vit) el
m2nit t/im2 ma Lekeim3 | Leke
Dezifektant
Uje per larje 3,180,000 i 75 5 PO
N Orete | Noma | Sasae Kosto
Grumbullimi dhe Shuma
o R e A MR
voluminoze Nr. pen orenit | Litrat/ ore lira Lekeljesi |  Leke
Karburant 26 5 | 1230666667 70| 200213
Lubrifkant 5% 10.461
Kamoincine 1 Urembaile Ly 14645
Gomat (20%
! 320000 30,000
perdorim) ; ;
S 85.000 | 85.000





	[image: image55.png]) N Orete | Norma | Sasiae Kosto
et ‘makinave perdorimit | harxhimit | shpenzuar | njesore S
— Materiali i
Grumbullimi dhe S -
transporti i mbetieve | Nr. orenit | Litrat/ ore lira Lekelnjesi | Leke
lurbane
Karburant 1232 7 8626] 170 1.466.378
Lubrifikant™ 5% 73319
IMakine Teknollogjike 4 Mirembaitie T%| 102,646
(10 ton) Gomat (50% 100000 | 100000
perdorim) i i
Siquracion *taksa 110,000 | 110,000
Lekelnjesi | Leke
[Konteniere 1.1 m* . .
54 Mirembatie 2100 113400
(7% e vieres ne vit) i g
nr. pikave. k/ pike Kg ka/njesi
Pika grumbulimi (per
365 e sherbim) 21 Gelgere 05 4928 5 24638
N T N Orete I Nomaf|[ Sasiae Kosto
:‘:Z; gge pastrimii | . \inave xm‘a'r ferdifi Dnarxhimit] | shpenzuar | njesore | SMUma
N orelmuaj_| Litrat/ ore ) Lekelnjesi | Leke
Karburant ” 9 6 8424 70| 143.208
Lubrifikant 5% 7.160
akine . ; Wirembaitie 7% 10025
iakine larje rruges 0%
Gomat (2 40,000 40,000
perdorim) g g
Siguracion +taksa 110,000 | 110,000
kanjesi Lekelnjesi | Leke
Kosha 301t (7%e - -
Vieres ne vit) 100 Mirembaile 5498 54950
m2nit it/m2 m3 Leke/m3 Leke
Dezifektant
Uje per larje 877,500 U 06 521 20| 10,530
\Grumbullimi dhe N Orete | Norma | Sasiae Kosto
transporti i mbetieve | Makinave Materiali i perdorimit | harchimit | shpenzuar | njesore | SMUMa
° shpenzuar
voluminoze Nr. oreivit | Litrat/ ore litra. Leke/njesi Leke
Karburant 251 5 | 1256.666667] 170] 213633
Lubrifikant 5%| 10682
Kamoincine 1 Urembaile Ly 14954
Gomat (20%
£ 30,000 30,000
perdorim) g g
oo 35.000 35.000







c) Përmbledhje e kostove operative

	[image: image56.png]Kostot operative
TAbledhecransp.|
Mbedh.e ransp. 1“1 TP | posrimtiagic
o e ol e
71 [pona
1.1 [Burimetajerezore te perhershem
2 [Numni shofereve 1 T 1]
b [N punstoreve me kohe te plote 3 5] 10
otali i shpenzimere per punetoret_(crd) BRI 2557268 3180289
c_|Totalii mogave vietore qe paguhen 533,8672)] [ 2.1913159] 2,725,183
Sigusimet shogrore - shendetesore e )
o ey 80,1553 3659497 455,104
712 [Burimetnjerezore sezonale
& [Numii shofereve perkohshen 1 1 E
b [N punonjesve peskohshem 1 o 1]
otali  shpenzimere per punetoret o e
e zrv 78,8: Av a.u“v 162,720
e :‘;':"n;l:"g“°‘““”‘"“"““"“’““ 671570 71,8642 139,434
Sigurimet shogerore ~ shendetesore per r r r N
ol ) 1284 12001 2328
13 |Sigurime tetera pune Gig.ete,sig
shtese,ef)
14 [Kostote tjera pune 14000 7 70,000 54000
o |Veshembathie I 42.090) T nwn[ 44,000)
b [Veglapune 21000 38000 0000
Nen-shuuma, kosto e punes_1 €.0%9] 55| 2oL 3427009
72 [KOSTO E MATERIALEVE DHE MIREMBATTIES
721 [Kostot e pajsjere: 2407446 521519 7i7388] 3646353
2 [Katburant 1771593 209213 47523 2428331
b [Lubrifikant 55.50] 10361 257 1417
o [Materiate (selqers) 41063 31063
& [Mirembte makiner s 165 3132 169.353)
«[Mirembte kontenieresh 172000 172000 25000 3740
©[Shpenzine plotesuese (blee zomash) 100000 30000 0000 170000
Shpenzine per ujn 38,160 38160
h_|Siguracioni dhe taksat vietore te mjeteve 110000 35.000] 110.000] 305,000)
723 [Kostote tokes:
o |Qerzja 9| [ q
b [Siguint o o
723 [Kostot e derteses:
o [Mirembaitia 9| [ q
b [Kosto nerobye, slekuiciet e o o
521,519
Fitini | mundshem (8%)
TUSEH (0%)
Koo toale operative ¢ komercializuar(leke) 9167077
Volumi i punes se sherbimere (tonvi) 260 1846350
osto nesi (Leke/ton)| 924 019
st et Veke woses)|





	[image: image57.png]Kostot operative
Mbledhe transp.i | Mbledhe transp.i | Pastrimelagie
mbetjere mbetjeve voluminoze |  rrugeve o Ten
71 [P
1.1 [Burimet njerezore t perhershem
2 [Nunii shofereve. 1 T 1]
b [N punstoreve me kohe te plote 3 3
Total  shpensimeve per punetoret 519380 ws5ors| 147835
c_|Totaliimogave vietore ge paguhen [ 445,0559] [ $21,734] 1266.799]
Sigusimet shogrore - shendetesore ¢ s -
e 743243 137512 211559
12 [Burimet njerezore sezonale
& [Nuni shofereve perkohshem 1 1 p
b [N punonjesve peckohshem i o 1
Total  shpenzimee per punctoret J
|sezonale- sezon (c+d). 0 79,848 26,837 106,685
c_|Totaliimogave vietore per punoniesit [ axm[ 229965[ 941§
Sigusinet shogerore - shendetesore per )
¢ | punoniesit sezonale (dtyrueshme) 1429 3840 15267)
13 |Sigurime e tera pune (sig-jete sig
shtese, )
14 [Kosto e tjera pune 14.000] 26250 40250)
2 [Veshembathie 12,000 12,000 24,000
b [Veglapune 2000 12.250] 16250
Nen-shuma, kosto te punes_1| 533,380(- 79,345| 1,012,062] 1,625.200}
72 [KOSTOEMATERIALEVE DEE MIREMBATIES
721 [Kostore pajisjeves 1.590.380) 467.669] 38T 2839
+ [Karburant 1466378 21365 143,208 1323219
b [Lubrifant 75319] 1062] 7160 s
o [Mateale (zelgere) 2565 2565
& [Micembsjte makiner T4 1295] 10035 D762
« [ Micembsite kontenieresh 115,400 115,400 5450 281750
©[Shpenzime plotesuese (blge gomash) 100000 30000 0000 170000
Shpenzine per ujn 10.530] 10530
h_|Sizuracioni dhe taksat vietore te mjeteve | 110000 35.000] 110.000] 305,000)
723 [Kostote tokes:
a_|Qeraja 9| [ q
b [Sigunnt o o
723 [Kostot e nderteses:
a_|Mirembatia 9| [ q
b [Kosto nzrobye, clecitet e o o
Volumi i punes se sherbimere (tonvit) 1662 260 3130000
njesi (Leton) 1968] 279] 04
Kosto njesi (lel/kontenier)] 2424







Aneksi 2: Llogaritja e kostos së trajtimit të mbetjeve në landfill

[image: image58.png]AMORTIZIMI I MAKINERIVE DHE PAJISJEVE/VITI

[Kohezgjatja [Kohezgjatja [Oret e vititte
ite)|neore Investimi _|perdorimit | Amortizimi vietor

Kompaktues per vend depozitin
Fadrome mekanike(me oma)
Kamion veteshkarkues 3 2080) 25000) 104 207,000
Ekskavator me zinshire
Buldozer me zinshire 3| 208) 100000 27375 517500

TOTALIT 125000 724,500





[image: image59.png]Kosto njesore

Konsumi i Benzines / naftes [perdorimit _|Litcat/oret _|Litrat/viti neleke |StumaneLeke
Kompaktues per vend depozitim 3 N 1) N
Fadrome mekanike(me oma) 2| N 170 N
Kamion veteshkarkues 104 10] 100 170 17650
Ekskavator me zinshire 23| N 170 N
Buldozer me zinshire (2 hr jave) 27575] ) 5475 170 930730

‘Shenim:_jane marre parasysh 0.75 ore te perdorimit ditor x 312 dite, ge japin perkatesisht 234 orevit

Totali 6515 1,107,550
Konsumi i lubrifikanteve / grasove __ [NIAL Sasia [Kosto njesore Struma ne Leke
Te vleresuar me 10% te kostos s

katburantit % 10%| 110755
Konsumi 1 energjise elekirike (faqia ¢ Kostorjesore

instaluar Kvv) [SEAYY Sasia e muaj ne. Struma ne Leke
Per zyren, ndricim dhe peshoren, pompa_|musii 1] 12,000 144000

TOTALI 2

1,362,305





[image: image60.png]% vietore e

Investim | Investim ne | nderrimeve/
Mirembajtja ne€ Leke | riparimeve Shuma ne Leke
Kompaktues per vend depozitim - N
Fadrome mekanike(me goma) - N
Kamion veteshkarkues 25000 | 3.450000 2%] 69,000
Ekskavator me zinvhire - N
Buldozer me zinshire 100,000 | 13,800,000 2%] 276,000
Touli 345,000
Kosto njesore
Mirembajtje te ndryshme INIAL Sasia ne € Shuma ne Leke
Impianti shilamit [me total 1 1000] 138,000
Biogazi [me total 4000 -
Reethimet [me total 1 500 T 69,000
Impiant [me total 16,000 -
Sherbimet dhe strukturat mbeshtetese _|ne total 1 1000 138,000
Totli 345,000
TOTALIZ 690,000





[image: image61.png]Kos

jesore
MATERIALET EKONSUMIT oM [sasia e muaj ne € Shuma ne Leke
Pajisie zyre [ne total 1

Material te ndryshme t¢ Konsumit___|ne total. 1

Trsjtim per zhulen ¢ minjve [ne total Fi s
Shpenzine telefonike / fax [musit D)

TOTALI4

147,600





[image: image62.png]vietore bruto

PERSONELII BRENDSHEM INIM Sasia Ine Leke/muaji |musit Shuma ne Leke
Drejtori o 1]
Pergies] i administrmit(inh mjediso) _|n 1 40000| 1] 450,000
Administruesit o 1] N
Punetoret ne vend depositim o 1] N
Tnchinieri mekanik o 1| N
Manovruesit o 1 30000) nf 360,000
Mekaniku o 1] N
Shoferi o 1] N
Rojet o 3 22000) 1] 792,000
TOTALIS 1,632,000





Aneksi 3: Metodologjia për përcaktimin e tarifave dhe nivelin e mbulimit të kostos

HAPI 1: Përmbledhja e kostove

Konsiston në identifikimin dhe përmbledhjen e kostove operative dhe kapitale për të gjithë  komponentët e sistemit të MMU, për pesë vitet e ardhshme (2013-2017) sipas objektivave dhe strategjive vendore të përcaktuara në këtë plan. Për sa kohë që manaxhimi i financiar i administrimit të mbetjeve kryehet i ndarë, do kemi dy proçese për përcaktimin e tarifave për secilin bashki, por që bazohen në të njëjtën metodologji, në strategjitë e përbashkëta vendore dhe parimet e nënvizuara më lart.

	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik

	[image: image63.png]) 2013 2014 2015 2016 2017
Grambullim i mbetjere urbane 3004469 | 5135803 | 3200871| 3326773 3426571
Pastrimi i rrugere 542519 | 3331355 [ 3637316 3746433 | 388
Grumbullimi { mbetjeve volt oze 600373 618384 636,936 636,044 675,725
Trajtimi | mbetjeve () [ sa0a00 [ ss6to0s|  se0s6| sisioss| 5804486
Kosto Totale 1 10,533,561 | 10,849,568 | 11,175,055 | 11,510,307 ,616
Kosto Kapitale 20131 | 201469 2015 2016 207
Mbledhja e mbetjeve urbane 200000 700,000 [ 72100 [ 702630 [ 764909
Pastrini i rrugere 30000 50,000 2,400 5172 50,000
Grumbullini | mbetjere voluminoze 73000 73000 75000 75,000 75000
Teajtimt 1 mbetjere ()

Kosto Totale 2 315,000 855,000 878,400 902,502 919,909

parashikim | rritjes se kostove operative me 3% ne vit per shkak te inflacionit dhe faktore te tjere

uke filluar me vitin 2013 mbetjet trajtohen ne landfillin ndervendor me kapacitet deri ne 15 ton/dite
(i) eshte llogaritur vetem kosto kapitale per zevendesimin e mieteve dhe paisjeve,

ndersa financimi investimeve te reja eshte bere nga programi didp

(iv) eshte parashikuar qe cdo it te zevendosohet rreth 10 konteniere 1.1m3 dhe 10 kosha rrugore.

) nuk jane evidentuar nevoja per investime te reja deri ne vitin 2014, nderkohe duhet ripare projekti fillestar

dhe zbatimi i ndertimit te landfilit per nevojat per investime per fazen e dyte. Amortizimi dhe zhvleresimi

| pajisjeve eshte llogaritur ne koston operative te landiilit (rreth 16% e kostos operative)





	[image: image64.png]Kosto Operative(i)

2013 2014 2015 2016 2017
Grumbullimi { mbetjeve urbane 2523761 [ 2599474 [ 2677458 [ 2757782 [ 2840515
Pastrimi i rrugeve
1387935 1429573 | 14mac0| 1516634 | 1562133
Grumbullimi i mbetjeve voluminoze T T T T
547,518 563944 580,862 598288 616236
Trajtimi i mbetjeve (i) T T T T
1961160 | 2105320 | 2168480 | 223353 | 2300540
Kosto Totale 1 6420374 | 6698310 | 6,899,260 | 7,106,238 | 7,319,425
e i 2,013 2,014 2,015 2,016 2,017
Mbledhja e mbetjeve urbane T T T T
380000 695,000 715850 737326 759,445
Pastrimi i rrugeve 183,167 188,662 194322 200152 206,156
Grumbullimi { mbefeve voluninoze 75,000 75,000 75,000 75,000 75,000
Trajtimi i mbetjeve (v) N N N N N
s LR D 638,167 958,662 985,172 | 1,012,477 | 1,040,601

(i) parashikim | rities se kostove operative me 3% ne vit per shkak te inflacionit dhe faktore te tiere

(psh, ritja e lehte & popullsise. etj)

(i) duke filuar me vitin 2013 mbetjet trjtohen ne landfilin ndenvendor me kapacitet deri ne 15 ton/dite
(i) eshte llogaritur vetem kosto kapitale per zevendesimin e mieteve dhe pajisjeve, ndersa financimi investimeve te reja eshte

bere nga programi didp

(iv) eshte parashikuar qe cdo it te zevendosohet rreth 10 konteniere 1.1m3 dhe 10 kosha rrugore.

) nuk jane evidentuar nevoja per investime te reja deri ne vitin 2014, nderkohe duhet ripare projekti fillestar dhe zbatimi
i ndertimit te landfilit per nevojat per investime per fazen e dyte. Amortizimi dhe zhvieresimi | pajisjeve eshte llogaritur
ne koston operative te landfilit (reth 16% e kostos operative)







Hapi  2:  Alokimi i Kostove
	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik
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Hapi 3: Përcaktimi i tarifave për secilin kategori konsumatorësh

	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik
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Hapi 4: Planifikimi i të ardhurave
	Bashkia Rrëshen
	Bashkia Rubik
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Hapi 5: Llogaritja dhe vlerësimi i mbulimit të kostove përgjatë viteve

	Bashkia Rrëshen

	[image: image71.png]2013 2014 2015 2016 2017
Shuma | % | Shuma | % | Shuma | % | Shuma | % | Amount | %
[Totali tarifave te mbledbura| 5,386,972 [100%| 7,956,452 8,764,616 9,832,151 10,859,196
< te clave:
[Famifiet 884519 | 16%] 1518939 | 19%[ 2737888 | 31%| 3625747 | 37%| 4471434 | 41%
Bizneset BV-BM 3525782 | 65%| _567.06 | 66%| 5424055 | 62%| 5585764 | 57%| _ 5.748.986 | 53%)
[Institucionet 976370 | 18%| 1170457 | 15%] 602673 | 7%[ 620640 | 6% 638776 | 6%
[Kostot operative + kapitale | 10,848,561 11,704,568 11,957,455 12,337,809 12,775,525
Kosto operative 10533,561 165% 568 4,175,055 11,510,307 11,855,616
(Grumbulli  mbetieve urbane | 3.044.469 || 28%| @3T38.805 | 198 392987747 33%|  4.069.403 | 33% 3426577 | 27%)
[Pastrimi i rrugeve 3428519 |1 320] BS3N3 5P 30% w5 7197066 3831307 | 31%| 3,858,828 | 30%
Grumbulini § mbetieve 600373 | 6%| 618384 | 5%| 636936 | 5%| 656044 | 5% 675725 | 5%
vohuminoze
[Trajtimi { mbetjeve () 3460200 | 32%| 3564006 | 33%| 3670926 1%[ 3781054 31%[ 3.894.486 | 30%j
Teprica(ose deficiti) mbi T B B B
e e (5,146,589)| 49%| (2,893,116)|-27%| (3,192,839)|27%| (1,678,156)(-14%  (996,420)| -8%
RS e SEcHD b (5.461,539)[—50% (3,743,115)[ 2%| (z,sas,ass)[w% (1,916,329) | -15%)

koston e plote






	Bashkia Rubik
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Aneksi 4: Matrica e vlerësimit të planit
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Aneksi 5: Matrica e vlerësimit të performancës së shërbimeve dhe indikatorët e saj
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Kuadri ligjor


Sistemi kërkon një paketë rregulloresh. për më tepër, për të siguruar hyrjen në Bashkimin Europian, vendi  do të duhet të bëjë përafrimin e legjislacionit përkatës të Komitetit Europian në fushën e mjedis në vitet në vijim








Mbështetje financiare


Burimet njerëzore dhe vetë sistemi duhet të mbështeten financiarisht në mënyrën e duhur








Edukimi


Partnerët / bashkëpuntorët kryesorë të sistemit duhet të edukohen në mënyrë të përmbushin potencialin e tyre brenda sistemit dhe të lehtësojnë zbatimin e reformave








Planifikimi


Zhvillimi i planeve për të çuar përpara agjendën e strategjisë dhe politikës së mbetjeve në lidhje me zbatimin 
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Landfilli i Rreshenit (BASHKIA RRESHEN)
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Transport i mbetjeve
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Grumbullimi i mbetjeve BASHKIA RRESHEN








Qendra e selektimit te mbetjeve





Landfilli i Rreshenit 





Transport i mbetjeve





Operator i perbashket per kryerjen e sherbimit





Operator i perbashket per manaxhimin e landfillit
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Grumbullimi i mbetjeve BASHKIA RRESHEN
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Qendra e selektimit te mbetjeve
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� Miratuar: VKM nr.175, datë 19.1.2011


� Sipas Urdhrit te Kryetarit te Bashkise Nr.15. Dt. 7.10.2011


� Sipas Urdhrit te Kryetarit te Bashkise Nr. 104, Dt.26.09.2011


� Jashtë funksionit


� Produkt i projektit te financuar ne kuader te programi dldp


� Aprodel, 2010


� Strategjia Kombëtare e Mbetjeve dhe Plani Kombëtar i Mbetjeve


� tipit të konsumatorëve


� Agjencia Rajonale e Mjedisit


� Agjencia e Shëndetit Publik


� Inspektoriati Sanitar Shtetëror       


� Ministria e Shëndetësisë


� Te dhenat e marra burimet vendore te Bashkive Rreshen dhe Rubik si dhe te dhenat statistikore Qarku Lezhe 2010


� Për sa kohë nuk eshte vene akoma ne funksionim peshore për matjen e mbetjeve ne landfill


� Duke marre si reference normat qe rekomandohen nga Plani Kombëtar i Manaxhimit të Mbetjeve (2011)


� Burime bashkiake


�Duke iu referuar  një sondazhi të kryer, në kuadrin e projekteve CARDS, INPAEL “Zbatimi i Planit Kombëtar për Përafrimin e Legjislacionit Mjedisor” dhe Co-PLAN


� Për zonat rurale jane marre ne konsiderate vetem fshatrat ne te cilat aktualisht mund te organizohet sherbim per grumbullimin e mbetjeve


� Sipas percaktimit te bere ne seksionin “Karakteristikat e mbetjeve”


� Siç ndodh aktualisht ku shërbimet e grumbullimit të mbetjeve kryhen nga i njëjti operator privat


� Koha e transportit është më e madhe se 45min (nën një drejtim), që merret si prag referues për nevojën për stacione transferimi, sipas një stanfarteve të Bankes Botërore (Guidë e BB, 2001 “Strategic Planning Guide for Municipal Waste Management”)


� Llogaritja e kohes se perdorimit te landfillit nuk ka marrë parasysh minimizimin e mbetjeve 


� për t’u përputhur me periudhën e amortizimit të investimit të ri.


� Skema pilot kompostimi mund të financohen nga projekte të ndryshme aplikative


� IBRD/ WORLD BANK (1999), Composting and its Applicability in Developing Countries.





� përfshin shpenzimet kapitale, operative dhe të mirëmbajtjes se impiantit dhe makinerive





� Konsiderohen pjesa ndarëse midis trotuareve dhe rrugës


� Ne varesi te shkalles se ndotjes se rruges


� Si bashkefinancim i projektit ne kuader te programit te dldp


� Nje volum pune rreth 15 ton/dite


� Perdorim rajonal administrim publik (deri 30ton/dite)


� Perdorim ndervendor, administrim sipermarrje private


� Dekompozimi dhe zbatimi i tij në vendet në zhvillim


� Kostot operative dhe të mirëmbajtjes


� Kostoja e përpunimit të mbetjeve të ndara në (QRMN) në Bashkinë e Lezhës


� Ligjit Nr. 10117, datë 23.04.2009 “Për disa ndryshime në ligjin e mëparshëm të Taksave dhe tarifave në nivel vendor”


� Shih Aneksin 4: Metodologjia per percaktimin e tarifave dhe nivelin e mbulimit te kostos.


� “Te gjithe tarifat nuk duhet te tejkalojne 10% të nivelit tregues te taksës se biznesit te vogel” sipas Ligjit Nr. 10117, datë 23.04.2009 “Për disa ndryshime në ligjin e mëparshëm të Taksave dhe tarifave në nivel vendor”


�Niveli i familjeve ne ndihme ekonomike per rrethin e Mirdites eshte 25.7%  (source: INSTAT 2010)


� Ku perfshihet edhe kosto e operimit të landfillit


� Full Cost Account: Llogaritja e Plotë e Kostos


� Një model i vlerësimit të planit dhe indikatorët e performancës për monitorimin e planit janë dhënë në Anekset 5 dhe 6.


� përcaktohet në kontratë, me qëllim që autoriteteve vendore t’u jepet informacion i hollësishëm, p.sh.,  si statistika mujore.





